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Irena XHAFERRI
Universitteti “Aleksandér Xhuvani”
Elbasan/Shqipéri

Impakti i Fémijéve me Crregullime té Zhvillimit tek
Motrat e Véllezérit e Tyre

Abstrakt

Té gjithé pjesétarét e familjes ndikohen kur kané prané njé fémijé me ¢rregullime.
Marrédhénia mes motrave e véllezérve éshté njé ndér marrédhéniet mé té
réndésishme, dinamike, ndikuese dhe afatgjaté né jetén e individit (Cox, Marshall,
Mandleco, & Olsen, 2003). Kur mendohet mbi domethénien dhe réndésiné e
marrédhénieve mes motrave e véllezérve, njé ndryshim né shéndetin apo funksionimin
e fémijés mund té ndikoje mbi motrén a véllain e tij/saj. Shumica e studimeve dhe
e kérkimive mbi familjen jané fokusuar rreth prindérve, por kohét e fundit jané rritur
interesat mbi ndikimin dhe efektet e individéve me aftési té kufizuara tek motrat
e Vvéllezérit. Nga shumé studime ka shumé té dhéna kontradiktore; disa tregojné
efekte démtuese ndérsa té tjeré tregojné impakte neutrale ose pozitive. Fokusi i
kétij studimi metaanalitik éshté tek motrat e véllezérit e fémijéve me ¢rregullime té
zhvillimit, ku do té€ mblidhen té gjithé faktorét qé ndikojné né problemet pérshtatjes
Sé kétyre fémijéve (psh emocionale, té sjelljes, vetékonceptit) e mé pas né gjetjen
e ményrave mé optimale té trajtimit.

Fjalet kyce: Crregullime té zhvillimit; Motra/véllezér; Marrédhénie;Aftésia sociale;
Vetékocept



1-Hyrje: Impakti i Fémijéve me Crregullime té Zhvillimit tek Motrat e Véllezérit
e Tyre

Lidhja mes motrave e véllezérve éshté unike ku ndahen pérvojat e njejta gjenetike,
kulturore (Pruchno et al.1996). Pavarésisht ndryshimeve sipas rrethanave
individuale, marrédhénia mes motrave e véllezérve éshté njé ndér marrédhéniet
me jetégjaté. Sé fundmi po rritet shumé numri i divorceve e largimi i njérit prind nga
familja dhe lévizjet gjeografike jané té€ zakonshme, motrat e véllezérit jané i vetmi
burim i vazhdueshém, e vetmja marrédhénie e géndrueshme né familje. Pérvec
késaj, familjet tani kané mé pak fémijé té cilét kané diferencé moshore té vogél,
duke e béré kété marrédhénie mes tyre me té forté e dinamike. Nga e gjithé kjo
piképamje éshté mése e kuptueshme gé prania e njé fémije me paaftési té zhvillimit
ka njé ndikim té gjaté e té vazhdueshém né jetén familiare dhe sidomos tek fémija
tietér. Marrédhéniet mes motrave e véllezérve jané komplekse, me emocione té
pérziera e ndonjéheré me efekte mé pak pozitive dhe afatgjata. Kéto marrédhénie
komplekse jané té pranishme edhe kur né familje éshté njé fémijé me aftési ndryshe.
Duke folur kaq shumé pér kété aspekt, ashtu si ndodh edhe né jetén e pérditshme
ne harrojmé pjesén tjetér té familjes: prindérit, motrat e véllezérit e tjeré, e kjo éshté
mése e natyrshme. Kur problemet jané afatshkurtra, pavarésisht traumés gé mund
té shkaktojné, ato mund té marrin njé zgjidhje. Por kur problemet jané afatgjata, sic
éshté crregullimi i spektrit autik, véshtirésia rritet mé shumé. Kéto probleme prekin
sidomos até lidhje mé té fugishme, dinamike, dhe afatgjaté né jetén e njeriut,
lidhjen midis motrave e véllezérve.

Né momentin gé njé fémijé merr njé diagnozé, té cfarédolloji crregullimi (psikiatrik,
neurologjik, zhvillimi) prishet e gjithé dinamika familiare. E gjithé vémendja dhe
fokusi i familjes tashmé drejtohet vetém ndaj kétij fémije, duke 1éné ménjané fémijét
e tjeré. Kjo gjé, pérvec traumés sé paré, tek kéta fémijé shton dhe thellon njé tjetér
traume, té cilén prindérit nuk mund ta shohin. Shpesh’heré kéta fémijé mund té
marrin pérsipér edhe rolin e kujdestarit pér motrén/véllain me c¢rregullime ose rolin
kujdestarit pér mbarévajtjen e familjes. Né kété ményré, duke patur pérgjegjési
ndaj motrés/véllait ata mund t& humbasin pérvoja dhe marrédhénie té réndésishme
jashté shtépisé.

2-Faktorét Ndikues né Pérvojén e Fémijéve

Té paturit e njé motér/vélla me crregullime té rénda (pérfshiré kétu edhe autizmin),
duket se ndikohet nga madhésia e familjes, statusi socio-ekonomik dhe besimi i
tyre fetar (Powell & Gallaher, 1992; Marsh, 1992; Siegel & Silverstein, 1994). Né
kété kuadér, né familjet e médha né numér, motrat/véllezérit e fémijeve me autizém.
Fémijét e familjeve me status socio-ekonomik té ulét mund té€ marrin pérgjegjési
pérkujdesése t&€ médha ndaj motrave/véllezérve. Po ashtu duket se fémijét
pérshtaten mé miré me crregullimin e motrave/véllezérve té tyre kur hapésira,
diferenca moshore midis tyre éshté e madhe.

Motrat/véllezérit e fémijéve me crregullime mund té kené edhe nevojat e tyre té
vecanta. Té paturit njé motér/vélla me ¢rregullime mund té keté njé ndikim negativ,



pozitiv ose neutral né vaérsi té& njé numri t& madh faktorésh (Harry et al. 1998;
Hannah & Midlarsky 1999). Disa studime raportojné gé marrédhénia mes motrave/
véllezérve ka nivele té larta stresi; té tjeré nuk gjejné ndryshime né vetévlerésim,
ndjenja pozitive rreth jetés sé tyre apo stres krahasuar me fémijét e tjeré nuk
kané motér/vélla me crregullime (Hannah & Midlarsky 1999). Prandaj, tabloja e
pérgjigjeve dhe reagimeve éshté komplekse e ndikuar nga shumé faktoré té tjeré
si ashpérsia dhe lloji i ¢crregullimit, mosha e fémijés, rendi i lindjes, madhésia e
familjes dhe ndikimet prindérore.

3-Karakteristikat e ¢rregullimit

Karateristikat e ¢rregullimit besohet se ka ndikim né marrédhénien mes motrave e
véllezérve. Aspekti i paré éshté lloji i ¢crregullimit. Psh, njé crregullim kompleks si
autizmi mund té jeté mé shumé e ngatérruar dhe corientuese pér njé fémijé se njé
diagnozé e tjetér. Disa ¢rregullime mund té jené mé shumé té dukshme dhe té jené
mé shumé stigmatizuese nga té tjerat — edhe pse, nga ana tjetér, sjellja e pazakonté
e njé fémije gé nuk ka shenja t& dukshme té njé crregullimi mund té shkaktojé
mé shumé shqgetésim e siklet tek motra/véllai sesa kur crregullimi i fémijés éshté i
dukshém dhe e shpjegon sjelljen e papérshtatshme.

Niveli i kompetencés dhe aftésia e komunikimit e fémijés me ¢rregullime duket se
ka ndikim t&€ madh né ndérveprimet mes motrave e véllezérve (Heller et al. 1999).
Né rastin e shurdhérim-verbérisé fémijét mund té kené véshtirési né komunikimin
mes tyre dhe mund t'u nevoijitet pérdorimi i sistemeve alternative t& komunikimit
(Heller et al. 1999).

Né aspektin e dyté té ndikimit né reagimin e motravé/véllezérve éshté ashpérsia e
crregullimit té fémijés. Njé fémijé me crregullim té réndé, té ashpér kérkon mé shumé
kujdes, gé mund té stresojé prindérit dhe ‘ushtron presion’ mbi motrat/véllezérit pér
t'u kthyer né kujdestaré zévendésues. Nga ana tjetér, faktor domethénés mund té
mos jeté sasia e kohés gé ka nevojé fémija me ¢rregullime, por ményra se si ky
fémijé sillet gjaté kohés gé i kushtohet pérkujdesja (Seligman & Darling 1997).

4-Mosha e fémijés

Marrédhénia mes motravé/véllezérve ku njé fémijé ka njé crregullim shpesh
fokusohet rreth pérkujdesjes sesa lojés sé bashku. Niveli i pérgjegjésisé qé
motrat/véllezérit ndiejné mund té lidhet me rendin e lindjes dhe me gjininé e tyre,
ku zakonisht motrat e médha mbajné mé shumé pérgjegjési. Duke vepruar si
kujdestaré zévendésues té prindérve atyre ukérkohet aftési e durim dhe mund té
kufizojé mundésité e tyre pér té patur aktivitete té pérshtatshme sipas moshés sé
tyre e té kené marrédhénie me moshtarét e tyre (Hannah & Midlarsky 1999). Nga
studimet raportohet gé sa mé e madhe diferenca moshore mes fémijéve shkakton
mé pak stres tek prindérit e pér pasojé edhe tek motrat/véllezérit. Ndérsa fémijét e
té njejtés gjini qé kané edhe ndryshim té vogél moshor mes tyre mund té ndihen
mé té afért gjé qé mund té shkaktojé mundési pér konflikte e coroditje e siklet
(Powell & Gallagher 1993).



Fémijét gé jané mé té vegjél se fémija me crregullime e kegkuptojné crregullimin dhe
shkakun e tij (Lobato 1990), sidomos nése ¢rregullimi nuk ka shenja t& dukshme
fizike. Po ashtu motrat/véllezérit mé té vegjél kané mé shumé mundési té besojné
gé edhe ata do ta marrin até ¢rregullim ose gé ata e kané shkaktuar até. Gjithashtu
ata kané mé shumé nevojé pér t'u ushqgyer dhe mund té vuajné mé shumé se
motra/véllai mé i madh nése ushgimi nuk éshté gati nga prindérit qé jané té zéné
duke u pérkujdesur pér fémijén me nevoja té vecata. Fémijét mé té vegjél mund ta
shohin motrén/véllané mé té madh si mé té afté dhe vihen mé shumé né siklet kur
ata kané sjellje t& papérshtatshme. Pér mé tepér, sapo zhvillohet normalisht dhe
i kalon aftésité e fémijés me crregullime, fémija mé i vogél ndihet fajtor pse éshté
mé i afté se motra apo véllai. Nga ana tjetér, fémija i vogél éshté rritur me motrén a
véllain me c¢rregullime dhe késhtu mund ta shohin até si ‘normal’.

5-Rrethanat familjare

Lidhja mes motrave/véllezérve ndikohet nga rrethanat familjare. Psh.,perceptimet e
motrave/véllezérve té géndrimeve té prindérve ndaj fémijés me crregullime mund té
jeté njé ndikues shumé i madh i pérshtatjes sé tyre (Caldwell & Guze 1960). Eshté
e réndésishme qé té dy prindérit t& kené té njejtin géndrim pozitiv, sesa vetém
njéri prind. Pritshmérité e prindérve dhe té familjes qé fémija tjetér té& kujdeset e
té marré pérgjegjési ndaj fémijés me crregullime, ndikojné né mirégenien e tij.
Edhe pse mund té jeté rasti kur vajza e madhe e merr pérsipér kété pérgjegjési,
karakteristikat e anétaréve té familjes dhe historiku kulturor i familjes ndikon né
marrédhénien mes motrave e véllezérve. Mundet qé motra/véllai e respekton dhe
mirépret pérgjegjésiné e tij (ndonjéheré gjaté gjithé jetés) pér motrén a véllain
me c¢rregullime pasi kjo éshté njé praktiké tradicionale kulturore. Ky éshté rast i
vecanté ku familjet kané strutkura hierarkike dhe kur fémija me crregullime éshté i
vogli i fémijéve (Harry et al. 1998). Sipas nevojave té tyre specifike, shumé familje
i trajtojné fémijét me crregullime dhe ata jo me ¢rregullime né ményré té vecanté.
Megjithaté, fémija pa ¢rregullime mund té€ mos jené té kénaqur me kété ndryshim,
kur ata e shohin gé ky ndryshim éshté i nevojshém apo i drejté. Faktet gqé njé fémijé
éshté i favorizuar né ményré té padrejté ose i jepet njé trajtim preferencial mund té
cojé né keqdashje dhe konflikt mes tyre (Powell & Gallagher1993).

Fémijét nga familjet e médha mund té pérshtaten mé miré se fémijét nga familjet
e vogla (Powell & Gallagher 1993). Kjo mund té ndodhé pasi njé numér i madh i
fémijéve mund ta ndajné pérkujdesjen mes tyre. P&r mé tepér, nése éshté njé tjetér
fémijé pa crregullime me té cilin mund té ndajé edhe té fshehta (Lobato 1990).

Madhésia e familjes ndikon né statusin socioekonomik té saj, gjé qé ndikon edhe
né pérvojén mes motrave dhe véllezérve. Familjet me status té ulét socioekonomik
dhe familjet e médha mund té kené& burime mé té pakta pér plotésuar té gjitha
pérkujdesijet dhe nevojat mjekésore té fémijés, gjé gé mund té ushtrojé mé shumé
presion tek e gjithé familja duke e rritur pérgjegjésiné e pérkujdesjes tek motrat e
véllezérit (Hannah & Midlarsky 1999).
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Prindérit nga nivelet e larta socioekonomike mund té kené véshtirési né uljen e
pritshmérive té tyre ndaj fémijés me crregullime, njé reagim gé mund té kopjohet
edhe nga fémija tjetér. Nga ana tjetér, familjet e klasave t& mesme shpesh i kané
fondet pér té paguar ndihmés si pastrues apo kujdestare. Kjo nénkuptos se prindérit
jané mé té liré pér té kaluar mé shumé me fémijét dhe i kushtojné mé pak kohé
pérkujdesjes ndaj kérkesave té fémijéve té tyre (Stoneman et al. 1988, in Powell &
Gallagher 1993). Té ardhurat e larta ekonémike té failjes i lejojné motrat/ véllezérit e
fémijéve me crregullime gé té kalojné mé shumé kohé me aktivitete jasht shtépisé,
duke krijuar mé shumé shogéri dhe njé rrugédalje nga ndjenjat dhe njé pushim nga
kérkesat e shtépisé.

6-Pérgjigjet Emocionale té Motrave/Véllezérve

Fémijét mund té pérjetojné njé numér t& madh emocionesh si pasojé e crregullimit
e motrés/véllait té tyre. Sigurisht qé céshtjet emocionale mund té gjenden té
pranishme né marrédhéniet mes fémijéve né cdo familje (Powell & Gallagher
1993). Megjithaté, intensiteti i tyre mund té jeté mé i madh me njé motér/vélla me
crregullime dhe veté ndjenjat mund té jené mé té€ géndrueshme, prandaj fémija
mund té keté nevojé pér mbéshtetje pér t'u shprehur.

Frikérat. Fémijét e vegjél mund té jené té frikésuar se mos e marrin edhe ata
‘sémundjen’; fémijét mé t&é médhenj mund té pérjetojné shqgetésim pér té ardhmen
e fémijés me ¢rregullime, pér reagimin e miqve té tyre dhe frikén pér fémijét e tyre.
Izolimi. Shumé motra/véllezér ndiejné gé ata jané té€ ndryshém nga moshatarét e
tyre dhe gé familja e tyre éshté e ndryshme nga e té tjeréve. Kjo mund té gjenerojé
njé ndjenjé e té genit special ose mund té keté njé ndikim negativ mbi vetévlerésim
dhe mirégenie (Hannah & Midlarsky 1999). Motrat/véllezérit mund té ndihen té
izoluar nga anétarét e tjeré té familjes. Kur njé anétar tjetér i familjes ka kaq shumé
nevojé, motrat/véllezérit mund té ngurrojné pér té kérkuar gé t'u plotésohen nevojat
e tyre.

Zemérimi. Zemérimi mund té jeté rezultati ndjenjave té pavierésuara dhe té injoruara
e mund té drejtohen ndaj motrés a véllait me ¢rregullime, prindérve, shoqérisé apo
Zotit. Gjithashtu, fémijét mund té ndihen té zeméruar nése kété barré e mban néna
pa ndihmén e babait. Ata mund té ndihen té zeméruar ndaj prindérve gé nuk e
mbron fémijén gé t& mos keté ¢rregullime, té cilet duhet ta kishin parandaluar me
patjetér até. Po ashtu éshté e zakonshme gé motrat/véllezérit té ndihen t& zeméruar
ndaj moshataréve té tyre qé e keqtrajtojné fémijén me crregullime. Madhésia e
zemérimit varet nga njé numér faktorésh: sa i pérgjegjshém motra/véllai ndaj
fémijés me crregullime, nése fémija me crregullime manipulon apo ka avantazhe
ndaj motrés/véllait, sesa i kufizuar béhet jeta sociale e motrés/véllait, nése familja
mund té pérballojé financiarisht shpenzimet dhe nga madhésia e familjes (Seligman
& Darling 1997).

Faj. Motrat/véllezérit mund té ndiejné zemérim kur motra apo véllai tallet apo
dhunohet, por mund té jené shumé té frikésuar nga kéto situata sagé nuk mund
ta mbrojné até. Faji mund té jeté pasojé e paaftésisé sé tyre pér té ndaluar talljen,



pavarésisht se kjo mund té jeté pértej aftésive qé mund t'ua lejojé mosha e tyre.

Fyerje. Motrat/véllezérit mund té ndihen té fyer nga sasia e kohés gé prindérit u
kushtojné ndaj fémijés me c¢rregullime, nuk i durojné dot shkurtimet e aktiviteteve
gé mund té vijén si pasojé e fémijés me crregullime dhe mund té fyhen nga
pritshmérité e ndryshme gé kané prindérit ndaj tyre e ndaj fémijés me crregullime.
Xhelozia dhe fyerja mund té rriten kur arritjet e fémijés me crregullime priten me
entuziazém té madh, ndérsa arritjet e tyre, duke gené se duken té thjeshta pritén
né menyré té vagullt nga prindérit. Né ményré té ngjajshme, fémija mund té ndihet
i fyer nga sasia e madhe e detyrave té shtépisé gé marrin né shkollé krahasuar
me detyrat mé t& kéndshme té fémijés me crregullime. Xhelozia mund té cojé né
faj pér ndjenjat negative ndaj motrés a véllait me crregullime, pasi presin gé t'u
plotésohen nevojat e veta.

Turpérimi. Motrat/véllezérit mund té turpérohen nga pajisjet e pakéndshme qgé
mund té pérdoré motra a véllai ose mund té ndihen té turpéruar kur sjellja e tyre e
papérshtatshme mund té térhegé vémendjen e té tjeréve. Shpesh ata turpérohen
kur migté e tyre i takojné pér heré té paré motrén a véllain me ¢rregullime. Kjo
mund té jeté shumé e mprehté kur fémija me ¢rregullime éshté mé i madh dhe
nuk vepron si i tillé. Ndonjéheré, motrat/véllezérit mund t€ mos turpérohen nga
reagimet e té tjeréve, por gjithésesi jané t& vémendshém:

Shokét e shoget erdhén né shtépiné toné pér té luajtur dhe uné i vézhgova se si ata
mund té luanin me t&. Ndérsa ne u rrittm, uné i testoja djemté gé kisha shoké pér
t’i paré se si ata mund té trajtonin véllain tim. Shumé prej tyre nuk ishin mé shokét
e mi pasi ata e trajtuan até ndryshe. Cramer et al. (1997: 46).

Konfuzioni. Motrat/véllezérit mund té ndihen té ngatérruar nga rolet e tyre né
familje prej ndjenjave komplekse gé ata mund té pérjetojné ndaj motrés a véllait
té tyre, pér prioritetet e trajtimit ndaj fémijés me crregullime dhe pér mendimet e
ndryshme pér ményrén e trajtimit t&€ fémijés. Konfuzioni mund té shihet sidomos
kur kushtet, gjendja e motréa a véllait nuk kané njé shkak té njohur dhe rezultatet
vazhdojné té kené njé sjellje t& papérshtatshme.

Presioni. Motrat/véllezérit mund té ndiejné presion né arritjen e niveleve té larta
pér t& kompensuar prindérit e tyre pér crregullimin e motrés a véllait dhe sidomos
vajzat e médha tentojné té ndiejné presion pér t'u pérkujdesur ndaj fémijés me
crregullime tani dhe né té ardhmen.

7-Modelet E Stresit Familjar

7.1Modeli Lazarus i stresit familiar

Lazarus & Folkman (1985) paragitén modelin e vlerésimit té stresit ku ngjarjet
stresuese dhe burimet pérballuese jané té pandashme (Mezer et al, 1991). Né
kété model mund té futen burimet dhe pérgjigjet pérballuese si té familjes dhe té
individéve té vecanté. Familje t& ndryshme u pérgjigjen ndryshe ndaj stresoréve
dhe u duhet kushtuar vémendje variablave ndérmjetésojné efektet e stresit (Crnic
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et al., 1983). Procesi i stresit mund té ndahet né dy procese: vlerésimet konijitive
dhe bashképunuese (Lazarus & Folkman, 1985).

Sipas Lazarus & Folkman (1985), stresi shtrihet né vlerésimet individuale té
marrédhénieve midis informacioneve dhe kérkesave té mejdisit dhe axhendave,
e aftesive individuale pér t'u pérballur, lehtésuar ose ndyshuar kéto kérkesa sipas
interesave té mirégenies. Vlerésimi konijitiv i referohet procesit ku individi ia atribuon
kuptimin ngjarjes. Asgjé nuk éshté stresuese nése individi nuk e vleréson si té
tillé. Vlerésimet konijitive pérfishijné dy nivele vlerésimesh: primar dhe sekondar.
Vlerésimi primar pérdoret pér té vlerésuar njé ngjarje si té pavend, pozitive ose
negative. Nése motra/véllai éshté me aftési té kufizuar, kjo gj€ mund té vlerésohet
si njé ngjarje negative e mé pas shihen si njé situaté e démtimit apo humbjes sé
mundshme. Né vlerésimin sekondar, individi vleréson burimet dhe mundésité e tij
bashképunuese kur pérballet me njé nngjarje stresuese (Lazarus & Folkman 1985;
Luiz, Fullard, Sewart, Lombard, Corna, Jansen, Wiehan, 1994). Vlerésimet primare
ose sekondare funksionojné né ményré té pavarur. Pér shembull, njé motér/vélla
me ¢rregullime shihen si kércénuese, por burimet bashképunuese té fémijés jané
té pérshtatshme pér t'u pérballur me té, shkalla e kércénimit té reagimit té stresit
éshté e ulét (Lazarus & Folkman, 1985).

7.2-Modeli i dyfishté i ABCX i péshtatjes dhe adaptimit

Cherry (1989), pérblodhi modelin ABCX té stresit familiar té Hill (1949). Modeli ABCX
ilustron pérgijigjet fillestare té familjes ndaj njé stresori qé rézulton né pérceptimin
e njé stresori nése éshté krizé ose jo. Ky model pérfshin katér komponenté: A-
ngjarja stresuese, B- burimet e rezistencés familjare, C- pérkufizimi familiar ndaj
stresorit dhe X- kriza. Kriza mund té ndodhé nése familja nuk éshté e afté té
vendosé géndrueshmériné dhe nése géndron pér kohé té gjaté ndaj njé presioni té
vazhdueshém i cili tenton té béjé ndryshime né strukturén familiare.

McCubbin dhe Patterson (1983) e zgjeruan kété model, Modeli i Dyfishté ABCX,
merr parasysh gé efekti i veté stresorit mund té pérzihet e bashkohet me kalimin
e kohés dhe ndérsa familja pérpiget té pérballojé até, rezultati pérfundimtar i
adaptimit t& vazhdueshém nga i miré shkon né keq. Komponentét paralel& ndaj
modelit ABCX, i aplikuar ndaj motrave/véllezérve i fémijéve me aftési té kufizuar
jané si mé poshté:

Faktori A—pérbérési i stresit t& grumbulluar i té paturit njé motér/vélla me grregullime
té ashpra.

Faktori B — burimet pérballuese té familjes psh, statusi socio-ekonomik, mbéshtetja
sociale etj

Faktori C — pérkufizimi dhe perceptimi familiar ndaj situatés sé ploté, pérfshi
stresorin e grumbulluar p.sh., njé mori e kérkesave pérkujdesése dhe i burimeve
té reja e té vjetra té anéetaréve té familjes, pasi me kalimin e kohés familja fillon ta
perceptojé situatén né ményré té ndryshme.

Faktori X — adaptimi i orévajtjeve pérballuese té familjes duke ruajtur balancén né
adaptimin familiar.

Modeli i Dyfishté ABCX na jep njé formé té konceptualizimit t& faktoréve né
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adaptimin e familjes ndaj njé stresori. Na jep mundésiné t'i kuptojmé kéto familje dhe
pérgjigjet e pérballimi i stresit individuale i cdo anétari té familjes, veté crregullimi
dhe véshtirésité e tij, mblidhen nga kroniciteti i problemit dhe nga burimet brenda
familjes e nga shogéria duke ndikuar késhtu né adaptimin e secilit prej tyre (Cherry,
1989). Duke aplikuar modelin e dyfishté ABCXté pérshtatjes dhe adaptimit, motrat/
véllezérit e e fémijéve me aftési té kufizuara, duhet té& shihen edhe ndryshimet né
funksionimin konijitiv té tyre gjaté rritjes (Seiffge-Krenke & Shulman, 1993).

7.3-Njé model adaptues

Crinnc et al (1983) propozoi njé model pérshtatés gé integron tri koncepte bazé:
stresi, pérballjaindividuale dhe ndikimet ekologjike né zhvillim dhe funksionim. Sipas
kétij modeli, prania e njé fémije me ¢rregullime éshté njé stresor i vazhdueshém qgé
pérshpejton kriza t& shumta. Pérgjigja familiare ndaj stresit angazhohen burime té
ndryshme pérballuese si nga individi edhe nga familja. Kéto burime pérballuese
ndérmjetésohen nga fusha té ndryshme ekologjike, ku ndérveprojné anétarét e
familjes, po ashtu shihen edhe ndérveprimet ndérmjet kétyre fushave. Adaptimi
familiar ndaj stresorit i té paturit njé fémijé me autizém mund té garkojé strategji té
ndryshme gé angazhohen né adaptimin e kétij stresori, ku pérfshihen: mekanizmat
mbrojtés, pérballimi dhe aftésia ripértéritése (Marsh, 1992).

8-Konkluzione

Ndérsa studimet na thoné shumé rreth marrédhénive té motrave e véllezérve kur njé
prej fémijéve ka njé crregullim, informacioni duhet jeté edukues. Ményra e pérjetimit
té stresit éshté e ndryshme dhe ajo ndikon té gjithé anétarét e familjes (Sherman,
1997). Impakti i té€ paturit nj& motér a vélla me crregullime kegésojé problemet né
pérshtatjen psikologjike té fémijéve, pasi ata jané té prirur té& pérjetojné turp, faj,
stigmatizim, pérgjegjési shumé té& médha té pérkujdesjes etj (Labato, 1990; Abell
& Gecas, 1997)

Labato (1990) na porosit té tregojmé kujdes kundér kontribuimit t&€ véshtirésive té
fémijéve qé jané rritur me njé motér a vélla me ¢rregullime, pasi ato véshtirési mund
té ndodhnin gjithésesi. Eshté shumé e lehté té fajésosh t& dukshmen — né kété rast
fémijén me crregullime — pér véshtirésité qé pérjetojné anétarét e familjes, individét
jané mé kompleksé dhe emocionet e tyre ndikojné shumé né marrédhéniet gé
krijojné(Hayes 1998).
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Mesuesi si Punonjés Social dhe si Mésimdhénés: Sfidé Pér
Programet e Mésuesisé

Abstrakt

Shkolla ka si mision kryesor pajisjen me dije, dhe pérgatitien e brezit té ri me aftési
dhe vlera duke krijuar njé ambient motivues e pérfshirés pér té gjithé nxénésit,
gjé qé realizohet nga shérbimet e ofruara né shkolla, por né rradhé té paré nga
mésuesit té cilét me géndrimet dhe veprimet e tyre ndikojné fugimisht né edukimin
e nxénésve.

Mésuesi ka detyré dhé pérgjegjési té ofrojé arsim, edukim dhe mundési té barabarta
pér secilin nxénés, pavarésisht nga niveli ekonomik, prejardhja familjare ose niveli
kulturor.

Kjo gjé kérkon njé pérgatitie mé té miré té mésuesve né programet e mésuesisé,
ku shpesh méshohet fakti i pérgatities sé tyre me aftésité e nevojshme shkencore
dhe metodike té 1éndés sé caktuar dhe jo aq sa duhet né krijimin e profesionistéve
autonom dhe té afté té reflektojné pér té€ vepruar si punonjés social me klasén e
tyre, pér té punuar me efikasitet né njé realitet pér dité né ndryshim.

Mésuesit i duhet té trajtojé mjaft probleme té etikés né klasé, zgjidhja e té cilave
varet nga ményra se si ai i transmeton normat dhe vierat e shogérisé demokratike,
sa i lidh kéto dhe i trajton né njé kuadér mé té gjeré si jané familja dhe shoqgéria e
nxénésve.

Diskutimi lidhet vecanérisht né réndésiné qé merr arsimimi i mésuesve té ardhshém
pér té ndértuar njé mésim ku secili nxénés té ndjehet i mirépritur, t¢ marré pjesé
aktive né klasé, té trajtohet si individ i vecanté dhe né ményré té barabarté.

Mos respektimi i nxénésit dhe trajtimi i tij si njé individ me probleme ¢on jo vetém
né uljen e dashurisé sé tij pér Iéndén dhe mésimin né pérgjithési, por e bén até té
predispozuar pér zhvillimin e problemeve te ndryshme psikologjike dhe sociale.

Fjale Kyc: Mesuesi; Mesimdhenie; Programet e mesuesise; punonjes social



1-Hyrje

Shkolla ka si mision pérgatitien me dije, aftési dhe vlera té brezit té ri duke krijuar
njé ambient motivues e pérfshirés pér té gjithé nxénésit, gjé qé realizohet nga
shérbimet e ofruara né shkolla, por né rradhé té paré nga mésuesit té cilét me
géndrimet dhe veprimet e tyre ndikojné fugimisht né edukimin e nxénésve.

Mésuesi ka detyré dhé pérgjegjési té ofrojé arsim, edukim dhe mundési té
barabarta pér secilin nxénés, pavarésisht nga niveli ekonomik, prejardhja familjare
ose niveli kulturor.

Kjo gjé kérkon njé pérgatitjie mé t&€ miré t& mésuesve né programet e mésuesisé,
ku shpesh méshohet fakti i pérgatitjes sé tyre me aftésité e nevojshme shkencore
dhe metodike té Iéndés sé caktuar dhe jo aq sa duhet né krijimin e profesionistéve
autonom dhe té afté té reflektojné pér té vepruar si punonjés social me klasén e
tyre, pér té punuar me efikasitet né njé realitet pér dité né ndryshim.

Programet e mésuesisé synojné té pérgatisin mésues me kompetenca profesionale
né gjendje pér té pérdorur njohurité dhe aftésité tyre né veprimtariné e tyre
profesionale (Laursen, 2006). Kompetencat profesionale pérfshijné tre grupe :
kompetencat kyce, kompetencat themelore dhe kompetencat speciale ose té
Iéndés. Njé mésues kompetent do jeté i afté té pércoje dijet dhe aftésité te nxénsit,
por njékohésisht té sherbejé si model roli pér ta.

Né “Parimet e pérbashkéta evropiane pér kompetencat dhe kualifikimin e mésuesve’
midis té tjerave theksohet

a) népérmijet arsimimit shumédisiplinor t&€ mésuesve té sigurohen: njohuri pér
Iéndén, njohuri pér pedagogijing, aftési dhe kompetenca t&€ nevojshme pér té
drejtuar dhe mbéshtetur nxénésit dhe kuptim té dimensionit shogéror dhe kulturor
té arsimit; b) profesioni i mésuesit té jeté njé profesion i bazuar né kontekstin e té
nxénit gjaté gjithé jetés; c) njé profesion qé mundéson mobilitetin; d) njé profesion
i bazuar né bashképunim.

Kompetencat kyce t&€ mésuesve pérfshijné: 1) Kompetenca pér komunikim té
informacionit. 2) Kompetenca té punés shogérore. 3) Kompetenca gjuhésore. 4)
Vlerat si si individ. 5) Kompetenca kulturore. (Hutmacher, 1996).

Ndérsa kompetencat themelore pérfshijné: Kompetenca organizative, qé kané té
béjné me aftésité e mésuesit pér té organizuar nxénésit né ményré efektive, pér té
menaxhuar dhe kontrolluar veprimtarité e tyre mésimore dhe pér té planifikuar dhe
pérmirésuar veprimtariné e vet t& mésimdhénies.

Kompetenca didaktike lidhet me aftésiné e mésuesit pér té& pércuar njohuri gé e

térheqin nxénésin né Iéndén mésimore, pér t'ju mundésuar atyre pér té vazhduar
veprimtariné mésimore né ményré té pavarur.
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Kompetencé e mendimit pedagogjik, qé lidhet me aftésiné e mésuesit pér té
reflektuar pér veprimtariné e tij mésimore edukative; pér té parashikuar rezultatet
e veprimtarisé sé tij dhe pér mésuar veté, duke kuptuar cfaré éshté e nevojshme
Pé&r njé nxénés.

Kompetencé psikologjike. Mésuesi i sotém duhet té jeté i formuar psikologjikisht
qé té pranojé jetén e brendshme té nxénésit; t& kuptojé personalitetin e tij unik; té
ndiejé véshtirésité psikologjike té tij dhe, kur té jeté e nevojshme, té ofrojé ndihmé
psikologjike.

Kompetenca si vlerésues. Mésuesi duhet té jeté i afté pér t& shqyrtuar objektivisht
rezultatet e nxénésve, arritjet, efikasitetin e punés sé tij dhe punén e kolegéve té tij.

Kompetenca késhilluese. Mésuesi té jeté i afté pér té siguruar késhillime dhe forma
té ndryshme té asistencés psikologjike-pedagogjike né procesin mésimor.

Kompetenca té zhvillimit gjaté gjithé jetés. Mésuesi té krijojé bindjen pér té zhvilluar
aftésité profesionale, njohurité dhe kompetenca gjaté gjithé jetés sé tij. (European
Commission, 2005).

Kompetencat e [éndés konsiderohen aftésité e mésuesit pér té realizuar
kompetencat kyce né procesin e mésimdhénies sé |éndéve né shkollé. Kéto
pérfshijné dy komponenté: kompetenca pér 1éndén dhe kompetenca kérkimore.

Duke ju referuar kétyre kérkesave dhe misionit gé ka arsimi né vendin toné jané
ndértuar programet e mésuesisé té cilat ndérthurin pérgatitien e pérgjithshme
psikopedagogjike t& mésuesit, pérgatitjen e tij pér Iéndén si dhe aftésimin praktik
dhe kérkimin. Synimi i kétyre programeve éshté té formohet njé mésues i afté nga
ana shkencore dhe metodike, por edhe si njé qytetar aktiv gé synon té edukojné
me gendrimet dhe veprimet e tij.

Pérgatitia e mésuesit si qytetar aktiv né edukimin e nxénésve lidhet ngushté me
kompetencat psikologjike, kompetenca si vlerésues dhe kompetenca késhilluese.

2-Roli i mésuesit si punonjés social

Shogéria sotme dhe nevojat e individit pér t& mésuar gjaté gjithé jetés kérkojné
njé rol té ri t& mésuesit, até té trajtimit t& problemeve psikosocilae gé lidhen me
té nxénit dhe ecurin€ e nxénésve né shkollé. Ky rol i ri g& merr mésuesi nuk
zevendéson rolin e shérbimit psikosocial gé ofrohet né shkolla, por ai ndihmon né
parandalimin e problemeve té ndryshme, duke i trajtuar ato né ményré sistematike
dhe né térésiné e tyre.

Ky rol i ri éshté i lidhur ngushté me ményrén e shpjegimit t& mésimit, me kontrollin
dhe vlerésimin, me ményrén e organizimit t& orés sé mésimit, gjuhés qé pérdoret
nga mésuesi né klasé si dhe me lidhjet gé krijohen me prindérit dhe me nxénésit
jashté procesit mésimor.
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Né pamije té paré duket sikur kéto ¢éshtje i pérkasin thjesht metodikés sé mésimit
té njé Iéndé té caktuar, por gasja e tyre nga mésuesi mund té ndikojé pozitivisht e
té kontribuojé né formimin e nxénésve ose ta démtojé réndé até deri né krijimin e
njé nxénési me probleme psikosociale.

Ka ndodhur shpesh gé dégjojmé pér njé nxénsé adoleshent me probleme
psikosociale , té cilin e kemi njohur ose mésuar né njé moshé mé té vogél, dhe
ndjejmé keqardhje dhe pikéllim té thellé, por edhe zemérim pér vete dhe pér té
tjerét, se té gjithé bashké jemi pak fajtor gé njé fémi, nxénés shumé i miré, shfaq
té tilla probleme, por nuk dihet se kur filloi problemi. Pse ndodh? Por a mund té
zhbéhet kjo gjé?

Dhe kéto raste na béjné t&€ mendojmé dhe reflektojmé se detyra e formimit té
nxénésve nuk éshté vetém e psikologut dhe punonjésit social, as vetém e familjes,
né njé kohé kur nxénésit e kalojné kohén mé t& madhe me bashkémoshatarét e
tyre, ose né raste jo té pakta me shoké mé té médhenj né moshé, si dhe kohén ge
kané mé vete e kalojné né shoqériné e tyre virtuale né Facebook, Twitter, What's ap.
Eshté mésuesi ai qé géndron mé shumé me nxénésit dhe mé aftésité e mjeshtériné
e tij mund té njohé mé miré nevojat e tyre dhe té késhilloj&¢ ményra efikase pér
plotésimin e tyre. Mésuesi nuk duhet ta shikojé nxénésin si njé mendje té re dhe
bosh té cilén ka pér detyré ta mbush me njohuri , por ta shikojé e trajtojé si njé
individ unik, gé pavarésisht nga mosha ka déshirat, nevojat dhe pérvojén e tij.

Problemet e etikés né klasé qé duhet té trajtohen nga mésuesit jané té shumta
dhe zgjidhja e tyre varet nga ményra se si ai i transmeton normat dhe vlerat e
shogérisé demokratike, sa dhe si i trajton shqetésimet gé shfagen né njé kuadér
mé té gjeré si familja dhe shogéria e nxénésve.

3-Pérgatitja e mésuesve té rinj né programet e mésuesisé

Arsimimi i mésuesve té ardhshém éshté baza e pérgatities s& mésuesve si
profesionisté dhe punonjés shoqéror. Né kété fazé té pérgatitjes sé tyre ata mésojné
si t&€ organizojné e zhvillojné njé mésim ku secili nxénés té ndjehet i mirépritur, té
marré pjesé aktive né klasé, té trajtohet si individ i vecanté dhe té trajtohet drejté.
Mos respektimi i nxénésit dhe trajtimi i tij si njé individ me probleme con jo vetém
né uljen e dashurisé sé tij pér Iéndén dhe mésimin né pérgjithési, por e bén até té
predispozuar pér zhvillimin e problemeve te ndryshme psikologjike dhe sociale.

Eshté mé miré t& ndértohet dicka miré, té parandalohet , sesa té kurohet me masa
té tjera disiplinore ose késhillimore.

Léndét e parashikuar né kurrikulat e arsimit parauniversitar ndikojné fugimisht né
pérgatitien e gjithanshme té nxénésve, si me njohuri dhe aftési té shkencave té
ndryshme ashtu edhe si qytetaré té sé nesérmes. Shprehité dhe aftésité e paré
té mésimdhenjes studentét e mésuesisé i marrin gjaté ndjekjes sé oréve praktike
té seminareve dhe gjaté praktikés né shkollat e ndryshme. Atyre u mésohet té
tregojné véméndije si pér anén metodike ashtu edhe pér ndjekjen e ecurisé sé
secilit nxénés.
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Studentét e mésuesisé ndihmohen té jené mé té vetédijshém ndaj problemeve qgé
mund té vihen re né klasé dhe shénjave té shfagjes sé tyre. Problemet kryesore gé
disa heré nénvlerésohen jané:

1.Véshtirési emocionale si izolim, ose vetpérjashtim, t& génét i papérmbajtur ose
tepér i mbyllur, mungesé pérgéndrimi, mungesé vet besimi, friké ose ndjenja e
pasigurisé, turp, véshtirési té& pérshtatjes si ankthi nga testet, zili pér shokét e
klasés, gjendje depresive, véshtirési pér t'u shprehur.

2. Probleme té sjelljes si sjellie agresive (ngacmimi dhe démtimi i té tjeréve,
prishja e orendive té klasés, rebelim né klasé ose shkollé, thenja e génjeshtrave,
superaktiviteti , pasivitet né klasé ose gjendje e pérhumbur etj.

3. Véshtirési né mésime si mungesa e motivimit dhe interesit, géndrim negativ
ndaj shkollés dhe I1€ndés, friké nga ngelja ose déshtimi né realizimin e detyrave té
caktuara, nota shumé té ulta, mos bérja e detyrave etj.

4. Véshtirési t&€ komunikimit me té tjerét si konflikte me shokét e klasés, ose me
meésuesit, mos krijimi i marrédhenjeve té drejta me moshatarét duke sunduar mbi
ata, paaftési pér té béré shoké, ose pér té ruajtur shogéring, etj.

Mos pérdorimi i strategjive té€ drejta, ose pérdorimi i kritikés sé individualizuar para
klasés rrezikon gé kéto probleme té thellohen. Probleme té tilla trajtohen vec e
vec. Studentéve ju mésohen strategjité e nderhyrjeve dhe té trajtimit té kétyre
problemeve, qé né fakt jané teknika té organizimit t&é mésimit.

3.1-Ményra e organizimit t& mésimit

Mésuesi flet ballé pér ballé me nxénsit, duke i inkurajuar ata dhe duke nxitur té
marrin pjesé né puné ne grup dhe né projekte t& ndryshme. Gjaté pércaktimit té&
detyrés sé pérbashkét mésuesi vendos njé detyré pér secilin nxénés, pér té cilén
ai mban pérgjegjési dhe duhet té raportojé. Né kété rast secili i ndjen veten té
pérfshiré né mésim dhe jo té anashkaluar.

Krijimi i njé ambienti t& ngrohté, mbéshtetés dhe gjithé pérfshirés ndikon pozitivisht
te ata nxénés gé shfaqin problemet e sipérpermendura.Né kété rast ata ndjejné
dhe kuptojné se vlerésohen dhe respektohen nga mésuesi dhe shokét e klasés,
dhe nuk jané gjithnjé déshtaké.

Pércaktimi i detyrave dhe pergjegjésive lidhet me dhenjen e udhézimeve té cilat
duhet té jené té garta e té& kuptueshme. Né mjaft raste pérgjigjet e dobta dhe reagimi
negativ i nxénésve lidhen me mos kuptimin e kerkesés sé dhéné nga mésuesi, se
sa me mungesén e njohurive, ose déshirés sé nxénésve pér t& marré pjesé né
mésim. Nése komunikimi pér detyrén béhet individualisht, sidomos pér nxénésit
qé kané véshtirési, ata e ndjejne se mesuesi i trajton si te tjeré. Eshté praktiké
e gabuar pyetja e pergjithshme “ E kuptuat detyrén?”, e cila sigurisht merr njé
pérgjigje pozitive PO nga njé ose dy nxénés té pérparuar, por né fakt ajo éshté njé
detyré e pakuptuar nga pjesa mé e madhe e klasés.
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Njé strategji tjetér e theksuar éshté pérdorimi i lavdérimeve dhe pérforcimit. Nése
vihet re cdo ndryshim pozitiv dhe ai vihet né dukje , nxénési eshte mé i motivuar té
ndryshoijé sjelljen dhe géndrimin e tij ndaj shkolles, shokéve dhe punés.

Lidhur ngushté mé lavdérimet éshté edhe vierésimi i nxénésve i cili éshté pjesé e
pandaré e mésimit. Vlerésimi i referohet veprimtarive t& ndérmarra nga mésuesi
si dhe nga nxénésit ( gjaté vetvlerésimit), té cilat t& japin fidbek pér t& modifikuar
mésimdhenjen dhe té nxénit (Black, 1998 ). Arritja e géllimeve pérfundimtare te
vlerésimit béhet kur mésuesi vé né dukje vlerat e punés,até qé éshté pérvetsuar.
Por gabimisht vlerésimi barazohet nga mésuesit si qortimi, dhe si rrjedhim nxénésit
i shikojné testet periodike si kurthe pér ta. atyre ju shtohet ndjenja e frikés dhe
pasigurisé.

Kjo situaté kérkon gqé mésuesi té zhvillojé njé vlerésim té vazhdueshém, konstruktiv,
duke theksuar anét pozitive dhe jo dobésité. Kjo duhet té& lidhet mé krijimin e
atmosferés pozitive dhe interesante né klasé ku nxénésit t& shijojné suksesin dhe
t'ju rritet vetbesimi.

4-Lidhja me familjen

Njihet dhe theksohet prej njé periudhe shuma té gjaté qé prindérit luajné njé rol té
réndésishém né suksesin e fémijvé té tyre né shkoll& dhe né pérmisimin e shkollés
(Epstein, 1996, Safran, 1996). Nése shkolla bashképunon me familjen pérfituesit e
paré jané nxénésit, dhe patjetér shoqgéria. Nése krijohet njé lidhje e mira shkolla,
familje dhe komunitet mésuesit jané mé té mbéshtetur né punén e tyre, pérmisohet
shumé aftésia e nxénésve pér t& mésuar, lidhet mé shumé familja me shkollén,
ofrohen shérbime dhe mbéshteje pér familjet dhe krijohet njé ambient mé i sigurté
né shkollé.

Lidhja me familjen nuk duhet reduktuar né njé lajmérim me mesazh ose telefon pér
vérejtje né lidhje me mospérgatitjen e duhur, ose pér thyerje té disiplinés shkolloré
si thithja e duhanit, 1énja e oréve té caktuara t& mésimit, prishja e disiplinés né
klasé, ose zenkat midis adoleshentéve. Sigurisht kéto kané vlerén e tyre, por nuk
mund té zevendesojné takimin e prindérve ballé pér ballé me mésuesin dhe fémijét
e tyre. Kétu duhet nénvizuar fakti gé kéto takime nuk duhet t& kthehen né takime
gjykimesh gé shpesh shmangen nga prindérit, sepse presin té€ dégjojné vetém
ankesa dhe kritika nga mésuesit e ndryshém.

Forma mé e mira gé sugjerohet né praktikat me studenté éshté organizimi i
takimeve té pérbashkéta me prindér e nxénés ku té diskutohen mendime se si
mund té zgjidhen véshtirésité qé kané té gjithé né klasé, pa i identifikuar kéto si té
njé nxénési té vecanté. Gjithashtu me interes éshté pjesmarrja e tyre né veprimtari
ku fémijét e tyré jané aktoré. Kjo rekomandohet pér koncerté ose konkurse né
Iéndé té ndryshme, pér ekspozita dhe vecanérisht né paraqitjen e projekteve té
ndryshme. Tani éshté béré tradité qé né té gjitha Iéndét nxénésit punojné me
projekte, dhe né shumé raste prindérit ndihmojné ose japin mbéshtejen e tyre.
Pérfitimet nga kéto projekte jané edhe mé té médha, nése ftohen prindérit pér té
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dégjuar nxénésit gjaté prezantimit té tyre.

Né perfundim, éshte e vérteté se kurrikulat € mésuesisé jané pérmisuar dhe jané
ndértuar né pérputhje mé kerkesat e késhillit Evropian, por edukimi i mésuesve
té rinj me kodin e etikes dhe me strategji te trajtimit t& problemeve psikosociale
kérkon gé cdo Iéndé gé zhvillohet né Master ta trajtojé IEndén né ményré té
integruar , sepse objekti i te gjitha lendeve eshte nxenési gé nuk ka nevoje thjesht
per njohuri, por per aftesi se si te veprojé si njé qytetar i shekullit t& komunikimit
nderkulturor dhe té internetit. Atyre duhet t'u jepen aftési se si t& mésojné gjaté
gjithé jetés dhe se si t& ménazhojné stresin . Népérmijet reflektimit dhe ndihmés
nga pedagogét mésuesit e rinj marrin jo vetém njohurité teorike, por edhe aftési se
si t& komunikojné me nxénésit, sit & pérdorin gjuhén pér té térhéqur dhe edukuar
ata .Kjo arrihet kur mésuesi e do profesionin dhe nxénésin. Gété ka théné “ Trajto
njérézit sikur té ishin c¢faré duhet té jené dhe ndihmoji ata t& béhen cfaré jané té
afté té béhen.”

Krijimi i profesionistéve autonom dhe té afté té reflektojné pér té vepruar si
punonjés social me klasén e tyre, pér t& punuar me efikasitet né njé realitet pér
dité né ndryshim, pér té lidhur mésimin me jetén éshté synimi i programeve té
mésuesisé.
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Disa Céshtje Themelore té Zhvillimit té Etno-Psikologjisé
Shqiptare

Abstrakt

Né gendér té studimit me temé “Céshtje themelore té zhvillimit té& etno-psikologjisé
shqiptare,, vihen probleme qé lidhen me zhvillimin e shkencés sé etno-psikologjisé
né Shqipéri. Pér trajtimin e késaj teme udhéhiqgemi nga parimi i historizmit, duke e
vlerésuar kété si kérkesé pér té shqyrtuar me objektivitet vecorité etno-psikologjike
té kombit toné, té cilat, paraségjithash, jané produkt i kushteve shoqérore e historike
dhe qé ndryshojné sé bashku me to.

Studimi merr shkas nga zhvillimet e vrullshme gé ndodhin né shoqériné e sotme
moderne, nga kérkesa dhe pérpjekjet pér integrimin e shoqérisé shqiptare, nga
nevoja pér ti shqyrtuar vecgorité etno-psikologjike té shqiptarit né kushte té reja
historike, duke paré né ményré kritike ményrén si kané evoluar, cilat jané format
dhe risité e reja té shprehjes sé tyre. Céshtjet kryesore qé trajtohen né kété temé
studimore jané: traditat kulturore té shqiptaréve, funksionet e vetédijes kombétare,
vecori té temperamentit dhe té karakterit té€ shqiptarit, krenaria kombétare, vecgori
té sjelljes dhe jetés psikike té bashkésisé etnike shqiptare, stereotipet e sjelljes sé
shqiptarit e té tjera, qé e dallojné até nga nga popujt e tjeré.

Tema ndértohet mbi mjaft t& dhéna e dokumente té shkruara, duke béré analiza
kritike e reflektime realiste rreth trashégimisé etno-psikologjike dhe duke patur
ambicie pér ruajtien dhe vazhdimésiné e saj né ardhmen. Ajo synon té orientojé
drejt, sidomos brezat e rinj, duke pércjellé tek ata mesazhin pér té njohur e mésuar
mé miré historiné e popullit toné, kulturén e tij shpirtérore, ruajtjen e origjinalitetit, té
dokeve, zakoneve dhe tipareve té vecanta té personalitetit.

Fjalé kyg: Etno-psikologji; Tradita kulturore; Vecori té Temperamentit dhe té
karakterit; Krenari kombétare; Doke; Stereotipe té sjelljes e té tjera.
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1-Hyrje

Né gendér té studimit me temé “Disa c¢éshtje themelore té zhvillimit t& etno-
psikologjisé shqiptare,, vihen probleme gé lidhen me zhvillimin e shkencés sé
etno-psikologjisé né Shqipéri. Né trajtimin e késaj teme udhéhigemi nga parimi i
historizmit, duke e vlerésuar kété si kérkesé pér té shqyrtuar me objektivitet vecorité
etno-psikologjike té popullit toné, té cilat, paraségijithash, jané produkt i kushteve
shogérore e historike dhe gé ndryshojné sé bashku me to.

Studimi merr shkas nga zhvillimet e vrullshme gé ndodhin né shogériné e sotme
moderne, nga kérkesa dhe pérpjekjet pér integrimin e shoqgérisé shqiptare, nga
nevoja pér t'i shqyrtuar vecorité etno-psikologjike t& shqiptarit né kushtet e reja
historike, duke paré né ményré kritike ményrén si kané evoluar, cilat jané format
dhe risité e reja té shprehjes sé tyre. Céshtjet gé trajtohen né kété temé studimore
lidhen ngushté me traditat kulturore té shqiptaréve, me funksionin e vetédijes
kombétare, me vecori té sjelljes dhe jetés psikike t& bashkésisé etnike shqiptare,
me vecori té temperamentit dhe té karakterit shqiptar e té tjera. Né kété véshtrim,
tema synon té pércjellé sidomos tek brezat e rinj mesazhin pér té njohur e mésuar
mé miré historiné e popullit toné, kulturén e tij shpirtérore, ruajtien e origjinalitetit
dhe tipareve gé e béjné até té vecanté.

Tema ndértohet mbi mjaft t& dhéna e dokumente té shkruara, bén analiza kritike
e reflektime realiste rreth cilésive etno-psikologjike té popullit shqgiptar dhe synon
té zgjojé ambicie mé té forta pér ruajtien dhe vazhdimésiné e tyre né ardhmen.
Studiuesit tané té késaj fushe theksojné se“historia e zhvillimit t&¢ mendimit etno-
psikologjik shqgiptar mbetet ende e hapur, detyré e sé ardhmes,, (Abdiu, 1939). Tek
ne ka pak studime té miréfillta e thelluara dhe, vecanérisht né kushtet e sotme gé
pérjeton populli yné, béhet mése e nevojshme qgé té nxiten kérkimet edhe né kété
fushé. Punimi yné synon té japé njé kontribut modest né kété drejtim, duke béré
njé sistemim té disa ¢céshtjeve themelore té lidhura me problematikén specifike gé
paraqget kjo fushé interesante kérkimi.

E vérteta éshté se c¢éshtje té etno-psikologijisé jané ngritur me forcé né periudha
té véshtira historike gé ka kaluar kombi shqiptar. Pikérisht né momente té tilla
historike ka lindur nevoja pér té evokuar té kaluarén, vlerat dhe cilésité e vecanta té
shqiptarit. Edhe rrethanat e sotme historike gé pérjeton populli yné e kérkojné njé
gjé té tillé. Pér té konkretizuar kété ide, mjafton té kemi parasysh fakte apo té dhéna
té tilla gé nxitin mendimin dhe gjykimin toné rreth ¢céshtjeve té etno-psikologjisé
shqiptare:

Sé pari, pérpjekjet e para pér trajtimin e ¢éshtjeve té etno-psikologjisé sé popullit
toné i gjejmé tek veprat e autoréve té vjetér shqiptaré si Gj. Buzuku, M. Barleti, F.
Bardhi, P. Bogdani e té tjeré si dhe tek rilindasit tané. Té gjithé kéta, né veprat e tyre
letrare apo dhe me karakter historik, vlerésojné dhe pérpigen té lartésojné cilési
té tilla t& konstitucionit psikik apo shpirtéror t& shqiptarit si dashuria pér atdheun,
ndjenja e gatishmérisé pér té sakrifikuar pér té, krenaria kombétare, triméria, déshira
pér t& gené i liré dhe i pavarur, mencguria apo zgjuarsia e té tjera. Abdyl Frashéri
psh. né kohén e tij shkruante se “shqiptarét kané ruajtur atdheun e tyre, kombésiné
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e tyre, gjuhén e tyre dhe zakonet e tyre, duke sprapsur né kohét barbare sulmet e
romakeéve, té bizantinéve dhe venedikasve. Si mund té lejohet gé né kété shekull
té diturisé dhe té qgytetérimit njé komb kaq trim dhe kaq i lidhur me truallin e tij
té sakrifikohet..,,(Akte, 1978, p. 83) Po késhtu, jo pa géllim, rilindasit tané kané
véné né dukje, duke argumentuar lashtésiné dhe vitalitetin e popullit shqgiptar. Ata
theksonin se pérbérésit e strukturés psikike té popullit toné jané té lashté, ndérsa
popuijt e vendeve té zhvilluara i kané humbur me kohé cilési té tilla. Si reagim
ndaj njé dukurie té tillé, Pashko Vasa né veprén e tij “Shqgypnia dhe shqyptarét,,
shprehet se populli shgiptar nuk duhet “t&€ humbasé tipin e tij karakteristik, doket,
legjendat dhe gjuhén e vet. Kéto jané té vetmet gé na lané trashégim etérit tané.
Déshirojmé t’i ruajmé,, (Vasa, 1987). Kjo ishte njé déshiré jo vetém e tij, por e gjithé
shqiptaréve gé jetonin brenda apo jashté vendit té tyre. Né kété kohé&, edhe Zef
Jubani, duke iu referuar shqiptaréve té shpérngulur né Itali i vieréson ata si njeréz
me karakter té forté dhe gé “kané dité me ruejté krejt té& pa prekura cilésité morale
nga stérgjyshérit, megjithése té shpérngulun né dhena té tjera, t& banueme nga
njeréz me doke té tjera, me zakone té tjera dhe me prirje té tjera,, (Zef, 1966).
Theksojmé se vlerésime té tilla marrin vleré aktuale, po t& kemi parasysh l|évizjet
e médha té popullsisé shqiptare né vitet e tranzicionit historik, brenda dhe jashté
vendit.

Sé dyti, sot, né kohét moderne, pranohet se shekulli XXI ka nisur té flasé mé
shumé pér shqiptarét, té cilét duhet té ndjekin rrugén pagésore e demokratike té
integrimit europian, rrugén e bashképunimit, té dialogut, té tolerancés e migésisé
sidomos me popujt e Ballkanit. Nuk duhet harruar se né kéto kohé shqiptari, né
mjaft raste, ndjehet edhe i fyer dhe i poshtéruar nga fginjét. Shpesh, i mohohet
e kaluara e tij historike, cilésohet si i egér dhe pa kulturé. Madje sot, né kohét e
civilizimit modern, vihen re edhe pérpjekje nacionaliste apo ksenocentriste pér té
eleminuar vlera dhe cilési té& popullit toné, té cilat i gjejmé té gdhendura né veprat e
trashégimisé kulturore apo né simbolet e historisé toné. | theksojmé kéto fakte, pasi
né véshtrimin toné etno-psikologjik, nga njera ané, vitet e fundit né psikologjiné e
njerézve tané, nga pasiguria e jetés dhe disniveli ekonomik vazhdojné té ngrehin
krye mjaft shfagje té theksuara té intolerancés, ndjenja té€ armigésiség, t& hakmarrjes
dhe té urrejtjes ndaj njeri - tjetrit e té tjera. Té gjitha kéto favorizohen nga varféria
ekonomike, nga lévizjet e pakontrolluara urbane dhe pérzierja e popullsisé, nga
dallimet krahinore dhe kulturore, nga probleme té pronésisé ende té pazgjidhura,
nga lufta e ashpér politike dhe polarizimi artificial gé i béhet shogérisé nga forcat
politike, nga déshira e njé shtrese té& shogérisé pér pasurim té shpejté né dém té
pjesés tjetér e té tjera dukuri negative. Pra, procesi integrues ka evidentuar edhe njé
varg problemesh, mendésish e paragjykime sociale, té cilat evidentohen mjaft qarté
né kété stad té zhvillimit, prandaj éshté mése e nevojshme qé kéto dukuri té béhen
objekt i analizave, pse jo, dhe i géndrimeve kritike nga studiuesit e specialistét tané.
Nga ana tjetér, procesi integrues i vendit toné ka hapur vizione té reja né fushén e
edukimit demokratik qytetar dhe kérkon zhvillimin e vlerave té reja qytetare pér té
arritur nivele té péraférta me ato té vendeve té demokracive peréndimore. Njé gjé
e tillé shtron me forcé detyrén e ngritjes cilésore té punés sé strukturave gé merren
me edukimin qytetar, dikton politika té qarta sociale e kulturore, detyra mé specifike
pér punén e shkollés si institucion i specializuar edukimi e té tjera.
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Sé treti, integrimi ka krijuar mundési reale pér lévizjen e liré té njerézve tané. Tani
mund té thuhet se edhe pér shqiptarét ka mundési mé t& médha komunikimi, pér
shkémbim vlerash, pér punésim e shkollim edhe jashté vendit. Bashké me kéto
|évizje shprehen dhe transmetohen edhe vlera, pse jo edhe antivlera, ndaj té cilave
duhen béré vlerésime e analiza shkencore, por duhen mbajtur edhe géndrime
té matura ndaj dukurive negative. Né kété drejtim, éshté e nevojshme té merren
edhe njé varg masa mbéshtetése nga shteti shqiptar pér qytetarét tang, qé kéta té
ndjehen edhe mé té sigurté, té ruajné dinjitetin dhe krenariné kombétare ngado e
kudo shkojné.

2-Disa vecori tipike etno-psikologjike té popullit shqiptar

Zhvillimi i karakterit dhe tipareve té€ njé populli jané té lidhura ngushté me kushtet
historike e gjeografike, me nivelin e zhvillimit ekonomik e kulturor dhe ndryshojné
gjaté etapave té ndryshme té historisé sé njé populli. Ato kané luajtur njé rol té
jashtézakonshém né formésimin e dokeve, ményrave té jetesés, té& organizimit
shogéror dhe né formimin e ndérgjegjes kombétare e té moralit shogéror, i
cili né rriedhat e historisé ka pércaktuar se ¢’éshté e miré apo e keqge, ¢’éshté
e pranueshme apo e papranueshme né shoqériné shqiptare, duke krijuar
késhtu individualitetin, shije origjinale, mendési, doke, zakone e paragjykime té
caktuara. Né kété kuptim, sipas studiuesve tané "Historia e jetés dhe e bémave té
Skénderbeut,, jep njé kuadér mjaft t&€ gjeré té botés shqiptare. Né té ka té dhéna
gé kané té béjné me psikologjiné e popullit, sidomos me vetédijen e larté patriotike
té shqiptaréve, me doket e zakonet, me legjendat e folklorin, me botén dhe jetén e
tij shpirtérore,, (Aleks, 1985). Por e vecanta éshté se, né pérgjithési, né kontekstin
shqiptar pér shekuj e vite té téra “ndérgjegja e popullit shqiptar ngre krye kundér
idesé sé nénshtrimit,, (Akte et al., 1978, p. 67). Prandaj, gjaté procesit historik, pér
zhvillimin e etnisé dhe pér formimin e kombit shqiptar, duhet theksuar se tiparet
etno-psikologjike té shqiptaréve né térési jané formésuar e zhvilluar nén presione
té jashtme sistematike, duke u shogéruar me reagime e rezistencé popullore pér té
siguruar vetekzistencén e mbijetesén si popull. Né kété véshtrim, mendojmé se njé
rol té réndésishém né kultivimin e tipareve etno-psikologjike té popullit toné kané
luajtur edhe kuvendet e burrave shqiptaré. E vecanté pér to ka gené se respektonin
elementet etnografiké, normat etiko-morale gé ishin té njohura e té pranuara prej té
gjithéve. Ato zhvilloheshin, sipas traditave e dokeve thjesht shqiptare né pérputhje
me mentalitetin e lashté, me normat kanunore e sjellje té vecanta shqiptare. Né fakt,
kuvendet kané gené ndér pérbérésit kryesoré té veteqeverisjes sipas zakoneve
dokésore shqiptare té ruajtura deri né mesin e shekullit XX. Ményra se si shqiptarét
e asaj kohe komunikonin e merreshin vesh, maturia né plegérimin e problemeve,
shoshitja miré e ¢éshtjeve té Iuftés, respekti pér mendimet dhe personalitetin e
bashkébiseduesit, kolegjialiteti né marrjen e vendimeve pérfundimtare, gatishméria
pér té vepruar né pérputhje me to e té tjera, té gjitha kéto, flasin edhe pér viera
etno-psikologjike gé shpreheshin e kultivoheshin brez pas brezi. Ato déshmojné
pér njé tradité etno-kulturore té vyer, pér njé model né organizimin dhe zhvillimin e
kétyre kuvendeve né shkallé rajonale e kombétare. Kéto tradita dokésore shqgiptare
pasqgyrohen mjaft qarté dhe me mjeshtéri artistike nga Gjergj Fishta, autori i Lahutés
sé Malsisé, sidomos né vargjet kushtuar Lidhjes Shqiptare té Prizrenit e plot
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tubimeve té tjera té shqiptaréve si dhe né vargjet kushtuar figurés sé luftétaréve
shqiptaré. Mé poshté, e ndjemé té nevojshme té pérmbledhim dhe té pérshkruajmé
mé konkretisht disa nga vecorité mé tipike etno-psikologjike t& popullit toné, té
cilat jané ngulitur thellé né psikologjiné e tij, por duke nénvizuar edhe aspekte té
evoluimit té tyre né pérshtatje me kushtet dhe rrethanat historike gé ndryshojné.

2.1 Lidhja me tokén

Shqiptarét, si popull autokton, tradicionalisht kané si tipar kryesor té génit lidhur
fort me tokén, me trojet dhe vendlindjen e tyre. Ata déshironin té ndjeheshin té liré
dhe té geté vetém né tokén e tyre dhe pér kété kané krijuar plot kéngé, legjenda e
mite. Né rast rreziku ngriheshin té gjithé me armé né doré pér mbroijtjen e lirisé dhe
vatrave apo territoreve, té cilat béheshin pre e synimeve shoviniste té fqinjéve, duke
ruajtur nderin dhe dinjitetin, krenariné kombétare dhe shpirtin e mos-nénshtrimit
pérpara té huajit. E vérteta éshté se shqiptarét e kané pérjetuar dramén e coptimit
té trojeve té tyre nga fuqité e médha. Késhu ndodhi psh. né vitin 1913, por
pavarésisht nga kjo, etnité shqiptare qé mbetén jashté kufijeve té tokés mémeé kané
ruajtur me fanatizém vecorité karakteristike té shqiptarit dhe déshira e tyre ka gené
ribashkimi i trojeve tona. Rrethanat jané té tilla qé sot po ngrihet mé fort kérkesa
pér té korrigjuar kété gabim té historisé qé kané béré fuqgité e médha. Aktualisht
sot, bashkimi i trojeve dhe etnive shqiptare né njé territor té& vetém po béhet ¢éshtje
dhe problem gé kérkon zgjidhje. Sjellim népér mend pérpjekjet gé béhen sot né
kété drejtim nga grupime apo forca t& ndryshme politike pér bashkimin e etnisé
dhe trojeve shqiptare.

2.2 Atdhedashuria.

Dashuria pér atdheun éshté njé vecori tjetér e shqiptarit. Kjo lidhet ngushté me
kushtet e vecanta gjeografike té trojeve shqiptare. Veté poziconi gjeografik i
Shqipérisé ofron njé territor té& larmishém, me male, fusha, det, burime té pasura
mbitokésore e néntokésore, klimé mesdhetare e té tjera. Por, Shqipéria ka njé
pozicion gjeo-politik delikat, i cili, nga njera ané, ka pasuruar karakterin e shqiptarit,
vecorité e tij etnike dhe, nga ana tjetér, ky pozicion gjeografik ka gené i lakmuar nga
pushtuesit. Veté shqiptarét e pélgejné natyrén e tyre té bukur, e duan, e mbrojné
dhe kané sakrifikuar pér té. Ata e kané shprehur dashuriné pér atdheun sa heré ai
éshté kércénuar nga jashté(Késhtu ka ndodhur nga Lashtésia deri né Luftén e Dyté
Botérore), i kané shérbyer atdheut atje ku ai ka pasur nevojé(Késhtu ka ndodhur
né periudhén e socializmit), pérpigen té ruajné dinjitetin dhe krenariné e té genit
shqiptar(Né kushtet e I€vizjes sé liré dhe integrimit té sotém).

2.3 Burréria e triméria

Burréria dhe triméria jané tipar tjetér i moralit popullor dhe karakterit té€ shqiptarit.
Kéto cilési kané evoluar, duke marré njé kuptim mé té gjeré. Té jesh burré apo trim
nuk do té thoté vetém t'i dalésh zot dhe ta mbrosh atdheun me armé né doré, nése
atiji kanosen rrezige nga jashté. Kuptimi tjetér éshté té jesh njeriifjalés dheiveprave,
té jesh i mencur, té pérdorésh diplomacing, té jesh kémbéngulés, t'u vésh gjoksin
véshtirésive dhe jo té fshihesh prej tyre e té tjera. Késhtu, duke iu referuar historisé
sé té paréve, rilindasit tané synonin té ngjallnin tek bashkéatdhetarét ndjenjat e
dashurisé e krenarisé kombétare dhe i ftonin ata pér té trequar guxim e triméri pér
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mbroijtjen e trojeve arbérore, ashtu si¢ kishin treguar té parét tané ndér sheku;. Pra,
né rriedhén e shekujve, karaktere té tilla etnike, burrérore, té forta trashégonin dhe
kultivonin shqiptarét ndér breza. Ky karakter solid e i papérkur i shqgiptaréve me
shpirtin luftarak e liridashés, krahas gjuhés shqipe, ka gené, ndér shekuj njé prej
atyre faktoreve determinanté té ruajtjes sé identitetit té shqiptaréve(Kolé, 2011).

2.4 Qytetérimi dhe besa e shgqiptarit

Tek shqiptarét besa konsiderohet si njé akt njerézor, si tregues i mirékuptimit dhe
civilizimit shqiptar. Vlerésime té shumta pér kété cilési gjejmé né urtésiné popullore,
né kéngét popullore té trimérisé ku u thurren lavdi trimave, né pérralla e proverbat
popullore. Besa ishte njé premtim i dhéné dhe vepronte fugishém edhe pse nuk
ishte e shkruar né ndonjé dokument apo traktat t&€ vecanté. Sipas studiuesve tané
“Besa né anét thelbésore pozitive ka luajtur rol si mjet lidhjesh shogérore, krahinore
e ndérkrahinore pér kapércimin e grindjeve dhe vllazérimin né Iuftén pér clirimin
kombétar e shogéror dhe ka ndikuar né pérpunimin e ndérgjegjes kombétare,,
(FESH, 1985).

Historikisht, besa ka gené testamenti moral i shqiptaréve qysh prej periudhave té
hershme mitologjike. Dy baladat mé té réndésishme té folklorit shqiptar, me motivin
e murimit dhe motivin e ringjalljes (flijimi pér ngritjen e njé kalaje dhe ngritja e véllait
nga varri pér té€ kthyer motrén né familje) lidhen me mbajtjen e fjalés sé dhéné.
Nése merret né analizé e kaluara e popullit shqiptar, té gjitha momentet kulmore té
historisé soné kombétare jané shogéruar me besélidhje. Ideali kombétar, bashkimi
dhe besa shihen si hallka té pashképutura té njé zinxhiri gé lidheshin drejtpérdrejt
me atdhetarizmin e popullit toné dhe me mbijetesén e tij. Késhtu ka ndodhur
gjaté rezistencés shqiptare né kohén e Skénderbeut pér mbrojtjen e trojeve nga
pushtuesit osmané, késhtu ndodhi né vitet e Lidhjes sé Prizrenit gjaté |évizjes
mbarékombétare pér liri e shpalljen e shtetit té pavarur shqiptar né Vlioré mé 1912 e
té tjera. Vecg késaj, shqiptarét e kané pérdorur besén edhe pér té eleminuar apo pér
té pakésuar mjaft dukuri negative té shfaqura né shogéri si lakmia, hakmarrja, smira,
egoizmi e té tjera. Sot, né kohét moderne, ka prirje nénvleftésuese, duke e quajtur
besén si cilési gé u takon kohéve té shkuara. Duket se kjo cilési e shqiptaréve merr
prirjen e tolerancés, té mirékuptimit e dakortésisé e bashképunimit.

2.5 Mikpritja

Mikpritja ka gené dhe &shté njé cilési tradicionale e shqiptarit. Ajo cilésohet si kodi i
nderit tek shqiptarét dhe éshté e shprehur edhe né Kanun. Pér té paraqitur vlerat e
nderin e “derés” sé tij, shqiptari vendoste gé né momentin kur fillonte t& ndértonte
shtépiné. Ai rezervonte vendin mé té miré, Odén e miqve, e cila duhej té plotésonte
disa kushte: t’i binte drita e dielli, té ishte e suvatuar, e shtruar, e gdhendur bukur, e
pajisur miré me shtroje. Madje, kafja, sheqeri dhe rakia duhet té ishin té pranishme
né cdo kohé né odén e miqve. Miku pritej me té gjitha nderet e me ushgimet
mé té mira gé kishte shtépia. Shqiptarét e kultivojné dhe e zbatojné virtytin e
mikpritjes, respektimin e sigurimin e mikut gé u ka ra né prag, me gatishmériné
pér té sakrifikuar gjithcka, pasuriné e deri edhe jetén pér té&. Shumé té huaj i kané
vlerésuar mikpritjen dhe bujariné e shqiptarit. Ata kané lené dhe mjaft dokumente
té shkruara pér kété cilési, duke i vlerésuar shqiptarét si dashamirés dhe njerézoré
nga veté natyra, si besniké, té pérzemért, shumé té singerté dhe gjithmoné krenaré
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pér origjinén e tyre. Késhtu psh. né veprén “Shqipéria e lashté,, Ugolini L. shkruan:
“Shqiptari pret mysafiré me shumé kénagési. Edhe kur éshté i varfér, ai mirépret né
ményré shumé dinjitoze dhe té pérzemért udhétarin e panjohur gé troket né portén
e tij,,(Ugolini, 2009). Me kété cilési karakteristike shqiptari shpreh shpirtin e njé
génie njerézore té civilizuar dhe karakterin e tij human, gé shkon pérshtat me vlerat
e shoqgérisé sé sotme moderne, prandaj vlierésohet shumé nga té huajt gé vizitojné
Shqipériné e sotme.

2.6 Toleranca fetare

Edhe pse rrethanat historike i kané ndaré shqiptarét né fe t&€ ndryshme, ata kané
kultivuar tolerancén fetare midis tyre, duke e kthyer kété né njé cilési gé i bén disi
té vecanté nga kombet e tjera. Shqipéria éshté ndoshta i vetmi vend ku kané jetuar
e jetojné 3-4 grupime té médha t& komuniteteve fetare: myslimané 60-70%, katoliké
10%, ortodoksé 20% si dhe bektashinjté. Shembuj t& shumté tregojné e ilustrojné
harmoniné fetare té shqiptaréve dhe besimeve té tyre. Shqiptarét festat fetare i
béjné sé bashku, brenda dhe jashté familjes, duke gené né harmoni me njeri tjetrin.
Sipas studiuesve tang, megjithése jemi njé popullsi me afro 70% myslimané, kjo
nuk

éshté tradicionalisht origjinale, pasi kujtesa e largét fetare shqiptare éshté
kristianizmi, i ciliruhet ende né kujtesén e popullit. “Shqiptari, qofté katolik, ortodoks
ose mysliman e urren si sundimin turk, ashtu edhe ¢do sundim tjetér té huaj. Ashtu
si nuk jemi dhe nuk duam té jemi turq, ashtu e kundérshtojmé me té gjitha forcat
tona cilindo gé do té na bénte sllavé ose austriaké a greké. Ne duam té jemi vetém
shqipétaré,,.(Akte et al., 1978, p. 21,23). Pra, historikisht, ndarja e shqiptaréve né
fe t& ndryshme ka qgené strategji pércarése e pushtuesve, pasi duke i pércaré,
mund t'i sundoje mé miré shqiptarét. Toleranca fetare si cilési e shqiptarit éshté
konkretizuar né momente té véshtira, kur shqiptarét jané bashkuar pa dallim feje,
krahine apo ideje. Né kété véshtrim, feja e shqiptarit ka gené dhe éshté shqiptaria.

2.7 Ndihma shoqérore e solidariteti

Shqiptarét kané patur dhe e ruajné prirjen e té gjendurit prané njeri tjetrit, duke marré
pjesé né gézime e sidomos né hidhérime. Kjo cilési éshté trashéguar ndér breza
dhe ka vleré, pasi shérben si njé mbéshtetje psikologjike sidomos pér até deré gé i
ka ndodhur fatkegésia. Ky mentalitet gjen shprehjen e tij né thénien“dasma e morti
nuk kalohen pa miq e pa shoké&”. Pra, né vetvete, njé cilési e tillé éshté shprehje
e humanzimit, e solidaritetit dhe afeksionit njerézor. Kjo cilési e shqiptarit bie né
sy edhe né mijaft situata té tjera kur njerézit pérjetojné ceremoni e rite zakonore té
gézueshme apo kur démtohen nga fatkegési té ndryshme natyrore.

2.8 Pérshéndetjet, betimet, urimet, falenderimet dhe mallkimet.

Né konstitucionin shpirtéror e psikik té shqiptarit zéné vend edhe njé larmi
pérshéndetjesh, betimesh, urime, falenderime dhe mallkime t& ndryshme, té cilat
jané disi té vecanta. Té gjitha kéto béjné pjesé né ményrat stereotipe té sjelljes dhe
té géndrimeve gé mbajné shqiptarét, jo vetém ndaj bémave e sjelljes sé njerézve
té njohur, por edhe ndaj té panjohurve. Ato, duke shénuar cilési karakteristike té tij,
shprehin mbéshteje, gatishméri, singeritet, vetshpreje, siguri, anagazhim, miratim,
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dakortési apo jodakortési si dhe marrje pérgjegjésie. Le t& pérmendim disa pre;j

tyre:

. Pérshéndetje té tilla si: Tungjatjeta, Mbetsh me shéndet, Qofsh miré, A je
burré, Si u gdhive,

* Siungryse e té tjera jané shumé interesante, njerézore dhe té bukura.

. Betimet kané forma té tilla si psh. “Pér kété qiell e pér kété dhe!”, “Pashé
njé a’'t diell!”, “Mé djegté e mé pérvélofté!”, “Pér a’t diell gé éshté lodh!”, “ Pér
Tomorr!”, “ Pér flamur!” etj.

. Urimet, falenderimet dhe mallkimet e shqiptarit gé jané disi té vecanta. Leté
pérmendim disa

prej tyre: “Qofshi fage-bardhé!”, “Qofsh i nderuar!, “U trashégofshi!”, “U béfté

katund!” (thuhet kur lind djalé). Pér njé deré pa dinjitet thuhet ‘Ju mbylité dera!”, Ju

shofté zjarri né vatér!”, “Mos pafsh dité té bardhé me sy!,,. Né Myzeqge “Mbec pa
grua né plegéri, pa guné né dimér, pa dhallé né veré!”.

Pra, té gjitha kéto fjalé e shprehje jané me ngarkesé emocionale jané pjesé e jetés

dhe komunikimit té pérditshém, shprehin pérmbaijtje té caktuara, krijojné atmosferé

migésore, mbéshtetje e ngrohtési shogérore, pérjetime estetike e té tjera.

3-Konkluzione

. Etno-psikologjia shqiptare éshté shkencé e re, por mendimi etno-psikologjik
shqiptar éshté i lashté dhe mjaft i pasur. Nuk jané béré pérpjekje serioze pér ta
sistemuar dhe pér ta studiuar né prizmin historik. Até ne e gjejmé kryesisht né
vepra té figurave té shquara té kombit shqiptar, né

e veprat letrare té krijuesve tané, si dhe né vierésime qé béjné personalitete té
huaja, té cilét kané vizituar Shqgipériné para ¢lirimit dhe mé voné.

. Hapat e para pér pérshkrimin e vecorive etno-psikologjike t& popullit toné
i gjejmé tek veprat e autoréve té vjetér shqiptaré si Gj. Buzuku, M. Barleti,
F. Bardhi, P Bogdani e té tjeré. Kéta vlerésojné dhe lartésojné mjaft cilési té
konstitucionit psikik apo shpirtéror té shqiptarit si dashuria pér atdheun, ndjenja
e gatishmérisé pér té sakrifikuar pér té, krenaria kombétare, triméria, déshira
pér té gené i liré dhe i pavarur, mencuria apo zgjuarsia e té tjera.

. Né periudhén e Rilindjes soné Kombétare rilindasit tané kané véné né dukje
dhe kané argumentuar lashtésiné dhe vitalitetin e popullit shgiptar. Né kohén e
tyre ata theksonin se pérbérésit e strukturés psikike té& popullit shqiptar jané té
lashté dhe bénin thirrje pér t'i ruajtur ato, ndérkohé gé disa popuj té vendeve
té zhvilluara i kishin humbur me kohé cilési té tilla. (Kujtojmé kétu kontributin
e Z. Jubani, J. De Rada, P. Vasa, N. Frashéri. Mé pas, né vitet e Pavarésisé L.
Gurakugi, N. Mjeda, F. Noli, A. Xhuvani e té tjeré).

. Né stadin e sotém té zhvillimit vihen re prirje gé synojné zbehjen dhe
shpérfytyrimin e mijaft cilésive t& vyera gé kané karakterizuar shqiptarin né
shekuj. Né kété stad té zhvillimit dhe t& demokracisé né realitetin shqiptar, né
komunikimet midis njerézve, né marrédhéniet familjare dhe ato shoqgérore,
né debatet publike e té tjera vihen re shfagje té arrogancés, mosrespektim i
mendimeve té tjetrit, mungesé e theksuar tolerance, nivel i ulét socializimi.

. Né kohét moderne vihen re edhe pérpjekje nacionaliste apo ksenocentriste
pér té& eleminuar vlera dhe cilési t& popullit toné, té cilat jané gdhendur né
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veprat e trashégimisé kulturore apo né simbolet e historisé€ toné. Sot besa,
nderi e burréria po quhen si cilési té vjetéruara dhe si tregues té prapambetjes
shogérore”(!). Vec késaj, né kohét moderne vihen re edhe |évizje apo emigrime
té popullsisé shqgiptare, shprehen edhe vlera apo antivlera, ndaj té cilave duhen
mbajtur géndrime e duhen béré analiza shkencore.

Eshté mése e nevojshme t& mésohet mé& miré historia e popullit toné,
té transmetohet mé shumé informacion pér kulturén shpirtérore, pér vlerat
kombétare gé kemi si popull. Né kété nismé duhet t& marrin pjesé dhe té
anagazhohen forca té tilla intelektuale si sociologé, etnologé, politologé,
shkrimtaré e studiues té tjeré té fushave té albanologjisé.

Duke goditur me fakte dukurité negative gé vihen re né shogériné e sotme,
éshté e nevojshme gé shkolla, institucionet e tjera edukative né Shqipéri e né
trojet shqiptare, t& kémbéngulin pér t'u mésuar té rinjve qytetérimin shqiptar,
vlerat pozitive té etno-psikologjisé toné shekullore, té cilat jané ruajtur e
transmetohen brez pas brezi.
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Perceptimet dhe Qendrimet e Mesuesve dhe Drejtuesve te
Shkollave 9-Vjecare mbi Fenomenin e Bullizmit

Abstrakt

Bullizmi éshté cilésuar né té€ gjithé botén si njé problem tepér i mprehté dhe
shqgetésues (Nicolaides, Toda, dhe Smith, 2002). Kohét e fundit opinioni publik
éshté tronditur, por edhe profesionistet kané filluar t& shqetésohen pér aktet e
dhunshme dhe siguriné né shkollat shqiptare. Studimi né fialé éshté njé pérpjekje
modeste pér t€ kuptuar né ményré empirike kété fenomen né shkollat tona.

Ky studim ka natyre eksploruese dhe synon qé pérmes metodave cilésore té zbulojé
njohjen qé kané mésuesit dhe drejtuesit e shkollave 9-viecare mbi fenomenin e
bullizmit, perceptimet dhe géndrimet e tyre mbi té, si dhe té shqyrtojé programet
e kurseve té fakulteteve té mésuesisé né té dy nivelet, pér té paré nése né to
pérfshihen ose jo njohuri teorike apo praktike mbi fenomenin. Kampion i kétij studimi
jané mésuesit (N=44) dhe drejtuesit e shkollave 9-vjecare té qarkut té Durrésit, Fierit
dhe Beratit (N=9). Pér realizimin e kétyre qéllimeve kérkimore u shqyrtua literatura
e fushés, u studiuan programet universitare té fakulteteve qé pérgatisin mésues si
dhe u realizuan intervista té gjysmé té strukturuara nga intervistues té cilét u trajnuan
pér kété qéllim.

Rezultatet tregojné se edhe pse fenomeni éshté i pranishém né punén e pérditshme
té mésuesve dhe drejtuesve, mungesa e njohjes sé thelluar ndaj tij, i bén mésuesit
dhe drejtuesit t¢ mbajné qéndrime rastésore dhe kryesisht ekstreme (indiferentizém,
ose masa ekstreme pér ndérprerjen e fenomenit). Pjesa mé e madhe e mésuesve
mendojné se kéto situata mund té€ zgjidhen nga ata, né disa raste edhe né
bashképunim me prindérit. Ndérsa drejtuesit kryesisht mendojné se si bullét edhe
viktimat kané nevojé pér t'u trajtuar nga psikologét e shkollave. Nga shqyrtimi i
programeve universitare té fakulteteve qé pérgatitin mésues (BA dhe MND) rezulton
se né asnjé prej kurseve nuk éshté planifikuar té trajtohet ky fenomen edhe pse
éshté njé céshtje qé lidhet drejtpérdrejt me menaxhimin e klasés dhe kompetencat
profesionale té& mésuesit.
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Bazuar né gjetjet e kétij studimi rekomandohet njé fushaté sensibilizuese pérnxénés,
prindér dhe personelin pedagogjik, si dhe trajnimi i drejtuesve dhe i mésuesve pér
njohjen né baza shkencore té fenomenit, pasojat e tij afatgjata si dhe t€ ményrave
me efikase pér trajtimin e nxénésve. Pér té pasur njé perspektivé me té€ miré né té
ardhmen duhet té rishikohen Kkurrikulat e fakulteteve té edukimit né té gjithé vendin,
me qéllim qé né to té pérshihen njohuri té teorike dhe praktike mbi fenomenin e
bullizmit, né ményré qé té mésuesit dhe drejtuesit e sé ardhmes té kené pérgatitien
e nevojshme pér t'u pérballur me sukses me kété fenomen.

Fjalét Kyce: Fenomenii Bullizmit; Perceptimet e Mésuesve; Qéndrimet e Mésuesve;
Perceptimet e Drejtuesve; Qéndrimet e Drejtuesve.



1-Hyrje: Véshtrim i pérgjithshém

Kohét e fundit kané ndodhur njé varg ngjarjesh té rénda né shkollat shqiptare, té

cilat kané tronditur jo vetém nxénésit e shkollave dhe prindérit e tyre, por edhe
meésuesit drejtuesit e arsimit dhe mbaré publikun. Késhtu psh. né datén 13 dhjetor,
2013 18-vjecari, A. Gj. nxénés i shkollés profesionale “Kolin Gjoka”, té Lezhés pas
njé sherri banal me njé nxénés tjetér u plagos réndé me thiké prané ambienteve
té késaj shkolle (Vizion Plus 13.12.13). Né datén 16 dhjetor, 2013 vritet brenda i
shkollés “Beqir Cela” me armé zjarri nga njé nxénés 15 vjecar, njéiri 16 vjecar
dhe né 27.02.14, njé adoleshent u plagos né gjimnazin “Partizani” né Tirané nga
shoku i klasés.

Sipas njé raporti studimor pér gjashtémujorin e dyté té vitit 2013 té kryer nga “Save
the Children” dhe Fondacioni Zgjidhja e Konflikteve dhe Pajtimi i Mosmarréveshjeve
rezulton se nga 1435 fémijé t& anketuar, 28% e tyre jané pérfshiré né konflikte
serioze né mjediset shkollore, ndérsa 42% nuk ndihen te sigurt né klasa.

Sipas statistikave t& Ministrisé sé Drejtésisé:

. Gjaté vitit 2011 numri i t&€ burgosurve té mitur ishte rreth 656.

. Né vitin 2012, numri i t& miturve 14-18 vjecare t€ dénuar nga sistemi i
drejtésisé ishte rreth 800,

. Gjaté gjashtémujorit t& dyté té vitit 2013, konstatohet se shkalla e

konfliktualitetit né shkollat 9-viecare dhe t&€ mesme té qytetit té Tiranés, ka
ardhur né rritje nga 6-8% né krahasim me vitet e méparshme.

Né reagim té késaj situate té shoqgéruar me tension dhe pasiguri né datén
29.02.2014, Ministrja e Arsimit Zj. Lindita Nikolla deklaron pér publikun:

“Eshté drithéruese ajo qé po ndodh né shkollat shqiptare, ku veté shifrat e studimeve
jané alarmante. Masat duhet té€ jené emergjente duke nisur gé nga; adresimi i ploté
dhe drejtimi i gishtit tek vetja; zhvillimi i pérgjegjésive té reja pér t& ndértuar njé
komunikim té ri brenda shkollés; dénimi i aktit t&¢ dhunés kur vijné nga mésuesit
dhe parja né sy e problemeve; thénia e té vértetave si dhe marrja e pérgjegjésive,
bashke me ndértimin e njé partneriteti té ri,” (AS, 29.02.14)

2-Shqyrtimi i literaturés

Studimet gé kané eksploruar géndrimet dhe perceptimet e mésues dhe drejtuesve
té shkollave ndaj fenomenit té bullizmit jané rralla (Benbenishty & Astor, 2005;
Marachi, Astor, dhe Benbenishty, 2007). Megjithaté, né kéto pak studime tregohet
se mésuesit jané shpesh né dijeni té problemeve sulmeve /bulling (Kinan 2010).
Studiuesit Craig dhe Pepler, (1997) kané raportuar se mésuesit ndérhyjné pér té
ndaluar ngacmimin né vetém 4% té incidenteve ndérsa Craig, Pepler, dhe Atlas
(2000), pérmes njé studimi ku midis metodave té tjera u bazuan edhe né vézhgim,
vuné re se mésuesit ndérhyjné né ndérprerje té fenomenit vetém né 15-18 pér qind
té incidenteve.

Studiuesit Cohn dhe Canter, (2002) kané gjetur né studimin e tyre té njéjtén
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pérqgindje t&€ ndérhyries gqé béjné mésuesit né ndérprerje té bullizmit, si edhe
studiuesit Craig dhe Pepler (1997), por ata shkojné edhe mé tej me gjetjet e tyre,
duke zbuluar se njé né katér mésues nuk shohin asgjé té kege te ngacmimi apo
bullizmi, dhe si pasojé ndérhyjné vetém né 4% té incidenteve bullizmit (Cohn
dhe Canter, 2002). Perceptimet e mésuesve ndaj bullizmit té té gjitha formave
ndikojné né pérfshirjen e tyre pér té ndérhyré. Studiuesit e fushés, argumentojné
se dinamikat e sjelljeve bulliste midis nxénésve mund té ndryshojné vetém pérmes
rritjes sé ndérgjegjésimit té rriturve dhe ndérhyrjeve té tyre, zhvillimit té politikave té
qarta e shkollés, si dhe koordinimin pér ndjekjen e procedurave pér t'iu pérgjigjur
raporteve té& ngacmimi/bullizmit (Dedousis - Wallace dhe Shute, 2009).

Njé numér i konsiderueshme studimesh kané déshmuar se mésuesit raportojné
njé nivel mé té ulét té bullizmit duke e krahasuar kété mé nivelin e bullizmit gé
raportojné nxénésit (Stockdale etj 2002). Psh nga njé studim i kryer né Angli prej
Pervin dhe Turner (1994) né té cilin u mat incidenca e bullizmit e rapotuar si nga
nxénésit ashtu edhe nga mésuesit, rezulton se nxénésit raportojné incidence ne
26% ndersa mésuesi nga 5-10%. Po késhtu, né njé studim ku éshté hulumtuar
perceptimi i nxénésve mbi até ¢’ka béjné mésuesit pér t& ndérpreré bulling gé
ndodh mes nxénésve, u zbulua se nxénési raportojné se mésuesit e tyre béjné
shumé pak pér té ndérpreré fenomenin (Unnever dhe Cornell 2003).

Edhe sipas studiueseve Holt dhe Keyes (2004) ka mospérputhje midis bullizmit t&
raportuar nga nxénésit krahasuar kjo me até gé raportojné mésuesit. Sipas tyre,
kjo mospérputhje e gjetjeve lidhet edhe me ményrén se si mésuesit e pérkufizojné
bullismin, ku pérgjithésisht mésuesit jané mé vigjilent dhe té ndjeshém ndaj dhunés
fizike dhe verbale por nuk mund té thuhet e njéjta gjé pér sa i pérket pérjashtimit
social. Né té njéjtin pérfundim kané arritur edhe studiuesit Byers, Caltabiano,
Caltabiano (2011). Edhe pse ka disa karakteristika t€ garta pér sjelljet bulliste
si synimi, intensiteti, vazhdueshméria dhe asimetria pushtet-forcé nga studiuesit
Olweus (2001), dhe Smith e Brain (2000), mésuesit jo gjithmoné i konsiderojné
kéta faktoré. Holt dhe Keyes (2004) pérmendin gjetjet e studiuesve anglezé si
Siann Callaghan dhe Lockhart né vitet 1993, té cilét me studimin e tyre treguan
se mésuesit e shohin bullizmin né dy aspekte: sé pari si dhuné fizike dhe sé dyti
si dhuné psikologjike, pa marré parasysh faktoré té réndésishme e lartpérmendur
nga studiuesit Olweus (2001), dhe Smith e Brain (2000).

Studiuesit Bauman dhe Del Rio (2006) deklarojné se prania e dhunés né shkollé
ndikon negativisht né klimén e saj duke shkaktuar tek nxénésit prishje té ekuilibrave,
dhe shfagje té frikés, depresionit, ¢rregullime psiko-somatike dhe démtim té
shéndetit fizik. Kéta faktoré, sipas studiuesve ndikojné negativisht né pérgendrimin
e vémendjes e nxénésve, dhe pér rriedhojé né performancén akademike. Ndérsa,
Siris dhe Osterman (2004) treguan se mésuesit e kané té qarté se pérvec sigurisé
emocionale, psikologjike, fizike té& nxénésve, mbrojtja e fémijéve nga aktet bulliste
krijon mundésiné pér mésim té efektshém, pasi siguria e fémijés éshté e ndérthurur
me proceset kognitive.

Nga anatjetér, mésuesitluajné njé rol ky¢ né identifikimin e shenjave si té viktimizimit,
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ashtu edhe té sulmit. Pér kété arsye ata jané vlerésuar si faktor vendimtar jo vetém
pér té zbuluar fenomenin e bullizmit por edhe pér té krijuar kushtet e pérshtatshme
qé nxénésit t& mos heshtin kur pérballen me bullismin (Smith & Shu, 2000).
Studiuesit Pepler, Smith, dhe Rigby (2004), pas njé meta-analizé bazuar né 13
studime arritén né pérfundimin se faktori kryesor qé ndikon pér té pasur sukses
né reduktimin e dhunés né shkolla, éshté niveli i larté i angazhimi t& mésuesit pér
t'i dhéné fund dhunés. Pér mé tepér, shkollat kané detyrim pér té trajtuar bullizmin
dhe duhet t& mbajné pérgjegjési kur nuk trajtohen si duhet situatat té sjelljeve
bulliste dhe pasojat e tyre (Kevorkian & D’Antona 2008).

Studimi né fjalé ka natyre eksploruese. Pérmes metodave cilésore synon: 1)
Té zbulojé njohjen gqé kané mésuesit dhe drejtuesit e shkollave 9-vjecare mbi
fenomenin e bullizmit; 2)Té zbulojé perceptimet dhe géndrimet e mésuesve dhe
drejtuesve mbi té; 3) Té shqyrtojé programet e kurseve me natyre pedagogjike
dhe psikologjike té fakulteteve t& mésuesisé né té dy nivelet, pér té paré nése né
to pérfshihen ose jo njohuri teorike apo praktike mbi fenomenin.

3-Metodologjia

Pjesémarrésit né kété studim gené mésuesit e shkollave 9-vjecare té Qarkut
té Durrésit, Fierit dhe Beratit (N=44), prej té ciléve 32 femra dhe 12 meshku;.
Gijithashtu, né studim morén pjesé edhe drejtuesit e shkollave 9-vjecare té Qarkut
té Durrésit, Fierit dhe Beratit (N=9), prej te ciléve 4 femra dhe 5 meshkuj. Pér
pérzgjedhjen e kampionit u pérdor teknika e pérzgjedhjes rastésore. Té dhénat u
grumbulluan gjaté muajve dhjetor 2013- janar 2014.

Pér grumbullimin e t& dhénave u pérdor njé udhézues tematik me 6 pyetje,
pér intervistim gjysmé té strukturuar si pér mésuesit ashtu edhe pér drejtuesit.
Intervistat u realizuan nga 17 intervistues té cilét u trajnuan pér kété géllim. Pyetja
e paré e intervistés gjysmé té strukturuar lidhej me njohjen gé kishin té intervistuarit
me fenomenin e bullizmit dhe nése pérgjigja ishte po, atéheré kérkohej nga
respondentét njé pérkufizim. Né rastet kur pérgjigja ishte jo, apo edhe né rastet kur
nga pérkufizimi kuptohej se i intervistuari nuk kishte njohje té sakté mbi fenomenin,
intervistuesi i ofronte respondentit njé pérshkrim té shkurtér teorik mbi dimensionet
e fenomenit dhe pérkufizimet pérkatése pér secilin dimension. Pas késaj u kérkua
pérgjigje pér pesé pyetjet e tjera t& udhézuesit tematik. Pérvec kétyre té€ dhénave,
pér té realizuar géllimet e kétij kérkimi, u studiuan programet universitare té
fakulteteve qé pérgatisin mésues té universiteteve publike té Durrésit, Shkodrés,
Elbasanit Vlorés dhe Korcés, dhe pérkatésisht kurset me natyré psiko-pedagogjike.
Pér t& analizuar t&¢ dhénat e grumbulluara nga intervistat, u pérdor analiza
tematike duke u mbéshtetur né teknikén e etiketimit dhe té kodimi, por para se
té ndérmerreshin hapat e tjeré, fillimisht pérgjigjet e intervistuesve shkruan deri
né detaje dhe mé pas u koduan dhe u ndané sipas tematikave dhe pér té béré té
mundur interpretimin e t& dhénave.



4- Gjetje dhe diskutime

4.1- Njohja me Fenomenin e Bullizmit

Pér té realizuar géllimin e paré té studimit mésuesve dhe drejtuesve iu drejtua
pyetja: “A ke dégjuar pér bullizmin? Nése po, jep njé pérkufizim pér t&€?” Nga 44
mésues té intervistuar 6 prej tyre pretendojné se e njohin fenomenin dhe termin
. Pér té kuptuar mé miré nivelin e njohjes se tyre po renditim pérgjigjet e tyre si
mé poshté vijojné: a)“Ngrénia e ushqgimit me tepri, pa mendje”; b)“Lloj muzike
moderne”; ¢) “Bullizmi éshté lloj feje, e indianéve mé duket ...”; d)“Njeréz gé hané
shume dhe nxjerrin até gqé hané”; e)“Konsiderohet té jeté njé formé mé e buté
e agresivitetit. Dallon né faktin se personi, né rastin toné nxénési i cili e pérdor
synon talljen me bashkémoshatarét e tij, dhe jo dhunén me ta.” ; dhe g) “Bullizémi
ndodh me njerézit me sjellje té larta agresive, ofenduese, sharje etj.” Bazuar né
pérkufizimet gé japin vetém 2 prej tyre jané té drejt-orientuar.

Ndérsa drejtuesit jané mé té informuar se mésuesit. Mé shumé e gjysma e té
intervistuarve dha njé pérkufizim né lidhje me bullizmin. Nga pérkufizimet e tyre
kuptohet se ata kané njohje mbi fenomenin edhe pse gjaté intervistave treguan se
u nevoijiten trajnime né kété drejtim. Drejtuesit shprehen gatishméri pér trajnime té
métejshme né kété fushé pasi deklaruan se kohét e fundit dhuna éshté shumé e
shprehur népér shkolla dhe mésuesit por edhe ata si drejtues kané nevojé pér té
njohur mé thellé fenomenin por edhe strategji t& efektshme pér té pér té zgjidhur
sa me drejt rastet e paragitura. Mé poshté po paragesim pérkufizime té dhéna nga
drejtuesit:

a- Bullizmi éshté njé fenomen i shpeshté né shkollat shqiptare dhe
pothuaj se ¢do klasé ka njé tip gé do té dale mbi té tjerét dhe mundohet t’i
ulé ata. Rreth bullizmit ka dégjuar madje edhe raste gqé kalojné né veprime
ekstreme si vrasje, vjedhje, dhe sigurisht gé ka njé influencé negative né
tipat e ndrojtur.

b- Grup nxénésish t& dhunshém qgé ndahen népér grupe dhe luftojné
njéri-tjetrin.

c- Médyshje me vetvete, pamundési e disa nxénésve pér té gene pjesé
e klasés, dominohen nga mé té fortét.

d- Jané té pranueshém pér vetén e tyre por jo pér té tjerét. Mundohen té
jené né gendér té vémendijes edhe pse nuk diné mé shumé se té tjerét.
Bullizmi éshté njé fenomen | shpeshté né shkollat shqiptare dhe pothuaj
se ¢cdo klasé ka njé tip gé do té dale mbi té tjerét dhe mundohet t'i ulé
ata. Rreth bullizmit ka dégjuar madje edhe raste gé kalojné né veprime
ekstreme si vrasje, vjedhje, dhe sigurisht gé ka njé influencé negative né
tipat e ndrojtur.

e- Jané ata fémijé gé krijojné sjellie ngacmuese jashté normave dhe jo
thjesht njé gérvishtje t& momentit, por gé e kalon masén e njé ngacmimi.
Fenomen gé haset né mosha té ndryshme sidomos tek meshkuit.
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4.2- Identifikimi i Bulléve dhe Viktimave, Raporti midis Tyre
Pyetjes se dyté té udhézuesit tematik “A ke ne klase nxénés bullé gé ngacmojné
te tjeré( pra bullé dhe viktima té tyre)? Sa éshté numrii tyre (bull dhe viktimé)?

Pasi jané sqgaruar prej intervistuesve nga ana teorike mbi fenomenin, mésuesit
reaguan dhe japin t&€ dhéna. Ja se si shprehet njéra prej tyre:

Epo ne paskemi gjithé jetén ge genkemi marré bullét dhe nuk e paskemi ditur. Me
théné té drejtén né punén toné té pérditshme ne i kemi kushtuar vémendje vetem
rasteve kur nxénésit pérfshihen né konflikt fizik, dhe rrallé sharjeve dhe talljeve,
ndérsa me rastet e tjera, tani kuptoj qé nuk jemi marré. (K.N., mésuese fizike, 51

vjeg)

Nga pérgjigjet e mésuesve zbulohet se nuk éshté thjesht termi i pa qarté pér
mésuesit por ajo qé éshté e réndésishme éshté mungesa e njohjes teorike qé kané
mésuesit mbi fenomenin. Té intervistuarit déshmojné se né ¢cdo klase ka té paktén
njé bull, por pérgjithésisht klasat me 28- 30 nxénés kane te paktén 2-3 bullé dhe
5-10 viktima. Drejtuesit gjithashtu deklarojné se nuk ka klasé gé nuk ka “prototipat”
e vet.

Mésuesit por edhe drejtuesit bullét zakonisht i quajné fémijé problematiké, fémijé
té véshtiré ose prototipa.

4.3- Perceptimi i Mésuesve dhe Drejtuesve mbi Kohén, Vendin ku Ndodh
Bullizmi dhe Arsyet

Té pyetur se “Kur, ku dhe pse ndodh ky sulm ( bullizmi) sipas jush?(koha, vendi
arsyeja)” mésuesit dhe drejtuesit raportuan se dhuna ndodh kur fémijét jané
té pambikéqyrur nga mésuesit por edhe pas situatave gé krijojné tension si p.sh
provimet. Bullét sulmojné kurdo gé u jepet mundésia. Porsa i pérket vendndodhjes
raportohet se dhuna ndodh kryesisht né klasa gjaté pushimet 5 minutéshe dhe
pushimit t&¢ madh. Tualetet, oborret dhe vecanérisht né oborret e pasme té shkollave
e korridoret perceptohen té jené vendet ku ka mé shume incidencé té akteve
bulliste.

Sipas perceptimit t&€ mésuesve dhe drejtuesve renditen disa arsye pse bullét
sulmojné. Sé pari ata arsyetojné se bulléve u pélgen vetja, dhe zakonisht sulmojné
fémijé qé paragesin inferioritet moshe, dhe force (fizike apo psikologjike). Njé arsye
tjetér raportohet té jeté statusi i ulét social-ekonomik por edhe prejardhja familjare
qé sipas mésuesve dhe drejtuesve, éshté arsye gé fémijét jo vetém té sulmohen
por dhe té distancohen nga piképamja sociale.

Kur nxénésit vijné nga zonat Veri-lindore shokét e tyre ne rastin me té paré té
kundérshtive i quajné “maloké” (E.N., mésues historie Patos, 47 vjec¢). Fémijét
e familjeve me prindér punétor apo té varfra, shokét i quajné “pabuksa” dhe i
pérjashtojné nga grupi.” (D.L., mésuese e anglishtes né Urén Vajgurore , 33 vjec).
Drejtuesit pérvec arsyeve t& mésipérme raportojné se né kushtet e gjithpérfshirjes
aftésia e kufizuar éshté njé ndér arsyet mé té spikatura. Sipas drejtuesve fémijét me
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AK jané né gendér té sulmit t& bulléve. Kur ka nxénés té ndrojtur apo me probleme
sidomos kur jané fémijé me AK. Ata jané té parapélqyerit nga bullét.” (L.K., femér
, 43 vjeg).

4.4- Perceptimet e Mésuesve dhe Drejtuesve mbi Reagimet e Fémijéve ndaj
Bullizmit

Pér té kuptuar perceptimet e mésuesve dhe drejtuesve mbi reagimet e nxénésve
ndaj bullizmit, pjesémarrésve té studimit u drejtua pyetja: “C’béjné nxénésit e tjere,
si reagojné ndaj késaj situate?” Sipas perceptimeve t& mésuesve kur ndodhin akte
bulliste té gjithé fémijét pérfshihen dhe reagojné né forma nga mé té ndryshmet.

Klasa ndahet né dy pjesé, kemi nxénés gé mbéshtetin bullin apo nxénés qgé
mbéshtetin viktimén. Zor se gjen njé gé nuk pérfshihet. (D.S., femér , 53 vjecg).
Shumica ankohen te mésuesit e tyre, dhe u duhet argétuese. Té tjerét frikésohen,
por ka edhe raste kur ata geshin me viktimén. (M.R., femér, 37 vie¢). Né té shumtén
e rasteve , béjné sehir se u pélgen shfagja mes kétyre tipave, por ka edhe element
té cilét reagojné né moment dhe mbajné géndrime ndaj kétyre sjelljeve. (S.K.,
mashkull , 47 vjeg). Mundohen té vetémbrohen. Té tjerét pérpigen t'i shmangen
kétij ngacmimi por ka edhe nga ata gé i kundérpérgjigjen duke imituar té njéjtén
sjellje dhe kjo éshté e tmerrshme. (L.S., femér, 30 vjeg). Disa mésues e perceptojné
reagimin e fémijéve té lidhur me edukimin familjar.

Varet nga natyra e fémijéve, nga familja gé ata vijné dhe nga lloji i prindérve.” (N.
LL., femér, 41 vjec)

Sii ati dhe i biri . (S. K., mashkull , 47 vjec)

Drejtuesit e shohin kryesisht sjellien bulliste si rrjiedhoje jo vetém té edukatés
familjare por edhe té dinamika & ndodhin brenda familjeve.

4.5- Qéndrimet E Mésuesve Dhe Drejtuesve Mbi Réndésiné Dhe Ndikimin Qé
Ka Te Fémija Bullizmi

Megjithése paraqiten tri géndrime (nénvlerésues, i ekuililibruar dhe tepér sensibél)
mbi pasojat e bullizmit, shqetésues éshté fakti se pjesa me e madhe e mésuesve
nuk e paragesin si serioze situatén dhe pasojat gé sjell bullizmi.

Qéndrim nénvlerésues

E po fémijé jané e do té zihen. E ¢’pasoja do té keté? Per 5 minuta pajtohen dhe ne
na mbetet fjala e kege edhe para prindérve .” (L.M., mésuese gjeografie, Maminas,
41 vjeg)

Fémijét gjithé jetén jané zéné. Do te rriten dhe nuk do te zihen mé. (I.M., mésuese
anglishte Berat, 46 vjeg). Mos e vrit mendjen, i zgjidhin veté punét e tyre ata! (L.D.,
mésues Cikli i Ulét Kugoveé, 32 vjec)

Qéndrim i ekulibruar
Duhet pérmendur fakti se jané shumé pak mésuesit qé paragesim géndrime té
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ekuilibruara.

Nése nuk merremi me kéto raste, fémijét Iéndohen, u mérzitet shkolla dhe vetja
dhe té tjerét, bien nga mésimet deri sa e lené fare shkollé. Ka raste edhe pse te
rralla gé fémijét arrijné deri né depresion dhe akte dhune (I.K., mésuese fizike, Ura
Vajgurore, 42 vjecg).

Qéndrim tepér sensibél
Edhe pér sa i pérket géndrimeve me ndjeshméri té larté, ato shfagen nga shumé
pak mésues.

Eshté njé problem shumé i madh. Nuk e sheh njéri varet dhe tjetri hidhet nga kati
i peste, té tjerét vrasin njeri-tjetrin. Kéta po i le, kontingjent burgu béhen! (D.K.,,
mésues matematike, Fier 59 vjecg).

4.6- Qéndrimet e Mésuesve dhe Drejtuesve mbi Masat qé Duhen Ndérmarré
pér Ndérprerjen e Dhunés

Mungesa e njohjes sé thelluar ndaj fenomenit , i bén mésuesit dhe drejtuesit té
mbajné géndrime rastésore dhe kryesisht ekstreme (indiferentizém, ose masa
ekstreme pér ndérprerjen e fenomenit.

Té merremi me matematikén dhe gjuhén, dhe kush éshté si ne. Fémijét jané zéné
jeté e mot. Ata i zgjidhin veté kéto puné. (T. O., mésuese Cikli i Ulét Fier, 36 vjeg).
Kush éshté i zoti éshté, dhe kush nuk éshté le té rri. Né fund té fundit edhe ne jeté
késhtu éshté. Peshku i madh gjithmoné e ka ngréné té voglin. E mund t'i bésh
késaj? (M. R., drejtuese Fier, 33 vjec).

Eshté shgetésues fakti se mbizotéron te mésuesit mendimi se kjo sjellie mund
té ndérpritet me dhuné.Do ta izoloja bullin duke e Ié€né vetém né bangé. Do té
influencoja tek nxénésit e tjeré, qé té mos i afrohej askush. (A T., mésuese kimie
Durrés, 39 vjec). Ai ge niset me kulag, do kulag, ai gé niset me kérbac¢ do kérbac.
(Z. S., drejtues Fier, 56 vjeg). Vetém drurii sjell ne terezi kéta dregér. (L.M., mésuese
biologjie Berat, 46 vjecg)

Disa mésues tregojné shenja té lodhjes, por ajo gé éshté edhe mé e réndésishmja
éshté fakti se njé pjesé e konsiderueshme e té intervistuarve e shohim profesionin e
meésuesit té lidhur vetém me mésimdhénies dhe orén e mésimit dhe nuk mendojné
se duhet t& merren me zgjidhjen e kétyre problemeve edhe pse né standardet
e pérgjithshme bazé té mésuesit puna e mésuesit nuk shihet vetén e lidhur me
mésimdhénies por edhe me edukimin dhe mirégenien e nxénésve. Mé& konkretisht
né standardin 1 t& mésuesit Marrédhéniet me fémijét dhe té rinjté pérkufizohet:
“Mésuesi térheq né ményré té vazhdueshme fémijét/ té rinjté né pérvoja té
pérshtatshme, gé mbéshtesin zhvillimin e tyre intelektual, social dhe personal”. Né
kété grupim mésuesish kryesisht béjné pjesé kryesisht mésuesit qé nuk kané bere
akoma pesé vjet pune por edhe ata ge kané jané mbi moshén 57-vjecare.

Uné jam mésuese, paguhem pér t& béré mésim dhe jo pér t'u marré me prototipa.
Drejtuesit marrin me shume rrogé se ne. Kjo éshté pjesé e tyre. (E L., mésuese
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Edukim Qytetar, Voré, 27 vjeg). Na u shkri jeta duke u marré me lloj-lloj prototipash.
Ata ndregen aq sa ndreqet bishti i genit ( K. Z., mésues Historie, Fier 59 vjeg).

Po pse edhe me kéta do te merrem uné? Na e morén shpirtin! Cdo dite njé kérkesé
e re. Ndérro kurrikula e ndérro rregulla, shto keté edhe shto até. Na i plasin gjoja
ndryshimet dhe reformat si top né deré, dhe vrit veten ti po deshe. Teste kétu,
e kontrolle atje. Tani na dolén edhe bullét, lum si ne! A ka mé& (L. M., mésuese
matematike Durrés, 58 vjec)?

Pjesa mé e madhe e mésuesve mendojné se kéto situata mund té zgjidhen nga
ata, né disa raste edhe né bashképunim me prindérit. Vien pér t'u pérmendur fakii
se jané shumé té rrallé mésuesit gé mendojné se pér probleme té sjelljeve bulliste
té nxénésve éshté e réndésishme gé mésuesi té bashképunojé mé psikologun
shkollor apo me persona té tjeré gé ofrojné mbéshtetje dhe shérbim psiko-social
né shkollé. Ndérsa drejtuesit kryesisht mendojné se si bullét edhe viktimat kané
nevojé pér t'u trajtuar nga psikologét e shkollave.

4.7- Shqyrtimi i Programeve Universitare

Pér té kuptuar mé miré arsyet e kétij niveli t& njohjes gé kané mésuesit dhe
drejtuesit pér fenomenin e bullizimi u shqyrtuan disa nga programet e kurseve
universitare té fakulteteve gé pérgatitin mésues (BA dhe MND) né té dy nivelet.
U morén né shqyrtim programet e kurseve té€ “Metodologjive t&€ mésimdhénies”,
“Hyrje né shkencat e edukimit”, “Menaxhimi i klasés”, “Psikologji e edukimit”, dhe
“Sociologji e edukimit”.

Nga shqyrtimi i kétyre programeve ( te detyruara dhe me zgjedhje) rezulton ka
trajtim vetém me njé ose edhe dy tema pér sjelliet e papérshtatshme apo sjelljet
destruktive ne kurse si “Menaxhimi i klasés” apo edhe né “Psikologjiné e edukimit”,
por né asnjé prej kurseve nuk éshté planifikuar té trajtohet ky fenomen me gjithé
gjerésiné e vet edhe pse éshté njé céshtje qé lidhet drejtpérdrejt me siguriné
dhe mirégenien e nxénésve né shkolla, menaxhimin e klasés dhe kompetencat
profesionale té mésuesit.

5- Konkluzione dhe Rekomandime

Rezultatet e kétij studimi treguan se edhe pse fenomeni i bullizmit éshté i
pranishém né shkollat shgiptare mungesa e njohjes se thelluar mbi kété fenomen
i bén mésuesit dhe drejtuesit mbajné géndrime rastésore dhe kryesisht ekstreme
(indiferentizém, ose masa ekstreme pér ndérprerjen e fenomenit Pér té ndryshuar
dinamikat e bullizmit brenda shkollave studiuesit mendojné se puna duhet filluar nga
ndérgjegjésimit té rriturve pasi ata gjykojné se kur té rriturit jané té ndérgjegjshém
pér rrezige dhe démet qé shkakton fenomeni kané mé shumé prirje pér t& ndérhyré
né ndérprerije té tij ( Oléeus , 1993 , Pepler , Sugai & Horner , 2002).

Studimi gjithashtu zbuloi se bullizmi gjen kushtet pér t'u shfaqur mé shumé né
mjedise t& pa mbikéqgyrura nga té rriturit, dhe konkretisht né shkollé fenomeni
shfaget zakonisht né pushimet midis oréve kur mésuesit nuk jané né klasé, né
korridore dhe oborre gjaté hyrjeve dhe daljeve nga shkolla, por edhe né pushimin
e gjaté. Sipas mésuesve kur ndodhin akte bulliste, té gjithé nxénésit pérfshihen
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edhe pse, ne ményra té ndryshme. Arsyet gé rendisin mésuesit dhe drejtuesit
kryesisht jané té lidhura me natyrén ge kané veté nxénésit bullé, té ciléve u pélgen
vetja dhe mundohen ge pérmes akteve bulliste té térheqin vémendjen e té tjeréve,
prejardhjes familjare dhe statusit ekonomiko-social t& fémijéve té cilét viktimizohen
por sipas drejtuesve njé arsye pér t'u sulmuar nga bullét éshté dhe té genit me AK.
Eshté e domosdoshme si mésuesit edhe drejtuesit t& bashkohen pér té luftuar
efektet e dhunés psikologjike brenda shkollat tona. Sipas studiuesve Dedousis
- Wallace dhe Shute ( 2009) si roli i mésuesve ashtu edhe ai i drejtuesve éshté
ngushtésisht i lidhur me perceptimet e tyre pér réndésiné dhe pasojat serioze té
cilat vijné si pasojé e késaj dhune. Njé prej gjetjeve té kétij studimi ishte edhe fakti
se mésuesit kané njé prirje pér ta ndérpreré fenomenit pérmes dhunés nga ana e
tyre. Ky éshté njé tregues i garté i mungesés sé njohjes sé strategjive efektive pér
té zgjidhur situatat reale té bullizmit né shkolla, i cili ka lidhje edhe me mungesén
e pajisjes teorike profesionale té tyre né auditorét e universiteteve qé pérgatitin
mésues. Eshté po kjo mungesé njohjeje gé i drejton mésuesit t& mendojné sé kéto
situata jané né gjendje t’ i zgjidhin veté né bashképunim me prindérit pa menduar
té kérkojné edhe mbéshtetjen e shérbimit psiko-social ge ofron shkolla. Ndérsa
drejtuesit e shkollave né kété piké kané géndrime té tjera pasi ata kané pasur mé
shumé mundési pér t& marré pjesé né trajnime té ndryshme.

Bazuar né kéto gjetje do té ishte e arsyeshme organizimi i njé fushaté sensibilizuese
pérnxénés, prindér dhe komunitetin. Sugjerohet rishikimirregulloreve té brendshme
té shkollave ku té pérkufizohet qarté sjellja bulliste dhe masave pér parandalimnin
e saj. Pokéshtu, IZHA, né bashképunim me Fakultet e Edukimit, mund té pérgatitin
manuale pér mésues dhe drejtues pér té identifikuar dhe menaxhuar sjelljen
bulliste. Nga ana tjetér, specialistet e IZHA, duhet studiojné mundésiné qé té
béjné pjesé té kurrikulave t& nxénésve, aspekte te ndryshme té sjelljeve bulliste
pér géllime edukimi. Studimi zbuloi se njé arsye serioze gé mésuesit nuk i orienton
drejt fenomenit ishte pikérisht termi i pérdorur né anglisht “bullizém”. Fakultet e
Edukimit, mund té organizojné debate akademike me specialiste dhe gjuhétaré
pér shqgipérimin e kétij termi. Po kag me vend do té ge edhe rishikimi i kurrikulave
né fakultetet e edukimit né té gjithé vendin, me géllim gé né to té pérshihen njohuri
té teorike dhe praktike mbi fenomenin e bullizmit, né ményré gé t& mésuesit dhe
drejtuesit e sé ardhmes té kené pérgatitjen e nevojshme pér t'u pérballur me sukses
me kété fenomen.

Né nivel lokal rekomandohet gé né bashképunim me DAR/ZA té realizohen trajnime
me drejtues dhe mésues pér njohjen né baza shkencore té fenomenit, pasojat e tij
afatgjata si dhe t& ményrave me efikase pér trajtimin e nxénésve. Ndérsa né nivel
shkolle pér drejtuesit sugjerohet puna me ekip pér monitorimi dhe mbikéqyrjeve
sistematike jo vetém té mjediseve ku éshté me e mundur t& ndodhin aktet bulliste
si oborre, korridore, tualete, por edhe té sjellieve bulliste jo t& dukshme né
shkollé. Rekomandohen gjithashtu trajnime t& brendshme té realizuar nga ekipe
profesionistésh (né ményré té vecanté té psikologut shkollor) pér mésues e prindér
dhe nxénés. Nga ana tjetér, do té ishte mire té shtoheshin orét edukative qé kané
té fokus trajtimin e sjelljeve bulliste dhe pasojat e tyre, si edhe dhénies prioritet
dhe vémendje té vecanté gjithpérfshirjes né arsim mé ményré qé ajo t& mos jeté e
kércénuar nga bullizmi.

L 45



Referenca:

Bauman, S., & Del Rio, A. (2006). Pre-service teachers’ responses to bullying
scenarios. Comparing physical, verbal, and relational bullying. Journal of
Educational Psychology, 98, 219-231.

Benbenishty, R., & Astor, R. (2005). School violence in context: Culture,
neighborhood, family, school, and gender. New York: Oxford University Press.

Byers, D. L., Caltabiano, N. J., & Caltabiano, M. L. (2011). Teachers’ Attitudes
Towards Overt and Covert Bullying, and Perceived Efficacy to Intervene. Australian
Journal of Teacher Education, 36(11).

Craig, W., and D. Pepler. 1997. “Observations of bullying and victimization on the
playground.” Canadian Journal of School Psychology, 2: 41-60.

Craig, W., Pepler, D., & Atlas, R. (2000). Observations of bullying in the
playground and in the classroom. School Psychology International, 21, 22-36.
doi:10.1177/0143034300211002.

Dedousis-Wallace, A., & Shute, R.H. (2009). Indirect bullying: Predictors of teacher
intervention, and outcome of a pilot educational presentation about impact on
adolescent mental health. Australian Journal of Educational & Developmental
Psychology, 9, 2-17.

Holt,. & Keys , M. A. (2004). Teachers’ attitudes toward bullyillin. In D. Espelage &
S.M. Swearer, Bullying in American Schools: A Social-ecological Perspective on
Prevention and Intervention (pp 121-140). Mahwah, NJ: Erlbaum.

Kallestad, J., & Olweus, D. (2003). Predicting teachers’ and schools’ implementation
of the Olweus bullying prevention program: A multilevel study. Prevention &
Treatment, 6(1), 3-21.

Kevorkian, M., & D’Antona, R. (2008). 101 facts about bullying: What everyone
should know. Lanham, MD: Rowan & Littlefield.

Kinan, E. L. (2010). Teacher attitudes towards three types of bullying (Doctoral
dissertation). Available through ProQuest Dissertations and Theses database.
3423483.

Marachi, R., Astor, A., & Benbenishty, R. (2007). Effects of teacher avoidance of
school policies on student victimization. School Psychology International, 28(4),
501-518. doi: 10.1007/s10964-006-9136-4.

Olweus, D. (1993). Bullying at school: What we know and what we can do.
Cambridge, MA: Blackwell.

Olweus, D. (2001). Peer harassmentin schools: A critical analysis and some

46



important issues. In J. Juvonene & S. Graham (Eds.). Peer harassment in schools:
The plight of the vulnerable and victimized (pp 3-20). New York: The Guilford Press.
Pepler, D., Craig, W., & O’Connell, P. (1999). Understanding bullying from a
dynamic system perspective. In A. Slater & D. Muir (Eds.), The Blackwell reader in
developmental psychology (pp. 440-451). Oxford, England: Blackwell.

Pepler, D.J., Smith, PK., & Rigby, K. (2004). Looking back and looking forward:
Implications for making interventions work effectively. In PK. Smith, D. Pepler, & K.
Rigby (Eds.), Bullying in schools: How successful can interventions be? (pp. 307-
324). Cambridge, England: Cambridge University Press.

Pervin, K., & Turner, A. (1994). An investigation into staff and pupils knowledge,
attitudes and beliefs about bullying in an inner city school. Pastoral Care in
Education, 12, 16-22.

Rigby, K., & Bagshaw, D. (2003). Prospects of adolescent students collaborating
with teachers in addressing issues of bullying and conflict in schools. Educational
Psychology, 23, 535-546. doi:10.1080/0144341032000123787.

Rigby, K., & Barnes, A. (2002). The victimized student’s dilemma: To tell or not to
tell. Youth Studies Australia, 21, 33-36.

Siann, G., Callaghan, M., & Lockhart, R. (1993). Bullying: Teachers’ views and
schools effects, Educational Studies, 19, 307-21.

Siris, K. & Osterman, K. (2004). Phi Delta Kappan, 288-291.

Smith, P K., & Brain, P. (2000). Bullying in schools: Lesson from decades of
research. Aggressive Behavior, 26, 1-9.

Smith, PK. & Shu, S. (2000). What good schools can do about bullying: Findings
from a survey in English schools after a decade of research and action. Childhood,
7,193-212.

Stockdale, M. S., Hangaduambo, S., Duys, D., Larson, K., & Sarvela, P. D. (2002).
Rural elementary studens’, parents’, and teachers’perception of bullying. American
Journal of Health Behavior, 26, 266-277.

Unnever, J., & Cornell, D. (2003). The culture of bullying in middle school. Journal
of School Violence, 2(2), 5-27. doi:10.1300/J202/v02n02_02.



BJUES

@ \Volume 8, Number 1



Xhevdet ZEKAJ
Universiteti A.Xhuvani
Elbasan/Albania

Marsela TOPUZI
Universita degli Studi di Genova
Genova/ltaly

Aurela AGALLIU
Universiteti i Tiranés

Tirana/Albania

Barazia Gjinore dhe Edukimi Gjinor ne Arsim, Tregues i
Rendesishem i Zhvillimit Social dhe Ekonomik te nje Shogerie

Abstrakt

Integrimi gjinor ne arsim eshte tregues kryesor i zhvillimit social dhe economik te nje
vendi. Gjithashtu, niveli arsimor, eshte nje tregues qge flet per statusin e grave dhe
vajzave. Arsimimi i tyre redukton trasmetimin e varferise nga brezi ne brez dhe rrit
kapacitetin dhe potencialet e tyre per te kontribuar ne aspektet sociale, ekonomike
dhe politike te zhvillimit kombetar. Arsimi gjithashtu eshte e drejte themelore e cdo
individi dhe nje mjet thelbesor per arritien e barazise gjinore, zhvillimit dhe pages.
Barazia ne hyrje dhe ne arritjen e kualifikimeve arsimore eshte e thelbesore, aqg me
tepernese grate do arrijne te realizohen e te behen agjente te ndryshimit. Arsimimi dhe
lufta kunder analfabetizmit te grave dhe vajzave eshte nje element i rendesishem per
permiresimin e shendetit, te ushqyerit dhe edukimit ne familje si dhe ne fuqizimin e
grave per te marre pjese ne procesin e vendimarrjes ne shoqeri. Investimi ne arsimin
formal dhe jo-formal si dhe ne kualifikimin e grave dhe vajzave, me nje perfitim te
larte ekonomik dhe social, ka vertetuar te jete nje nga mjetet me te mira per arritjen
e zhvillimit dhe rrities ekonomike konstante dhe te gendrueshme. Raliteti tregon se
ne sektorin e arsimit, dhe jo vetem, ekzistojne pabarazi te konsiderueshme gjinore.
Por eshte pikerisht nepermjet pjesmarrjes sa me te gjere te grave dhe te vajzave ne
arsimim ge mund te arrihet minimizimi i pabarazise midis burrave dhe grave edhe
shoqeri. Kerkimi yne shkencor mbi barazine gjinore dhe arsimin ka evidentuar se
ne Shqiperi ashtu si dhe ne shume vende te tjera, arsimi me aspektet e tij te shumta
si kornizat kurrikurale, arritjet akademike ne shkolle, frekuentimi i shkolles, trajnimi
i mesuesve, mjedisi instituzional, etj., luajne nje rol te rendesishem ne promovimin
apo trasmetimin e barazive gjinore. Qellimi i ketij artikulli eshte analiza e thelle e
parimit te barazise gjinore ne kuadrin arsimor si dhe ndikimi qe ka ne shoqeri, duke
konstatuar ne probleme te shumta qe meritojne vemendje dhe reflektim nga te gjithe
aktoret e sistemit arsimor.

Konceptet kryesore: Barazia gjinore; Edukimi gjinor; Niveli arsimor; Integrimi
gjinor;Politika gjinore; Stereotipe gjinore; Te drejtat e grave; Te drejtat e njeriut
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1-Hyrje

Ky studim eshte nje kontribut ge i shtohet diskutimit rreth problemeve gjinore ne
kuadrin arsimor. Idea fillestare ishte ekzaminimi se sa dhe me cfare menyrash
pabarazia gjinore ne arsim eshte nje argument diskutimi ne Shqiperi. Ndonese
situata ka ndryshuar ne menyre radikale persa i perket pergindjeve te pjesemarrjes
ne arsim, dallimet gjinore akoma ndikojne si ne rezultatet shkollore ashtu dhe
ne karrieren e perzgjedhur akademike. Kerkimi yne shkencor synon te analizoje
nese keto dallime sjellin ne ndryshime dhe ne evolucion te ligjeve apo politikave
lidhur me arsimimin, ne sondazhet kombetare apo cfaredolloje masash zyrtare
te pergendruara mbi gjinine. Gjithashtu studimi yne kerkon te ofroje nje harte te
politikave dhe strategjive ge aplikohen ne vendin tone per te luftuar pabarazine
gjinore ne sistemin arsimor aktual. Ne kete artikulli analizojme gjithashtu legjislazioni
kombetar dhe nderkombetar ge garanton te drejtat e grave dhe vajzave per
barazine gjinore ne arsim. Pergjate punes se zhvilluar, gjithashtu, lindi natyrshem
nevoja per nje analize te publikimeve, teksteve dhe programeve akademike ge
jane baze per formimin e studenteve. Jemi munduar te studiojme nese tekstet
respektojne barazine gjinore dhe nese arrijne te realizohen larg stereotipave
shogerore. Analiza e teksteve dhe programeve eshte realizuar duke u mbeshtetur
ne metoda cilesore dhe sasiore. Kur ka gene e mundur dhe e arsyeshme, jane
perdorur metoda te studimit te pervojes njerezore, sic jane metodat komplekse
te analizes se rrefimit, analizes se permbaijtjes, analizes semiotike etj. Te gjitha
analizat, parashtrimettrajtimet, pyetjet, shembuijt, ge si autore kemi konsideruar per
kete artikull shkencor, kane pasur pikenisje analizen e situates se barazise gjinore
ne sistemin arsimor ne Shqiperi si dhe rolin e edukimit gjinor ne keto institucione.
Nga kjo analize jane konstatuar dukshem probleme, te cilat meritojne vemendje
dhe reflektim nga te gjithe aktoret e sistemit arsimor ne Shqiperi.

Persai perket burimeve, jane perdorur dokumentat zyrtare te autoriteteve gendrore,
konventat nderkombetare dhe legjislazioni ne fugi. Gjithashtu jane perdorur per kete
studimin raporte te shogatave jogeveritare ge operojne ne kete fushe, sondazhe
dhe statistika kombetare si dhe literature specifike e huaj dhe e vendit.

2-Analiza kerkimore

Te edukuarit per te konsideruar problematike identitetin gjinor sidomos ne periudhen
e adoleshences, eshte nje faktor kyc per te projektuar te ardhmen ekzistenciale,
afektive dhe karrieren, jashte cdo pritshmerie dominuese mbi mashkulloren dhe
femeroren. Ne kete proces, bota e edukimit dhe e trajnimitimit luajne nje rol
vendimtar dhe jane te thirrur te perfshijne nje prospektive gjinore ne praktikat e
tyre edukuese: te bejne nje edukim i cili te jete i afte te prishe modelet dominuese
gjinore duke i ofruar studenteve strumentet teorike dhe relacionale te dobishem
per tu bere burrat dhe grate ge ata deshirojne (Gamberi, Maio, & Selmi, 2010).

Edukimi gjinor duhet te luaje nje rol te rendesishem ne sistemin edukativ shqiptar.

Togfjaleshi “edukimi me dhe per perkatesine gjinore” i cili percjell filozofine dhe
moton e edukimit gjinor, duhet konsideruar si nje parim baze per cdo ekspert ge
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perfshihet ne ceshtje ge lidhen me kete edukim. Eshte e rendesishme ge togfjaleshi
i mesiperm te ndahet ne pjesen e pare”edukim me”, i cili duhet te kuptohet si nje
detyrim i cdo individi ge trajton ceshtje te lidhura me edukimin gjinor. Individi duhet
te njohe, te besoje dhe te pranoje te jete ithtar i edukimit gjinor ne cdo rrethane,
me cdo auditor, te jete percjelles i frymes se edukimt gjinor me mekanizma te
natyrshem, pa u sforcuar dhe pa per dorur moralizime apo indoktrinime.

Pjesa tjeter e togefjaleshit “edukimi per perkatesine gjinore” duhet kuptuar si
detyrim, ge cdo individ ka, per te percjelle idete e tij apo te saj dhe frymen e edukimt
gjinor tek te tjeret, vetem pasi ka krijuar brenda vetes dije te thella rreth ceshtjeve,
ge lidhen me edukimin gjinor dhe ka kthyer ato ne vlera te edukimit gjinor (Gjinore,
2008). Jane pikerisht keto vlera ge i japin te drejten ne jete percjelles dhe lobues i
edukimt gjinor. Te fitosh te drejten per te perdorur togfjaleshin e lartepermendur dhe
per te percjelle ate ne literature apo ne auditore profesionistesh, e mjedise publike
duhet te jesh i mbarsur mjaftueshem me idete dhe ceshtjete e edukimit gjinor, me
pervoja te ndrydhme nga kjo fushe, dhe te zoterosh teresine e mekanizmave, per
ti percjelle ato tek te tjeret, cilado qofshin sepcifikat e tyre. Edukimi gjinor, ndryshe
nga shume apekte te tjera te edukimit, nuk ka nje standard te paracaktuar dhe
nuk matet ne menyre te drejtperdrejte, sic mund te maten datat, listat, kategorite
apo vendet. Pikerisht, prej ketij fakti, edukimi gjinor behet nje angazhim i vecante.
Ai nuk eshte edukim feminist e moralizues, por nje ftese ge cdo student te kete
shans te mesoje te sillet ne perputhje me identitetin e tij gjinor. Paragjykimet ne
konceptimet dhe parashtrimet e materialeve gjinore gjenden dendur ne tekste dhe
leksione, duke ua pakesuar vlerat e tyre si instrumente te ndricimit te mendjes dhe
emancipimit te shpirtit te studenteve.

Akademiket e pedagoget duhet te identifikojne strategji dhe mundesi per ti bere
tekstet dhe leksionet e tyre mjete te dobishem dhe efikase ne edukimin gjinor.
Nje nga rruget me te natyrshme nga ku mund te filloje prezantimin e drejte te
djemve dhe vajzave, cdo tekst apo leksion, pavaresisht lendes dhe moshes se
studenteve, eshte pasqyrimi i jetes ne institucionet formuese, nje mjedis formal
edukimi por gjeresisht i njohur nga studentet. Strategjia e sjellijes se djemve dhe
vajzave jo vetem ne familje dhe ne rruge, por edhe ne shkolle, ku marrin apo u
caktohen role pavaresisht gjinise, eshte nje fillim i natyrshem i edukimit te drejte
gjinor. Portretizimi i djemve dhe vajzave duke u rritur dhe emancipuar sebashku
eshte pozitiviteti ge duhet te sjellin tekstet. Keshtu realizohet dhe konkretizohet
misioni i kurrikules, tu mesoje vajzave te zakonshme se dhe per to cdo gje eshte e
mundur. Autoret e teksteve, artikujve apo leksioneve mund te krijojne situata nga
me problemoret me rolet e djemve dhe vajzave, burrave dhe grave ne instituzionet
edukative. Pasi dimensionet shumeplaneshe te meshkujve dhe femrave ne
shkolle mund te jene burim nxenieje, zhvillimi dhe gendrimi androgjinik. Tekste
te fugishme jane ato ge ne perputhje me misionin e programit, arrijne te sjellin
per gjykim, analize, sfide, paragjykimet e vete studenteve dhe pedagogeve ne
mesimin e lendeve te ndjeshme ndaj dallimeve gjinore si per shembull edukata
shogerore, ajo shendetesore, edukata seksuale, biologjia, anatomia, etj. Ne tekste
eshte normale dhe e deshirueshme te tregohet pervoja e angazhimit te djemve dhe
vakzave ne to. Te tilla paraqitje rrisin fugine e diskutimeve dhe perfshirjen e vertete
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te djemve dhe vajzave ne objektivat e shkolles. Fakti ge autoret jane personalitete
dhe individualitete te vecanta, me kapacitete unikale intelektuale, dhe skemat e
tyre te te menduarit dhe te sjelljes reflektohen dhe ne shkrimet dhe botimet e tyre.
Ato sjellin pervoja dhe perspektiva te ndryshme gjinore, duke i dhene shkrimeve
dimensionet ge ata kane. Per shkak te skemave te tyre te te menduarit dhe te
sjellurit, te cilat i kane marre permes modeleve ne familje, apo skema te fituara gjate
viteve te shkollimit, ata kane krijuar dhe projektuar modelet e tyre te femres dhe te
mashkullit. Keto skema natyrshem mund te percillen dhe reflektohen ne shkrimet
e tyre. Ndaj duhen bere perpjekje per te evituar dhe eliminuar parapelgimet dhe
perspektivat personale ge mund te cojne ne cekuiliber gjinor ne tekste, duke ndikuar
ne krijimine probleme per studentet ne te ardhmen. Ndaj eshte e nevojshme ge te
gjithe autoret, sidomos ata te teksteve shkollore te marrin paraprakisht nje formim
dhe edukim gjinor. Jane te shumta deformimet gjinore dhe grackat ge duhet tu
shmangen autoret e teksteve, pedagoget dhe aktoret ge marrin pjese ne sistemin
arsimor. Paragjykimet dhe stereotipat me te rendomte te deformimeve gjinore jane
ato ku gruaja identifikohet teresisht ose kryesisht me funksionet riprodhuese. Te
genit nene automatikisht i transferon asaj role perkujdesese pergjate gjithe jetes.
Injorimi i gruas ne shume fusha por edhe ne tekste mund te duket si gabim njerezor,
sjellja e stereotipave te jetes tradizionaliste ne shkrime e publikime duket se eshte
veper e “fajtoreve pa faj”. Keshtu do te ishte nese do te harronim se tekstet dhe
publikimet jane instrumente te zhvillimit social, konijitiv, emocional, moral, politik
e ideologjik te brezit te ri dhe autoret arkitekte te qytetarise se neserme. Nese te
rinjte do te vazhdojne te mos e ndiejne se vemendja ndaj edukimit gjinor, qytetar
dhe demokratik nuk eshte nje ceshtje preferenciale por detyrim, atehere vajzat dhe
grate do te vijojne te paragiten te teperta dhe te dores se dyte.

Trajtimi i grave dhe vajzave si njerez te tepert dhe jo te barabarte ushgen
totalitarizmin dhe perben ne vetvete nje perpjekje totalitare. Gjithashtu edukimi
gjinor mbart edhe ceshtje te rendesishme sic eshte ai i raportit mes burrit dhe
gruas. Rendom, keto raporte, jane ne favor te burrave. Kjo ushqgen stereotipa, ge
prekin jo vetem burrat dhe grate, por edhe shume aspekte te tjera te shogerise,
perfshire arsimin, praktikat e edukimit formal dhe jo formal te brezit te ri. Autoret e
teksteve, akademiket e pedagoget duhet te kene parasysh dhe duhet te kujdesen
ge ne temat ge trajtojne figurat femerore dhe mashkullore duhet te tejcojne nje
ideologji te drejte mbi rolet dhe te drejtat sociale. Askujt nuk duhet t’i atribuohen
apriori detyra dhe pritshmeri pikerisht pse eshte mashkull apo femer, burre apo
grua, djale apo vajze. Duhen te trasmetohen tek studentet ideologji ge formojne
me mire qytetarin dhe shtetarin e se ardhmes. Shogeria, sidomos ajo shqgiptare, e
percepton gruan ne role te paracaktuara brenda familjes, madje edhe kur ajo eshte
ne karriere, dikotomia e roleve eshte nje ceshtje gjithmone e zgjidhur ne favor te
familjes. Edhe kur publikimet paragesin gra te realizuara, ato sillen te mistifikuara,
pa jeten e perditshem familjare, duke humbur keshtu mundesine per te gene
proaktive ne zhvillimin dhe emancipimin e vajzave dhe grave. Sjellja e teresise se
veprimtarive te grave te suksesshme edhe ne familje, edhe ne jete apo karriere do
te jete njej shans per modele imponuese sociale si per djemte ashtu dhe per vajzat.
Edukimi i grave dhe vajzave eshte baza e shendetit, pages, zhvillimit te vendit dhe
demokracise (Gjinore et al., 2008).
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Sipas Androulla Vassiliou, Komisare europiane per arsimin, “Korrelacioni ndermjet
gjinise dhe rezultatit edukativ ka ndryshuar dukshem ne pesedhjetevjecarin e
fundit dhe tani diferencat marrin forma me komplekse. Personeli arsimor perbehet
pergjithesisht nga grate, por sistemet edukuese menaxhohen nga burrat. Edhe pse
pjesa me e madhe e te diplomuarve jane femra,ato akoma sot paguhen me pak e
bejne me pak karriere se meshkujt” (EACEA P9 EURYDICE, 2009).

Duke konsideruar arsimimin dhe formimin, dallimet gjinore vazhdojne te ndikoje si
ne zgjedhjen ashtu dhe ne rezultatet e kurseve te studimit.

Natyra e pabarazise gjinore ne fushen arsimore ka ndryshuar rrenjesisht vitet e fundit,
dhe eshte bere me veshtire persa i perket performances ne shkolla. Ne studimit
tone eshte evidentuar se ende ekzistojne dallime midis meshkujve dhe femrave si
ne zgjedhjen e studimeve , ashtu dhe ne rezultatet ne arsimim ne Shqiperi. Vendi
disponon politika ne lidhje me barazine gjinore ne fushen e arsimit, me objektiv
kalimin e roleve tradicionale dhe te stereotipeve, duke u pergendruar ne rritjen
e numrit te grave ne organet vendimarrese, ne kapercipin e modeleve obsolete
edukuese si dhe luften ndaj ngacmimeve seksuale ne shkolla, por ka nje mungese
te thelle ne aplikimin e ketyre politikave sidomos ne zonat rurale, si dhe mungojne
iniziativat per te informuar prinderit rreth politikave per barazine gjinore. Gjithashtu
mungojne politikat orientuese, dhe ne mungese te tyre, simeshkujt ashtu dhe femrat
zgjedhin kryesisht kurse studimi ge identifikohen me rolet e stereotipet tradicionale:
vajzat jane maxhioranza e te diplomuarve dhe te regjistruarve ne shkencat sociale
dhe humanitare, sidomos ne sektorin e mesuesise dhe mjekesise, ndersa hasin
ne veshtiresi ne fushen e shkencave ekzakte e teknologjike, me perqindje te ulta
sidomos ne fushen e inxhienerise, matematikes e fizikes (INSTAT,” 2011-2011).

Gijithashtu nga studimi i kryer del qarte se vajzat ne pergindje me te madhe arrijne ne
nivele me te larta arsimimi dhe kane rezultate me te mira ne provimet e diplomave ne
krahasim me meshkujt, ge kane me shume propabilitet ge te perserisin vitin apo te
braktisin shkollen. Sipas statistikave te kryera nga Instituti i Statistikave te Shiperise
kemi nje rritje progresive te numrit te studenteve te regjistruar ne Universitete
publike dhe private, nga 28331 ge ishin ne vitin akademik 1994/1995 ne 158963
ge ishin te regjistruar ne vitin akademik 2011/2012 dhe pjesa me e madhe e tyre
perbehet nga vajza 88512 te regjistruara ne Universitet shqgiptare ndersa numri i
djemve te regjistruar rezulton ne 700451 (“INSTAT,” 1994-2011).

Pervec se ne padrejtesine lidhur me cdo stereotipizin gjinor, dallimet ne arsimim
mund te influencoje negativisht edhe ne rritien ekonomike si dhe ne perfshirjen
sociale. Pershembull, akoma grate jane ne minorance ne fushen matematikore,
shkencore dhe teknologjike por nga ana tjeter kane me shume probabilitet ne
resultate me te larta ne fusha te tjera si letersia. Keto shembuj tregojne se ne
zhvillimin e politikave dhe strategjive me synim permiresimin e resultateve edukuese
duhen mabjtur ne konsiderimm dallimet gjinore ne fushen edukuese.

Eshte e nevojshme ge ne shkolla te krijohen praktika per te edukuar studentet rreth
“gjinise”. Me kete term nenkuptohen te gjitha leksionet dhe kurset ge informojne
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dhe mundesojne ne prishjen e stereotipeve ge kane te bejne me rolin social,
perfagesimin dhe kuptimin e te genit grua dhe burre. Keto stereotipe sipas te cileve
,per shembull, grate jane te orientuara per te zhvilluar disa pune te caktuara si
kujdesi ndaj femijeve, pleqve e shtepise, dhe burrat perkundrazi te orientuar per te
bere pune ge prodhojne te ardhura dhe per karriere jane prezente edhe ne tekstet
shkollore.

Te behesh grua apo burre nuk eshte nje proces linear. Ceshtja ndermjet sekseseve,
megenese eshte ceshtje kulturash dhe jetese, eshte edukuese. Per kete motiv, nje
praktike pedagogjike gjinore, ge ofron degjim dhe ve ne gender fjalet e vajzave
dhe djemve te rinj, eshte e vejtmja ge mund te ofroje mundesine e te kuptuarit
te asaj cfare ndodh e cfare ndryshon. Ndaj i propozohet shkolles te hap nje
refleksion te ri mbi kete endje te vetvetes grua apo burre, e cila eshte nje pune
e perditshme. Imazhi i vetevetes ne te ardhmen, konfrontimi me ekseperiencat
e perjetuara dhe me marredheniet e te tashmes, eshte puna per rritie ge duhet
te realizohet mbi te gjitha ne instituzionin edukues. Por shpesh shkolla ben te
kunderten, per shembull ne momentin kur nuk kritikon role dhe injoron stereotipet
gjinore, madje dhe i praktikon ato. Shkolla duhet ti ofroje gjithsecilit mjetet dhe
mundesine per tu kuptuar, keshtu ge cdo femer dhe cdo mashkull te mesoje te
pranoje dhe te ndaje intimisht brishtesine ge mbart. Shkolla eshte nje vend me
maxhiorance gruan, por vete mesueset kane veshtiresi te perballojne tema dhe
detyra te nje pedagogijie gjinore; paralelisht meshkujt kane ne shkolla pak modele
te gjinise se tyre dhe jetojne shpesh me mungesa te tilla edhe ne familje. Eshte
pikerisht ne istituzionet edukative aty ku thyhen gjenealogjite mashkullore sepse
krijimi i dijeve te formalizuara i ben obsolete dijet tradicionale mashkullore. Nuk
eshte e rastesishme ge ne shkolle meshkujt kane rezultate me te ulta; rruga e
ndertimit te personalitetit, nga ana e nje mashkulli, eshte e shenuar nga rinisje te
vazhdueshme, verifikime, dhe kercenime ge i vene ne dyshim viriletin. Ne arenen
e nje refleksioni kritik mbi rolet gjinore dhe mbi pabarazine ndermjet femrave dhe
meshkujve ge akoma sot duket nje fushe studimi kryesisht femerore, burrat, ne nje
fare menyre jane te lene jashte. Kjo krize e mashkullores, e nenkuptuar si nje krize
e vlerave tradicionale, mund te shihet si nje okazion per krijuar hapesira lirie dhe
mundesi per te rinovuar e percaktuar me mire vendin ge i perket ne shogeri. Te
flasesh per ndertim te identitetit gjinor ne shkolle na lejon gjithashtu te perballemi
me problematiken se si te krijohet nje dialog ndermjet gjeneratave te ndryshme,
dhe se si te ndertohen hapesira dhe debate per te ndihmuar brezat e rinj ge keto
tema ti ndjejne te tyret (“KILA,” n.d.).

Ndonjehere padashur dhe pavetedije edhe mesuesit apo pedagoget edukojne me
stereotipe gjinore.

Pedagoget dhe akademiket duhet te bejne te tyren filozofine dhe metodologjine
e nje edukimi gjinor te ekuilibruar, te gjithepranuar, dhe jashte indoktrinimit gjinor,
ge vjen nga njera apo tjetra gjini. Gjithashtu duhet te njohin nga afer dhe ne detaje
tendencat globale, kornizat ligjore globale dhe lokale, politikat arsimore dhe
dimensionet humane te kurrikulave shkollore.
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Ndaj eshte shume e rendesishme perhapja dhe informimi per ceshtjen e ceshtjes
gjinore te ekuilibruar, pra te nje edukimi gjinor jo te pergendruar dhe preferencial
per njeren gjini, krahasuar me tjeteren, por ge synon nje pefagesim te ekilibruar
te te dyja gjinive. Gjithashtu eshte shume e garte nevoja qe per publikime, tekste
e programe mesimore me ekuiliber gjinor te mjaftueshem, larg stereotipeve e te
ndjeshem nga prespektiva gjinore.

Nepermjet kerkimit tone shkencor jemi munduar te analizojme menyrat dhe
politikat nepermjet te cilave vendet perballet me pabarazine gjinore ne fushen e
arsimit. Jemi perpjekur te zhvillojme gjithashtu dhe nje analize te eksperiencave
nderkombetare dhe europiane ne kete fushe, duke ngritur pyetjen nese arsimi ka
rendesi ne percaktimin e politikave gjinore, dhe nese ekziston nje nivel gender
mainstreaming ne politikat arsimore.

Sjellim ketu shembullin e Australise dhe Kanadase, vende te cilat i kane dedikuar
nje vemendje sistematike ceshtjes ne fjale, dhe kane arritur ne rezultate interesante
ne integrimin e politikave feministe me ato arsimore. Mjafton te permendim faktin
se, ge ne 1975, raporti i Komisionit te Shkolles se Commonwealth australiane ka
identifikuar gjinine si nje problem per tu trajtuar edhe ne shkolle. Ne 1987 u aprovua
nje Plan kombetar per arsimimin e vajzave australiane, ge perfshin tema si dhuna
seksuale, barazia ekonomike midis burrave dhe grave, dhe eksperimentimet e para
te bilanceve gjinore. Qe ne fillim, Australia ka privilegjuar gender mainingstreaming,
duke vene si objektiv trasformimin e strukturave dhe politikave arsimore, ne vend
ge te marre nga jashte projekte te perpunuara nga struktura te ndryshme qge
punojne rreth barazise gjinore. U angazhuan ne krijimin e nje modeli orientues per
pjesemarrje aktive, fale lidhjes ndermjet funsionareve te geverise dhe komunitetit,
ku themelore ge roli i sindakatave te arsimit dhe presionet nga ana e levizjeve
feministe. Gjithashtu pati nje fokusim ne krijimin e nje politike reklutimi, formimi
dhe certifikimi te personelit, por nuk u arrit te behet i detyrueshem formimi rreth
gjinise per shkak te rezistences se Universiteteve. Por duke u nisur nga vitet 90,
u evidentua dobesi ne politikat ge kane gjithmone nevoje ne gjetien e mbeshtjes
dhe konsensit politik, burokratik, te shoqgerise civile dhe te levizjeve te ndryshme.
Te njejten eksperienze ka perjetuar edhe Kanadaja. Ne kete vend, ne vitet ‘70,
levizja e grave arriti te terhege vemendijen e geverise per te krijuar nje Komision
kombetar mbi kushtet e grave, fale dhe kontributit te universiteteve per kerkimin
shkencor dhe sindakateve. Nga nje kendveshtrim fillestar te bazuar mbi shanset
e barabarta, shume shpejt u kalua ne konceptin e dallimeve, duke rivleresuar
specifikimet femerore, e duke u fokusuar ne zgjedhje ge trasformojne sistemin
arsimor apo ate te kurrikules. Por me kalimin e kohes, edhe ne kete rast vemendja
devijoi ne problemet e te rinjve ne shkolla, dhe ceshtjet gjinore u bashkangjiten me
problematika te tjera perjashtuese.

Per te kuptuar problematiken e edukimit gjinor ne arsim, ne kerkimin tone shkencor
jemi pergendruar gjithashtu ne analizen e politikave dhe legjislazionit nderkombetar
dhe kombetar rreth te drejtave te grave per barazi ne arsim. Ne nivelin e Kombeve
te Bashkuara, nje nga tete objektivat e mijevjecarit te vendosura ne Samitin e
Mijevjecarit, mbajtur ne New York ne vitin 2000, eshte eliminimi mundesisht deri ne
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vitin 2005, i diferencave gjinore ne arsimin fillor e te mesem dhe deri ne vitin 2015
ne te gjitha nivelet e arsimit (www.un.org/en/ developement//deagenda/millenium.
shtml). Gjithashtu Konventa per Eliminim e te Gjithave Formave te Discriminimit ndaj
Gruas (CEDAW) (www.un.org/womenwatch/daw/cedawy/), ratifikuar nga Shqiperia
ne vitin 1993 i kushton rendesi te vecante barazise gjinore dhe mosdiskriminimit
te grave dhe vajzave. Duke gene se eshte ratifikuar nga geveria shpitare, te gjitha
nenet e Konventes i bashkangjiten legjislazionit egzistues kombetar. Ne menyre
specifike, shteti shqiptar duke ratifikuar kete dokument, duhet te marre te gjitha
masta e nevojshme per te menjanuar diskriminimin e gruas, me gellim ge asaj i
garantohen te drejta te barabarta me burrin ne fushen e arsimit mbi bazen e parimit
te barazise midis gruas dhe burrit.

Nje tjeter dokument i rendesishem persa i perket kerkimit tone eshte “Platforma
per Veprim”, fryt i “Konferenca e Katert Boterore e Grave” zhvilluar ne Pekin
ne shtator te vitit 1995 e mbeshtetur nga 180 vende, me fokus kryesor parimet
universale te drejtesise gjinore (www.un.org/womenwatch/daw/beijing/platform).
Platforma per Veprim e Pekinit perfshin nje seksion te vecante per Arsimin dhe
trajnimin e grave dhe vajzave (www.un.org/womenwatch/daw/beijing/platform/
educa.htm). Objektivat strategjike te identifikuar ne kete seksion si dhe aksionet
ge duhen nderrmarre jane: sigurimi i mundesive te barabarta per tu arsimuar;
zhdukje te analfabetizmit ne rradhet e grave; permiresim i mundesive te grave
per te marre trajnime per te shfrytezuar shkencen e teknologjine dhe arsimimin
e vazhdueshem; zhvillimi i nje arsimi dhe trajnimi jodiskriminues; shperndarje e
burimeve te mjaftueshme mbi dhe per monitorimin e zbatimitt te reformave ne
arsim; promovimi i nje arsimi afatgjate si dhe kualifikimi i grave dhe vajzave. Duke
pranuar se arsimi jodiskriminues kontribuon ne marredhenie me te barabarta midis
grave dhe burrave, Platforma per Veprim identifikon dhe fushat ne te cilat ekziston
nje arsim i tille diskriminues duke perfshire: gendrimet tradicionale; martesat dhe
shtatezanite e hershme; mungesa e ndergjegjesimit gjinor ne sektorin e arsimit;
pergjegjesite shtepiake te vajzave dhe grave dhe koha e paket ge ato kane ne
dispozicion per tu arsimuar, ngacmimi seksual. Persa i perket diskriminimit ne
arsim, ai eshte i pranishem ne: mesimdhenien dhe materialet e papershtatshme
bazuar ne paragjykimin gjinor; mungesen e lehtesirave per tu arsimuar, ne vecanti
ne pershtatje me nevojat e vajzave, imazhet e e stereotipizuara te grave dhe burrave
ne materialet dhe mesimdhenien ne arsim; programet me paragjykim gjinor
dhe materiale mesimore, ge perforcojnerolet tradicionale seksuale; programet
dhe tekstet shkencore ge bartin paragjykim gjinor; burimet e pamjaftueshme te
arsimit, sidomos per grate dhe vajzat. Platforma per Veprim rekomandon strategji
specifike per secilin prej faktoreve te mesiperm dhe perkrah perdorimin e rrugeve
per ndryshim, te tilla si shfrytezimi i plote i potencialit edukues te masmedias, duke
synuar perfshirjen e grave ne zhvillimet teknologjike ne fushen e arsimit.

Ne nivel europian edukimi shihet ne funksion te konkurrences economike dhe
politikat gjinore ne fushen arsimore propozohen kryesisht per te promovuar
pjesemarrjen e vajzave ne profesionet shkencore dhe teknologjike. Vullneti per te
zbatuar politika dinamike te formimit shkencor dhe per t’ju dhene qytetareve aftesi
dhe kompetenca per tu adaptuar ne tregun e punes ne ndryshim gjen zbatim ne
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Keshillin e Lisbones te 2000 (http://www.europarl.europa.eu/summits/lis1_it.htm ),
nga ku u aprovua dhe Traktakti me te njejtin emer ne vitin 2007 si dhe programi
i punes “Arsim dhe Trajnim 20107, me synim percaktimin e kompetencave per
mesimin pergjate jetes( lifelong learning), uljen e analfabetizmit si dhe uljen e
perqgindjes se braktisjes se studimeve. Objektivat strategjike ge synohen jane rritja
e cilesise dhe efikasitetit te sistemeve arsimore dhe formuese; thjeshtesimi i aksesit
ne sistemet arsimore dhe trajnuese; hapja e sistemeve arsimore dhe formuase ndaj
botes se jashtme (www.itisavezzano.it/download/lastrategiadiLisbona.pdf). Sot me
shume se kurre, politikat europiane per arsimin jane mbi te gjitha politika barazie, te
orientuara ne perfshirjen e grave ne strukturat sociale-ekonomike dhe ne pushtetet
egzistuese, sesa ne trasformimin e menyre me te thelle te vete strukturave. Nga
puna si teme dominuese u kalua gradualisht ne perfshirjen e temave te tjera, por
arsimi akoma nuk duket nje sektor i prekur nga gender mainstreaming. Gjithashtu
konsiderimi i politikave te shanseve te barabarta si gjitheperfshirese ne 360° duke
perfshire jo vetem grate por edhe subjekte te tjera, kontribuon ne zhveshjen e
konceptit duke e bere neutral ne krahasim me gjinine. Ne politikat europiane per
arsimin hasim objektivin e uljes se izolimit gjinor te karrierave ne fushat teknologjike
dhe shkencore. Nder objektivat strategjike te dhjetevjecarit te ardhshem jane dhe
ato te reklutimit dhe te trajnimit te mesuesve, te cileve u kerkohet kujdes ndaj
dallimeve kulturore dhe gjinore. Nenshtrimi i politikave gjinore nen objektivin e
nxitjes se punesise se grave, pertej steriotipeve gjinore, shihet edhe ne dokumentat
e policy dedikuar shanceve te barabarta te Drejtorise Gjenerale Punesim dhe Pune
Sociale, te Keshillit te Europes, si pershembull Road Map.

Persa i perket intrumentave legjislative europiane te te drejtave te njeriut dhe
garantuese te parimit per barazine gjinore bazat themelore jane Konventa
per mbrojtien e te Drejtave te Njeriut dhe Lirive Themelore (www.echr.coe.int/
Documents/Convention_ENG.PDF ), e firmosur ne Rome vitin 1950 dhe 14
Protokollet e saj shtese, si dhe Karta Sociale Evropiane (http:// conventions .coe.
int/Treaty/ita//Treaties/Html/163.htm), aprovuar ne vitin 1961, e ripare ne vitet 1991
dhe 1996 dhe Protokollet shtese te 1988-s dhe 1995-s.

Artikulli 14 dhe Protokolli numer 12 i Konventes Europiane per mbrojtien dhe te
Drejtave Themelore te Njeriut kane kontribuar ne permiresimin e mbrojtjes legale
dhe te statutit te grave ne dekadat e fundit duke vene si parim mos-diskiminimin
gjinor per gezimin e te drejtave themelore. Protolli me numer 13 i aprovuar ne vitin
1952 me artikullin e tij numer 2 garanton te drejten per arsim. Sipas ketij artikulli e
drejta per arsim nuk mund ti mohohet asnjerit. Shteti, ne ushtrimin e detyrave ge ka
ne fushen e arsimit dhe edukimit, duhet te respektoje te drejten e prinderve per te
siguruar kete edukim dhe kete arsimim sipas bindjeve te tyre fetare dhe filozofike (
http://conventions.coe.int/Treaty/ita/Treaties/html/009.htm).

Persa i perket kontekstit kombetar ne lidhje me edukimin gjinor dhe barazine
gjinore, egzistojne politika te ndryshme si dhe nje legjislacion i rishikuar dhe i
permiresuar. Arsimi ne Shqgiperi eshte nje perparesi kombetare (Ligji Nr.7952 “Per
Arsimin Parauniversitar”, date 21.06.1995), dhe sipas Kushtetutes se Shqiperi cdo
njeri ka te drejten per t'u arsimuar (Kushtetuta e Republikes se Shqgiperise). Arsimi
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tetevjecar dhe arsimi i mesem, sipas nenit 57 te Kushtetutes, eshte falas. Ka nje
sere arsyesh ge na shtyjne ta nisim analizen e te drejtave te grave pikerisht nga
Kushtetuta, pasi eshte ligji suprem ne te cilin deklarohen politikat dhe vlerat me
te thella te shtetit shqiptar. Sipas nenit 3 te Kushtetutes dinjiteti i njeriut, te drejtat
dhe lirite e tij jane baza e ketij shteti, i cili ka per detyre t'i respektoje dhe t'i mbroje.
Gijithe sistemi ligjor shqiptar eshte bazuar ne rregullimet dhe parimet kushtetuese.

Kjo do te thote se parimet e te drejtave dhe lirive themelore te njeriut jane pjese
integrale e te gjithe legjislacionit ne pergjithesi dhe e cdo ligji e akti nenligjor ne
vecanti. Kushtetuta e Republikes se Shqgiperise nuk trajton ne menyre te vecuar te
drejtat e grave por duke gene nje dokument sa politik aq edhe normativ, ne menyre
telegrafike ajo i ka gjetur vendin e duhur kujdesit ndaj gruas si nene. Kushtetuta ka
shprehur detytimin per nje mbrojtje te vecante nga shteti per nenat e reja dhe frate
shtatzena ne nenin 54 te saj. Ne Kushtetuten shqiptare perdoren peremra te tille
si “te gjithe”, “kushdo”, “askujt”, “secilit”, etj, per te trequar se bashkesia njerezore
te cilit i drejtohet dispozita nuk ben asnje perjashtim, asnje diskriminim, sepse te
drejtat dhe lirite themelore u garantohen te gjitheve, gra e burra, te mitur e madhore,
shtetas shqipetare e te huaj, pakicave kombetare etj. Pjesa e dyte e Kushtetutes se
Republikes se Shqiperise i kushtohet “ Te drejtave dhe lirive themelore te njeriut”
dhe eshte e ndare ne kater krere. Ne kreun e katert trajtohen lirite dhe te drejtat
ekonomike, sociale dhe kulturore, ku ben pjese e drejta per arsim (GADC, Aleanca
Gjinore per Zhvillim, Te Drejtat e Grave ne kontekstin e te Drejtave te Njeriut,
Mediaprit, Tirane 2008). Ne nenin 18 te Kushtetutes se Shqiperise, percaktohet
se te gjithe shtetasit jane te barabarte perpara ligjit dhe se askush nuk mund te
diskriminohet per shkaqge te tilla si : gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike,
fetare e filozofike, gjendja ekonomike, arsimore e sociale. Ne baze te ketij neni,
i njohur ndryshe edhe si neni anti-diskriminim, cdo shtetas ka te drejte per nje
arsim te barabarte pa diskrimin gjinie, race, feje, gjuhe, bindjeje politike, fetare e
filozofike, gjendje ekonomike e sociale. Ky parim eshte trasformuar ne ligj ne korrik
te vitit 2004 me miratimin e Ligjit “Per nje Shoqgeri Gjinore te Barabarte” (Ligji Nr.
9198 “Per nje Shoqeri Gjinore te Barabarte”, date 1.07.2004). Ligji ne fjale synon te
plotesoje kuadrin ligjor lidhur me te drejtat e barabarta per burrin dhe gruan, dhe
konsiston ne vendosjen e te dyjave sekseve ne pozita te barabarta ne fushen e
arsimit, punesimit dhe vendimarrijes.

Nje permiresim te dukshem te legjislacionit shgiptar ne lidhje me barazine gjinore
dhe edukimin gjinor e sjell miratimi i ligjit me numer 9970, ne date 24.07.2008
“Per Barazine Gjinore ne Shogeri“. Ky ligj parashikon ngritjen e instituzioneve dhe
mekanizmave geveritare dhe lokale per hartimin e politikave geveritare per barazine
gjinore, aprovimin e nje strategjie kombetare, vleresimin dhe monitorimin e situates
konkrete. Nder te tjera neni 4 dhe pikat e ketij ligji percaktojne termat kryesore
dhe te studimit tone (Pikat 1,2,3,4, Neni 4, Ligji Nr. 9970 “Per Barazine Gjinore ne
Shogeri”, date 24.07.2008):

1.“Barazi gjinore” eshte pjesemarrja e barabarte e femrave dhe e meshkujve ne
te gjitha fushat e jetes, pozita e barabarte ndermjet tyre, mundesi e shanse te
barabarta, per te gezuar te drejtat dhe per te permbushur detyrimet ne shoqeri,
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duke perfituar njelloj nga arritjet e zhvillimit te saj.
2.“Perkatesi gjinore” jane mundesite dhe atributet shogerore, te lidhura me te genit
femer apo mashkull, si dhe marredheniet ndermjet tyre

3.“Diskriminim per shkak te gjinise” eshte cdo dallim, perjashtim ose kufizim mbi
baza gjinore, ge ka per gellim ose per pasoje demtimin, mosnjohjen, mosgezimin
dhe mosushtrimin, ne menyre te barabarte, nga secila gjini, te te drejtave te njeriut
dhe lirive te parashikuara ne Kushtetute dhe ne ligje, ne fushat politike, ekonomike,
shogerore, kulturore e civile

4 .“Integrim gjinor” eshte procesi ge zhvillohet ndermjet femrave dhe meshkujve, si
nje proces ge nuk i perket vetem njeres gjinisi grup i vecuar, shogerise ne teresi. Si i
tille, integrimi gjinor eshte rruga per arritjen e barazise gjinore ne shogeri, nepermjet
perfshirjes se prespektives se seciles nga gjinite ne te gjitha proceset ligjvenese,
politikeberese, planifikuese, zbatuese e monitoruese.

Gijithashtu ligji me Nr.9970 i dedikon barazise gjinore ne arsim pjesen e tij te peste
me titull “Trajnimi i barabarte dhe mbrojtja nga diskriminimi per shkak te gjinise
ne arsim dhe kualifikim”. Ne nenin 24 (Pikat 1,2, Neni 24, ibidem) parashikohet
ndalimi i pabarazise per shkak te pekatesise gjinore ndaj personave nga/ne
instituzionet arsimore te te gjitha niveleve, bublike ose private. Ne piken e dyte te
ketij neni perbejne diskriminim rastet kur parashikohen norma kufizuese, bazuar ne
dallime gjinore dhe pengohet krijimi i lehtesive te nevojshme per tu arsimuar prane
institucioneve shteterore ose private, ge ofrojne arsimin apo sherbime te tjera
kualifikimi e trajnimi. Gjithashtu perbejne diskriminim rastet kur krijohen mundesi
te ndryshme e te pajustifikuara objektivisht ndaj burrit dhe gruas, per zgjedhjen e
nje fushe te vecante studimi, trajnimi, diplomimi, si dhe per kohezgjatjen e mesimit.
Por me rendesi te vecante per studimin tone eshte neni 25 i ligjit ne fjale. Ky nen
permban bazen legjislative per edukimin e barazise gjinore (Neni 25, Edukimi i
barazise gjinore, Ligji Nr. 9198 “Per Barazine Gjinore ne Shoqeri”, date 1.07.2004).
Pika e tij e pare percakton se subjektet, ge ofrojne arsimim, kualifikim e trajnim,
si dhe ata ge formulojne tekstekt, programet dhe materialet e tjera mesimore, ne
te gjitha nivelet, sigurojne mesimdhenien e njohurive te nevojshme dhe perdorin
metoda mesimdhenieje, trajnimi e kualifikimi, ne menyre te tille ge te ndihmojne
ne promovimin, nxitien dhe formimin e edukates se barazise dhe ne ndalimin e
diskriminimit per shkak te gjinise, te stereotipave negative, paragjykimeve dhe
praktikave zakonore ose te cdo lloji tjeter, ge cenojne parimet e barazise gjinore.
Pika e dyte e nenit 25 vendos se instituzionet e arsimit te larte, ne menyre te vecante,
sipas fushave perkatese, nderrmarrin nisma per kryerjen e studimeve ne fushen e
barazise gjinore, ose e perfishjne ate ne studimet e kryera, per te siguruar materiale
me infromacionin perkates, si dhe per ti paraprire zhvillimit praktik e shkencor te
kesaj fushe.

Sic shihet baza ligjore ne Shqiperi eshte shume e zhvilluar persa i peket edukimit
gjinor ne vendintone dhe barazise gjinore. Nje nga ceshtjet kryesore mbetet hendeku
ndermjet barazise je jure (ajo cka ligji deklaron) dhe de facto (realiteti konkret),
dhe ajo cfare shgeteson dhe mungon me shume eshte aplikimi dhe konkretizimi
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i keture masave dhe politikave. Ne kete menyre ka nje ndryshim te dukshem
ndermjet konceptit te barazise midis burrave dhe grave sipas parashikimeve ligjore
me ate ge ndodh dhe zbatohet realisht. Gjithsesi ka nje tendence ge ky boshllek te
plotesohet me praktika pozitive.Nje kontribut me viere ne kete drejtim kane dhene
dhe vazhdojne te japin Organizatat jogeveritare shume aktive dhe te dedikuara ne
fushen e ndergjegjesimit dhe mbrojtjes se te drejtave te grave dhe vajzave.

3-Konkluzione

Kerkimi yne shkencor mundohet te nxjerre perfundime dhe propozime te reja
nga eksperienca nderkombetare por dhe ajo kombetare. Shkolla duhet te ndjeke
objektivat e edukimit per nje integrim gjinor ne shogeri dhe promovim dhe perhapje
te nje kulture jodiskriminuese. Tema e dallimeve gjinore eshte vendimtare per nje
shkolle cilesore dhe per orientimin ne moshe te re, sidomos per vajzat, per te cilat
jane te rendesishme masa dhe programe specifike per ti ndihmuar ne hyrjen ne
tregun e punes. Por fatkegesisht, behet fjale per tema ge nuk kane vemendijen
e duhur dhe ge meritojne dhe rrezikojne te kalojne ne plan te dyte per shkak te
sjelljeve mbrojtese te fugive dhe interesave te perfituara.

Objektivi eshte dhe promovimi i zhvillimit te nje shogerie aktive, e bazuar ne
respektimin dhe vleresim te diversiteteve kulturor dhe gjinor, si celes interpretimi
te realitetit per te luftuar stereotipet dhe diskiminimet. Gjithashtu sugjerohet krijimi
dhe ekperimentimi i formave te edukimit dhe mesimit me metodologji aktive dhe jo
frontale, te afta ne perfshirjen e drejtperdrejte te perfituesve pergjate formimit, ge
ofrojne strumente te nje njohurie e leximi kritik sesa nozione, duke stimuluar keshtu
eksperimentimin e praktikave te drejta si dhe kreativitetin.

Studimi yne na shtyn te propozojme reforma dhe strategji ne disa pika kyce me
gellim permiresimin e rezultateve me baze gjinore ne sistemin arsimor ne Shqiperi:
-Edukim gjinor ne te gjitha nivelet arsimore.

Eshte shume e rendesishme perhapja e nje edukate respektuese dhe jo-
diskriminuese nder brezat e rinj. Duhet investuar ne nje permiresim te programeve
mesimore ne te gjitha nivelet e sistemit arsimor duke integruar ne to konceptet e
barazise gjinore dhe e nxisin ate.-Trajnim te mesuesve dhe pedagogeve.

Eshte gjithashtu e nevojshme kualifikimi konstant i aktoreve kryesore ne formimin
e drejteperdrejte te studenteve. Duhen sensibilizuar dhe informuar mesuesit dhe
akademiket rreth parimit te barazise gjinore nepermjet kurseve dhe trajnimeve
formuese. Permes pjesemmarrjes se grave dhe vajzave ne mesimdhenien, por
edhe shtimit te numrit te tyre ne postet menaxheriale gjithashtu mund te arrihet nje
integrim gjinor me i madh ne arsimin shqiptar.

-Krijimi i aktiviteteve dhe laboratoreve trajnimi ne shkolla, ne gendrat e formimit
professional si dhe prane strukturave publike.

Si rrjedhoje, eshte shume e rendesishme forcimi i kapaciteteve te istitucioneve
arsimore per te integruar ceshtjeten dhe konceptet e barazise gjinore ne strukturat
edukuese. Nepermijet laboratoreve dhe punes ne grupe mund te arrihet shperndarja
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sa me e gjere e informacionit dhe politikave te ndryshme te nderrmarra nga
institucionet perkatese.

-Eliminim te koncepteve diskriminuese ne tekstet dhe publikimet akademike.

Arsimi ne te te gjithe perberesit e tij, pra edhe ne tekte dhe publikime, duhet
te permbushe detyra te emancipit shpirteror dhe zhvillimit social te individit.
Eliminimi i stereotipeve ne tekstet shkollore dhe akademike ndihmon ne zhvillimin
e nje shogerie te barabarte, ku te rinjte nuk identifikojne njeri tjetrin ne baze te
diferencave gjinore, kulturore apo ekonomike. Respektimi i te drejtave te barabarta
dhe promovimi i tyre ne tekste ndihmon ne nje emancipimin te shoqgerise dhe
klimes pagesore ne te.-Informim dhe edukim aktoreve kyc shogeror si familja.

Edukimi duhet te kaloje nepermjet vajzave dhe djemve per te arritur drejtperdrejt
ke familja. Ajo eshte baza e cdo shoqerie dhe luan rolin e edukimit te brezave
pekrahe shkolles, ndjaj edukimi i familjes me konceptet e barazise gjinore ndihmon
ne forcimin dhe zhvillimin e saj.

-Aplikim dhe njohje reale te ligjeve ge trajtojne ceshtjet e perkatesise gjinore.

Ligjet e aprovuarua ne sistemin tone legjislativ krijojne hapesira per iniziativa rreth
ceshtjeve te perkatesise gjinore. Ato garantojne barazine dhe te drejtat e grave e
vajzave si dhe kujdes te vecante per arsimimin e tyre. Por veshtiresia gendron ne
nje njohje shume te pakte te tyre sidomos ne zonat rurale te vendit. Kjo con ne mos-
ndalim te paragjykimeve tradizionale ge imponojne vajzat dhe grate ti nenshtrohen
dhunes, keqgtrajtimeve dhe braktisjes se shkolles. Ndaj eshte shume e rendesishme
perhapja e informacionit rreth te drejtave qe grate dhe vajzat gezojne dhe se ligjet
duhen mbrojtur dhe aplikuar nga te gjitha strukturat geverisese vendore.

Ka ende hapesire per te thelluar edhe me tej kete studim si dhe per te trajtuar
argumenta te tjere ge lidhen me principin e barazise gjinore ne shogeri. Por u
perpogem te pergendrohemi ne analizen e kuadrit arsimor, duke evidentuar
problemet reale si dhe hapat e rendesishem te kryer ne nivele instituzionale me
polikita dhe legjislazione bashkekohore. Objektivi i studimit tone eshte sensibilizimi
dhe perhapja ndaj nje teme kaq te rendesishme dhe delikate sic eshte barazia
gjinore, dhe sidomos roli i saj kyc ne arsim. Eshte i nevojshem edukimi i brezave te
ardhem per tu ndergjegjesuar se te gjithe jane te barabarte jo vetem para ligjit por
edhe ne shogeri, ne arsim, ne tregun e punes, ne kulture, ne familje dhe ne jeten
e perditshme.

Organizata boterore e shendetesise konstaton se shkaku kryesor i vdekjeve
femerore eshte rrjedhoje, me shume se nga semundje te renda si tumori, e dhunes
se ushtuar ndaj tyre nga burrat (http://www.who.int/research/en/). Mjafton kjo e
dhene per te na kujtuar se i vetmi dhe i fundit revoluzion i “Shekulli i ekstremeve”,
ge historiani Eric Hobsbawm e identifikonte ne revoluzionin femeror, nuk eshte
permbushur akoma (Hobsbawm E. J., Age of Extremes - The Short Twentieth
Century 1914-1991, Pantheon Books, New York, 1994). Ndaj eshte me shume
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se kurre e rendesishme kunderveprimi ndaj stereotipeve qge prodhojne sjellje
discriminuese, shtypese dhe te dhunshme ndaj grave dhe vajzave por te
promovohen marredheniet empatike duke perfshire ne edukimin gjinor jo vetem
studentet por edhe mesuesit, pedagoget dhe familjet.

Vleresimi dhe respektimi i figures se gruas dhe vajzes, si nje aktore kryesore
ne shogerine dhe ekonomine shqiptare eshte hapi i rendesishem ge duhet te
nderrmarre gjithsecili. Roli ge duhet te luaje bota akademike dhe shogeria civile
eshte vendimtare per perhapjen e edukimit gjinor, per te kontribuar ne zhvillimin
e shoqerise sone, ge te jete e afte te perballoje sfidat e se ardhmes sic eshte
integrimi ne Bashkimin Europian. Familja europiane nder kriteret kryesore per t’iu
bashkuar imponon respektimin e te drejtave te njeriut, dhe sidomos garantimin
dhe mos-diskriminim e vajzave dhe grave. Duke u nisur nga djepi i dijes per te
promovuar dhe mbrojtur dinjitetin dhe te drejtat e grave dhe vajzave eshte rruga e
duhur ge duhet ndermarre per nje shoqeri te zhvilluar, demokratike dhe europiane.
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Rehabilitimi me Bazé Komunitaré, Sfidé e Shérbimeve Psiko-
Sociale pér Personat me Aftési té Kufizuar

Abstrakt

Ky punim éshté njé pérpjekje pér té paraqitur njé nga sfidat mé té réndésishme té
shérbimeve psiko-sociale sot, rehabilitimin me bazé komunitaré pér personat me
aftési té kufizuar. Qéllimi i programeve rehabilituese éshté “ Fuqizimi i personave
me aftési té kufizuar, familjaréve té tyre dhe komunitetit népérmjet promovomit té
gjithépérfshirjes, eleminimit té stigmés, dhe lehtésimit t& aksesit né shéndetési,
edukim dhe mundési té barabarta”. Puna me personat té cilét jané prekur qé
nga lindja ose jo, nga aftésia e kufizuar fizike, shqisore apo mendore sot éshté
njé kérkesé e drejtuar ndaj profesionistéve té shérbimeve sociale, organizatave,
institucioneve dhe té tjeré aktoréve té cilét operojné né kété fushé. Rehabilitimi
me bazé komunitare éshé njé mundési pér té ndérhyré duke ndérthurur, shérbimet
psikologjike, sociale, arsimore, shéndetésore, kulturore dhe ekonomike. Zbatimi i
programeve me bazé komuntaré éshté sfidé sepse kérkon specialisté té trajnuar
pér njohjen e parimeve dhe llojit t& ndérhyrjeve, kérkon mbéshtetje financiare,
ndérgjegjésim té opinionit publik dhe mbi té gjitha bashképunimi té ngushté me
personat me aftési té kufizuar dhe komunitetit. Né fund té fundit kjo éshté edhe ajo
qé kérkohet té arrihet nga implementimi i programeve té filla.

Realizimi i kétij punimi éshté mbéshtetur né Guidén e Rehabilitimit me Bazé
Komunitaré si njé udhézues i promovuar nga Organizata Botérore e Shéndetit,
Organizita Botérore e Kulturés dhe Arsimit dhe sé fundi ( 2004) nga Organizata
Botérore e Punés.

Rekomandimet e punimit theksojné se né pérpjekjet pér ti ardhur né ndihmé
personave me aftési té kufizuar hartimi i programeve me bazé komunitare duhet té
Jéné fokus i geverisjes gendrore e lokale, iveté orgazniztave té personave me aftési
té kufizuar dhe ¢do organizmi tjeter té interesuar. Pérfitues té programeve té tilla do
té ishin personat me aftési té kufizuar, familjarét, specialistét e shérbimeve psiko-
sociale, organizmat e ndryshém, komuniteti , e té tjeré.

Fjalét kyce: Rehabilitimi me Bazé Komunitaré; Aftési e Kufizuar; Shérbime Psiko-
Sociale
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1-Hyrje

Sot gjithnjé e mé shumé, shérbimet psiko-sociale, ndaj personave me aftési té
kufizuar, po shkojné drejt shérbimeve me bazé komunitare, si nj¢ mundési mé
shumé pér té afruar kéta persona me komunitetin né té cilin jetojné. Eksperienca e
shérbimeve me bazé komunitare ka treguar se kéto programe jané té efekteshme
pasi ato orjentohen jo vetém drejt personit me aftési t& kufizuar por edhe ndaj
familjaréve dhe komunitetit. Mbi té gjitha, ato jané programe aktive ku personi me
aftési té kufizuar éshté pjesé aktive e ndérhyrjes.

Rehabilitmi me bazé komunitar éshté njé pérpjekje pér té pérqasur riaftésimin e
personave me aftési té kufizuar fizike, shgisore apo mendore, né komunitet duke
i larguar nga institucionet e kujdesit t&€ vecanté dhe duke shmangur né kété
ményré izolimin social dhe psikologjik té tyre.

Nga disa vlerésime té béra nga Organizata Botérore e Shéndetit (2011) , éshté
paré se 10% e popullsisé ne boté éshté me aftési té kufizuar dhe pjesa mé e madhe
e tyre (prae 10%) rreth 80% jetojné né vendet né zhvillim. Nisur nga kushtet
specifike social-ekonomike né té cilat jané vendet né zhvillim, personat me aftésité
kufizuar jané njé nga grupet mé vulnerabél dhe pak té fugizuar pérsa i pérket kétyre
kushteve. Ata shpesh i shogéron stigma, diskriminimi né aksesin né kujdesin
shéndetésor, arsim dhe mundésité né jeté.

Rehabilitimi me Bazé Komunitar é&shté paré si njé strategji pér té siguruar akses né
shérbimet rehabilituese pér personat me aftési té kufizuar né vendet né zhvillim.
Rehabilitimi me Bazé Komunitare (RBK) éshté pérpjekja e paré e Organizatés
Botérore té Shéndetit (WHO) né vititn 1978 dhe rezultat i Deklaratés sé Alma
—Ata (Deklarata e té Drejtave té Personave me Aftési t& Kufizuar) pér té ndryshuar
kushtet e trajtimit t& personave me aftési té kufizuar né shogéri (WHO, 2011).

2-Komponentét e Programeve me Bazé Komunitare

Programet e Rehabilitimit me Bazé Komunitare (Velema et al., 2008) kérkojné gé
ndérhyrja té realizohet né té gjithé komponentet gé pérbéjné jetén e gjithésecilit
prej nesh né komunitet. Komponentét né té cilét ndalet dhe mund té& ndérhyjné
programet e Rehabilitimit me Bazé Komunitar jané si méposhté:

Aksesi né informacion — réndésia e kétij elementi éshté thuajse jetik né jetén e
personave me aftési té kufizuar. Krijimi i hapsirave pér té marré informacionin
népérmjet pajisjeve té posacme, lehtésuese dhe mbéshtetése, éshté njé
mekanizém gé lehtéson jetén e tyre. Kjo éshté detyré e cdo shogérie nisur nga
fakti se askush nuk éshté i mbrojtur nga aftésia e kufizuar qofté, e cilado lloj forme
qofté ajo.

Programet e Rehabilitmit me bazé Komunitar krijojné mundésiné jo vetém
té pérdorimit t& materialeve ekzistuese por edhe t& realizimit t& pajisjeve dhe
programeve té reja teknike gé do té pérmirésonin jetén e personave me aftési té
kufizuar, familjaréve té tyre dhe té gjithé shogérisé.
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1)  Komponeti social - duke patur parsysh ¢cdo marrédhénie dhe mundésiné
pér t'i ndértuar ato. Personat me aftési té kufizuar sikurse, edhe té tjerét pa
aftési té kufizuar, kané mundésiné té pérfitojné nga marrédhéniet me té tjerét
duke shkémbyer informacion , emocione, ide, nevoja, mundési, aftési, et;.

2) Komponenti jetik - Eshté térésia e aktiviteteve dhe veprimtarive qé
realizohen né jetén e pérditshme. Ky komponent pérfshin aftésiné pér tu
kujdesur pér vehten, pér familjen dhe pér komunitetin. Aftésia pér té realizuar
edhe qofté punét rutiné ekziston dhe ky éshté njé element i réndésishém né
konceptin e vetévlerésimit dhe vetérespektit.

3) Arsimi — Komponeti i arsimit éshté paré si nj¢ mundési pér té ndryshuar
kushtet e jetesés sé personave me aftési té kufizuar dhe familjaréve té tyre.
Arsimi éshté nj& mundési e miré pér té rritur shkallén e pavarésisé, sepse ai nuk
pérfshin vetém dije por edhe edukim. Misioni i kétij t& fundit shkon shumé mé
larg sesa dija. Né rastin e personave mé aftési té kufizuar kemi njé nocion tjetér
té lidhur me t&€ mésuarin gjaté gjithé jetés, dhe realizimi i tij éshté mé i efektshém
né komunitet.

4) Shéndetésia - apo aksesi né struktuarat té cilat ofrojné shérbime
mjeksore pér personat me aftési té kufizuar. E drejta pér njé shéndet té miré
éshté nj¢ e drejté themelore e cila sanksionohet edhe né Konventén e té
Drejtave té Njeriut. Aksesi né shéndetési éshté njé mundési pér jetuar njé
jeté cilésore.

Nga sa mé sipér evidentohet garté se géllimi final i RBK éshté fuqizimi
i personave me aftési té kufizuar né aspektin personal (ngritja e kapaciteve
té tyre ) dhe ndérpersonal (ngritja e kapaciteteve té té tjeréve). Duke njohur
aftésité dhe mundésité reale té tyre kupton gé ajo gqé duhet t'i shoqgérojé
éshté fugizimiikapaciteteve (Helander, 2001) té tyre dhe té personave té cilét
punojné pér aftésiné e kufizuar, punonijésit e institucioneve dhe organizmave
lokale duke pérmirésuar késhtu edhe cilésiné e shérbimeve gé ata ofrojné.

3-Pérfituesit e programeve té Rehabilitimit me Bazé Komunitar

Pérfituesit e RBK jané:

e  Stafii gendrave gé punojné me personat me aftési té kufizuar

e Punonjésit e shendetésisé, mésuesit, punonjésit social dhe té tjeré

punonjés t& komunitetit.

*  Personat me aftési té kufizuar dhe familjarét e tyre.

*  Organizatat e personave me aftési té kufizuar dhe grupet e veténdihmés;

e Zyrtarét qeveritaré pérgjegjés pér programet e aftésisé sé kufizuar,

vecanérisht zyrtarét e pushtetit vendor dhe liderat lokal;

e  Stafi i orgnizatave jogeveritare dhe jofitimprurése;

*  Kérkuesit dhe akademikét;
Edhe pse kané kaluar 33 vjet dhe géllimi i RBK éshté zgjeruar né ményré té
konsiderueshme, fokusi i tij vazhdon té€ mbetet: rritia e mundésive dhe vlerésimi
i potencialit real t€ personave me aftési t& kufizuar (Evans & Brewis, 2008).
Kategorizimi i té gjithé llojeve té aftésisé sé kufizuar né nj&, nuk &shté e drejté, éshté
paragjykues dhe jo i mbéshtetur né profesionalizém.
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Né Shqipéri platforma e Rehabilitimit me Bazé Komunitar €shté pérpjekje serioze
pér tu ardhur né ndihmé personave me aftési té kufizuar, shqisore, fizike, apo
mendore dhe familjaréve té tyre. Pérpjekjet mé té hershme i shkojné shérbimeve té
shéndetit mendor, té ngritura nén kujdesin e Organizatés botére t& Shéndetit dhe
té pérfagésuar me gendrat komunitare té shéndetit mendore, me shtrirje ditore apo
rezidenciale. Po késhtu kemi rastin e shérbimeve pér personat e verbér dhe me
prbleme shikimi, Sindromén Down dhe prapambetjet mendore.

Kéto shérbime sé bashku me programet e ofruara do té ndihmonin personat me
aftési té kufizuar pér té dalé nga izolimi social dhe pér tu pérballur me pasojat e
paaftésisé sé tyre, té cilat né njé masé té gjeré jané té njé karakteri t& shumfishté
(ekonomik, social, kulturor, shéndetésor, etj). E gjithé kjo ndérhyrje né kushtet e
RBK kérkon gé té gjitha aktivitetet dhe programet té ngriheshin dhe té zbatoheshin
né komunitet (WHO, 1994-2004) aty ku jetojné personat me aftési té kufizuar. Pér
kété arsye né ¢cdo hap t& programuar né kété rast komuniteti éshté pjesé aktive
e aktiviteteve duke béré qé heré té shkoj ai né gendrat dhe heré té shkojné
personat me aftékufizuar te komuniteti.

Realizimi i suksesshém i kétyre programeve kérkon bashképunim dhe mbéshtetjen
e té gjithé aktoréve/institucioneve/organizatave jofitimprurése té cilat ofrojné
shérbimet e tyre né vendet ku ngrihen gendrat e rehabiltimit dhe ku zbatohen
programet RBK. Funskionimi i kétyre programeve i ngjan njé zinxhiri, hallkat e
té cilit i pérgjigjen njé funksioni té vecanté gé luan secili prej aktoréve prezente.

Edhe pse deshirat dhe pritshmérité pér arritie dhe sukseses jané t& médha sot
jemi né njé piké té tillé ku shumé shérbime nuk ofrohen mé. Pra ndérhyrjet me
bazé komunitare kané ngelur pérgjysém duke géné se fati i tyre ka géné i lidhur
ngushté me donacionet e donatoréve gé i mbeshtesinin ato. Megjithaté kjo nuk
géné e vetmja sfidé pér shérbimet komunitare. Sfida té tjera kané géné té lidhura
me mungésén e informacionit, mungesén e njohurive dhe shprehive té shérbimit
me bazé kominitaré dhe patjetér, stigma, ndaj aftésive t€ trajnueshme dhe
edukueshme te personat me aftési té kufizuar.

Né ndérhyrjet e realizuara deri mé tani drejtuesit e programeve raportojné se
(Velema et al., 2008):
- Personat me aftési té kufizuara jetojné né kushte té véshtira ekonomike
dhe kané nevojé pér mjete té tjera financiare pérpos pensionit té invaliditetit
dhe ndihmés ekonomike.
- Personat me aftési té€ kufizuar pérftitojné mé shumé nga shérbime
argétuese, sesa nga mos pjesémarrja né to.
- Aksesi né informacion dhe shérbime jané ndér problematikat mé shpesh té
evidentuara.
- Personat me aftési té kufizuar sidomos shqisore kané né pérdorim shumé
pak mijete tifloteknike né jetén e pérditshme, mésim, informim, komunikim,
|évizje dhe orjentim.
- Personat me aftési té kufizuar kané nevoja té theksuara né transport.
- Personat me aftési té kufizuar raportojné forma pasive té argétimit si dégjimi
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i radios, biseda, etj.

- Personat me aftési té kufizuar jané té rrezikuar pér t'u térhequr nga shogéria
dhe té izolohen si pasojé e shumé véshtirésive qé kané.

- Personat me aftési té kufizuara kané né njé masé té madhe nevojé
pér prezencén, mbéshtetien dhe ndihmén e njerézve té tjeré né kryerjen e
operacioneve té caktuara té jetés sé tyre dhe nga ana tjetér kané edhe njé sens
varésie psikologjike gé shprehet né pritshméri té caktuara.

- Personat té cilét e kané fituar mé voné aftésiné e fituar pér arsye ge lidhen
me humbjen ose démtimin e tyre, me véshtirésité e jetés me kété aftési té
kufizuar, me géndrimet shogérore ndaj paaftésisé, etj., raportojné prezencén e
marrédhénies sé démtuar me veten, té gjendjeve emocionale depresive.

- Familjet e kétyre personave raportojné véshtirési, né jetén e pérditshme,
probleme té natyrés sociale dhe ekonomike e deri ¢rregullime t& humorit.

- Véshtirésité pér té realizuar né kohé takime ndérinstitucionale,

- Mendésité skeptike rreth Parimeve té Rehabilitimit me Bazé Komunitare
nga komuniteti.

- Pargjykimet rreth té€ pasurit t& personave me nevoja té vecanta né njé
mjedis ku mungojné mundésité dhe pajisjet pér t’i asistuar ata.

4-Rekomandimet pér té ardhmen

Eksperienca botérore na ka treguar se implementimi i programeve me bazé
komunitare duhet t& na béjné shumé optimisté pér realizimin e ndérhyrjeve té
métejshme né kuadér t& RBK.

Rekomandimet, duke ju referuar pikérisht késaj eksperience do té ishin:
e Shtrirja e Rehabilitimit me Bazé Komunitare me té gjithé komponentét e
vet duke e paré até si njé praktik t& miré riaftésimi pér personat me probleme
aftési té kufizuar.
*  Nxitja e promovimit t& Edukimit me Bazé Komunitare pér té kapur né kohé
mundésiné pér té ndérhyré me RBK gé né mosha mé té hérshme.
e Trajnimi dhe mbéshtetja e mésuesve me programet RBK, pér t& ndihmuar
né realizimin e objektivave té arsimit gjithépérfshirés.
e  Vazhdimi i mbéshtetjes psikosociale t& personave me aftési té kufizuar pér
té ndihmuar né kapércimin e problemeve emocionale.
*  Mbéshtetje psikosociale e familjaréve té personave me aftési té kufizuar
pér té lehtésuar problematikat me té cilat ata mund té hasen.
e Pérmirésim i aksesit né informacion népémijet pajisjeve té asistencés
teknike.
e Informimi dhe trajnimi i personelit té institucioneve dhe organizmave né
RBK.
e Té (gjitha aktivitetet dhe ndérhyrjet e tjera té kihen parasysh té realizohen
né komunitet, atje ku jetojné personat me probleme shikimi dhe familjarét e
tyre.
e Akses mé té madh né shéndetési, arsim, politik dhe sferén sociale.
e Vlerésim i vazhdueshé&m i nevojave psiko-sociale té personave me aftési té
kufizuar pér té ngritur politika t& mira né nivel kombétar dhe rajonal.
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Shérbimi Psikologjik né Shqipéri dhe Nevojat Psikologjike tek
Shqiptarét Ndér Vite (pas vitit 1990)

Abstrakt

Shqipéria si njé nga vendet me tranzicion té zgjatur ka patur dhe zhvilluar
problematikat e saj né planin psikologjik té cilat jané trajtuar specifikisht nga
autoré té shumté ndér vite. Artikulli né vijim bén pérpjekje pér ti paraqitur ato sé
bashku dhe né vijimési pér té ruajtur paksa njé véshtrim sistemik dhe térésor mbi
kété, né ruajtie té perspektivés se problemet psikologjike nuk lindin né vakum
por formésohen si pasojé e kushteve té tjera me natyré sociale, ekonomike,
familjare, etj. Ai éshté gjithashtu edhe njé tentativé krahasuese me até se cka
mund té keté qené problematiké me karakter psikologjik para vitit 1990 si dhe njé
tentativé identifikuese e nevojave psikologjike tek shqipétarét mé té spikatura gjaté
tranzicionit duke pérshkruar paralelisht edhe natyrén dhe specifikat e shérbimit
psikologjik né Shqipéri gjaté késaj periudhe. Metodat e pérdorura né paraqitjen e
té dhénave jané disa dhe artikulli pérshkruan vetém njé pjesé té kétyre té dhénave
pjesé e njé studimi mé té€ gjeré Ndér kéto metoda jané pyetésoré dhe intervista
té hapura me subjekte mbi 45 vjeg¢, intervista me profesionisté té fushés si dhe
vézhgime dhe statistika té kushteve social ekonomike né Shqipéri né kéto vite.
Eshté arritur té ndértohet njé piramidé e nevojave mé té spikatura psikologjike té
identifikuara mé shumé tek shqiptarét né kéto vite.

Fjale Kyc: Sherbim Psikologjik; Nevoja Psikologjike; Shoqeria Shqiptare



1-Hyrje: Véshtrim teorik

Sindroma post komuniste (Martina Klicperova-Baker 1999 : 9)e cila pércaktohet si
njé vecori simptomash individuale né lidhje me konjicionet, géndrimet dhe sjelljen
té zhvilluara gjaté sistemit komunist té cilat zgjasin gjaté periudhés sé kalimit
nga tranzicioni né demokraci, pérfshin funksione t&€ shuméfishta psikologjike.
Kéto simptoma mund té jené té tilla si defektet konijitive, afektivitet dhe emocione
negative, pasivitet ose kérkim intensiv té vetpérmbushjes deri né géndrime
amorale, handikape marrédhénore, etj. Ato mund té shfagen né niven individual,
ndérpersonal, komunitar, institucional, shiresé sociale, né nivelin politik e shtetéror,
nivelin ndérkombétar té politikés dhe né nivelin e kéndvéshtrimit botéror. Emocionet
né nivelin personal mund té pérfshijné frikén, pasiguring, nostalgjiné, ankthin, né
nivelin familjar mosbesimin jashté familjes apo zili si pasojé e barazisé vulgare, né
nivelin komunitar mosinterisim dhe apati, até institucional mosbesim dhe kénagési
né mosbazitimin e rregullave té institucionit apo mashtrimeve ndaj tij, né nivelin
politik dhe shtetéror frustacion, pasiguri, urrejtie, zemérim, ndérsa né nivelin e
véshtrimit botéror boshllék pas humbjes sé autoritetit, vetmi dhe pashpresshméri.

E kaluara joné postkomuniste duket se identifikon disa vecori pikérisht té
késaj sindrome e cila njéherazi zhvillon problematika té reja dhe nevoja té reja
ngandonjéheré urgjente dhe specifike me karakter psikologjik. Ashtu sikurse
thekson ne librin e tij Prof. Dr. Hamit Begja (Hamit Begja, 2000 : 5-144) “Tranzicioni
Demokratik dhe Psikologjia e Shqiptarve té sotém” disa prej kétyre dukurive duket
se ndodhén edhe né Shqipéri pas vitit 1990 si njé vend postkomunist. Ai thekson
né veprén e tij se ndryshime ndodhén si né nivelin personal, familjar, social ashtu
edhe até institucional e shtetéror.

Hyrja e vendit né njé tranzicion té gjithanshém demokratik thoté ai gé nénkupton
kalimin nga njé sistem teorikisht i bazuar né njé monizém té gjithanshém, njé partiak,
i vetquajtur komunist, ekonomikisht i centralizuar né njé sistem té ri demokratik
me natyré pluraliste solli zhvillime té reja dhe té vrullshme té gjithanshme né té
gjitha sferat e jetés, pérfshiré edhe até psikologjike edhe pse, sikurse thekson ai,
kéto ndryshime kané karakter mé té ngadalté né pérgjithési né raport me sferat e
tjera té jetés. Mendésité e njerézve, ndjesité e gjéndijet e tyre emocionale, traditat
zakonore, shijet e tyre, etj ndryshojné mé ngadalé, thoté ai, dhe pasqyrohen né
ményrat e t& menduarit, jetesés, mendésité dhe praktikat jetésore té njerézve.
Kultivimi i njé mendésie demokratike, rrénjosja e njé mentaliteti té tillé né vetédijen
e njerézve lidhet pikérist me psikologjiné e njerézve, né njé fushé ku zhvillimet jané
té ndérlikuara dhe té ngadalta.

Kalimi nga regjimi monist totalitar né njé regjim gé synon té béhet demokratik dhe
pluralist pérbén njé premisé té fugishme pér zhvillime dhe shndérrime té vrullshme
né psikikén njerézore, clirim nga censura, té njderit mendérisht i liré, afirmimi né
vetvete i lirisé s& mendimit dhe fjalés, clirimi nga indoktrinimi i njanshém monist,
afirmimi i personalitetit vetjak njerézor, identiteti i tij, mundésia pér shpérthimin e
iniciativés sé liré apo asaj qé ai e quan calltisje, jeta shogérore, marrédhéniet midis
sé vjetrés dhe té resé, etj. Né kété periudhé spikasin, thekson ai, prirje e pérpjekje
pér afirimin e personalitetit njerézor pasi shtypja dhe shfrytézimi i njeriut e con até
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drejt depersonalizimit, tjetérsimit, por ende dhe sot, thekson ai, hasen véshtirési
dhe pengesa té shumta objektive dhe subjektive. Afirmimi i personalitetit njerézor
éshté njé céshtje e té drejtave themelore té njeriut, lirisé sé personit dhe si e tillé (si
njé céshtje e lirisé sé personit né kuptimin mé té gjéré) ajo nuk mund té realizohet
pa emancipimin shpirtéror, clirimin nga ¢do shtypje shogérore, nga ¢do prirje e
psikologjisé shkatérruese.

Gjaté periudhés sé tranzicionit né Shqipéri thekson Prof. Dr. Hamit Begja u
zhvilluan ato gé ai i quan coroditje, intelektuale, emocionale e téré personalitetit:
shfrime psikologjike intelektuale e emocionale, abuzime e spekulime t& medias
duke pérdorur sllogane si “pavarési gjykimi”, “frymé debate”. Gjaté 10 vjecarit té
paré té periudhés postkomuniste duket se mbizotérojné ende né Shqipéri gjurmé
té indoktrinimit monist cka pengon kultivimin e njé mendésie demokratike. Edhe
gjaté kétij 10 vjecari sugjeron ai jané shfaqur elementé té censurés e cila ndikon né
psikologjiné e njeriut me njé térési shformimesh. Sé pari mbjell, ngjall dhe ushgen
frikén, frikén nga mendimi i liré vetjak, frikén nga mendimii liré i té tjeréve, frikén pér
ti komunikuar té tjeréve mendimet gé njeriu ka, ku shforimi mé i réndé i saj éshté
dukuria né té cilén njeriu fillon té ruhet nga vetvetja. Mungea e karakterik kritik tek
individé té caktuar bén gé té kalohet nga tendenca pér afirmimin e personalitetit,
vetjakésisé sé tij drejt kokéfortésisé, kryenecésisé, sigurisé sé tepruar, mungesé té
modestisé, té& dégjuarit me durim, et;.

Momentet e hutimit si pasojé e burimit t&€ madh té informacionit béjné pjesé
gjithashtu né kété proces cka con drejt corientimit. Koha ka stimuluar mjaft edhe
té stérditurit dhe stékompetentét, shpirti i kundérshtimit, mungesa e kualifikimit
pérkatés, shpirti i kundérshtimit, llafazanéria, mendjemadhésia, etj (Hamit Beqja,
2000 : 5-144).

2-Té dhénat e pérftuara nga studimi

2.1-Pjesémarrésit, Metodat

Gijithsej né kété studim u pérfshin 120 subjekte me moshé mbi 45 vjec. Ata u pyetén
rreth nevojave psikologjike ge kané hasur ndér kéto vite mé shumé (pércaktimi
eméror i nevojave u bé nga studiuesi) duke i kérkuar pér ti vendosur ato né njé
shkallé renditése hierarkike. Pyetjet né vazhdim té pyetésoréve dhe intervistés
ishin krejtésisht té hapura té tilla gé synonin té zbulonin kontekstin emocional dhe
konjitiv gé lidhej me nevojén dhe periudhat kohore pérkatése. Né studim jané
pérfshiré edhe informacione t& marra nga specialisté té fushés.

2.2-Rezultatet
Disa nga kéto nevoja té identifikuara né Shqipéri gjaté periudhés postkomuniste
apo sikurse jemi mésuar ta quajmé tranzicion kané rezultuar té jené:

Plotésimi i nevojave bazé , orientimi professional dhe personal, mbrojtja dhe
siguria, afrimiteti dhe ngrohtésia familjare, ngarkesa dhe pérgjegjésité, kujdesi
ndaj vetes, cilésia e raporteve sociale dhe nevoja pér miq, nevoja pér dashuri,
vlerésim dhe respekt, nevoja pér getési, nevoja pér komunikim dhe qartésim
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(marrje informacioni), nevoja pér lidhje, nevoja pér shprehje dhe mendim, nevoja
pér kreativitet, rritje dhe realizim té vetes, nevoja pér dégjim dhe kuptim, nevoja pér
arsimim dhe formim, nevoja pér pérmbushje personale rritje, vlerésim+vetvlerésim,
pranim dhe aprovim, mosrefuzim, integrim, orientim, nevoja pér arritje (t& géllimeve,
objektivave,etj), moskércénim, mungesé té streseve jetésore (situate té véshtira
pér tu pérballuar,), nevoja pér pérkujdesije, intimitet, nevoja pér liri, nevoja pér
eksplorim dhe kuriozitet (zbulim, njohje), mosabuzim.

Né njé shkallé hiearkike kéto nevoja renditen si mé poshté:

nevojapér
etési, mbrojtja
dhe siguria

5
komunikim dhe
qartésim
(marrje

nevoja pér
orentum

cilésiae
raporteve
sociale dhe
nevoja pér miq

nevoja pér nevoja pér e

artitje

shprehje dhe pérmbushje
mendim personale

Mé pas vijojné: 1. Nevoja pér vlierésim, 2. Nevoja pér kujdes ndaj vetes, 3. Nevoja
pér mé pak strese jetésore dhe mbingarkesa, 4. Nevoja pér pranim dhe aprovim,
5. Nevoja pér dégjim dhe kuptim, 6. Pérmbushje e nevojave bazé, 7. Nevoja pér
stabilitet dhe géndrueshmeéri, 8. Nevoja pér integrim dhe morefuzim, 9. Nevoja pér
stabilitet emocional, jetésor e shéndetésor

Duhet theksuar se pavarésisht kétij rezultati té& pérgjithshém ka diferenca esenciale
né predominimin e kétyre nevojave nése i referohemi periudhave té caktuara
brénda kétyre 23 viteve si dhe shtresave té caktuara sociale. Diferenca gjinore dhe
moshore vérehen gjithashtu. Né periudhén e pas ndryshimeve dhe ngjarjeve té
vitit 1990 predominon nevoja pér liri, shprehje dhe mendim, nevoja pér arritje dhe
pérmbushje personale. Vlen pér tu theksuar se nevoja pér arritie dhe pérmbushje
personale pavarésisht disa pérjashtimeve mbetet nevoja mé e paplotésuar pérgjaté
gjithé viteve ashtu sikurse dhe para ndryshimeve té vitit 1990. Kjo karakteristiké
duket se lidhet mé pagéndrueshmérité e zgjatura né planin e punés, ekonomisé,
orientimit professional, problemeve né familje dhe ato né lidhje me emigrimin,
kushtet e punés, shéndetit, etj. Problemet me punésimin gjaté vitit 1993 (shkurtimet
né kohé) si dhe konfuzioni institucional i kohés sollén problematika né lidhje me
nevojén pérvlerésim, afirmim dhe stabilitet né plotésimin e nevojave bazé. Mungesat
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e gjata familjare gjaté késaj periudhe e né vazhdim 1996, 2000, etj, nxjerrin né pah
nevojén pér lidhje dhe afrimitet familjar gjaté pothuajse gjithé dhjetévjecarit té paré.
Stabiliteti dhe siguria mund té verifikohet né ¢do periudhé apo vit por dukshém kjo
nevojé éshté kércénuar né vitin 1997( nis né fundvitin e 1996), 1999, 2001, 2002,
2003 dhe 2013, 2014. Ngjarjet me peshé té réndé né kontekstin familjar e social
(aksidente, vrasje, vdekje, sémundije aksidentale dhe sémundje té tjera, divorcet jo
té geta dhe mé pasoja, problemet me drejtésiné, problemet me drogén tek té rinjté,
shtimi i dhunés te graté dhe korrupsioni i madh né vend) ( Drejtoria e pérgjithshme
e policise, Ministria e shéndetésise, Instat, censusi i popullsisé dhe i banesave
2001) kané kércénuar né ¢cdo kohé stabilitetin emocional té té gjitha grupmoshave.
Nevoja pér dégjim dhe kuptim kryeson tek té rinjté, t& moshuarit dhe graté. Nevoja
pér orientim dhe informacion éshté e pranishme né cdo periudhé.

Né lidhje mé shérbimin psikologjik né kéto vite mund té thuhet se numri i té
diplomuarve né psikologji ka ardhur duke u shtuar nga viti né vit pas vitit 1996
(hapja pérheré té paré e degés psikologji né UT e cila u shtri mé pas edhe né UE
dhe USH, viti 2005) (MASH, statistika). Pavarésisht daljes vit mé vit t& specialistéve
né degén e psikologjisé ata nuk u asimiluan miré né tregun e punés pér shkak
kryesisht té politikave jo t& mira shtetérore (vetém né& 2005 kemi projektin e
paré pilot pér implementimin e psikologut né shkollé) dhe aplikim jo efikas té
tyre(shumicén e vendeve t&€ punés né pozicionin e psikologut e zuné individé
fare té pakualifikuar né fushé duke sjellé pasoja té rénda né perceptimin publik
té funksionit dhe dobishmérisé sé psikologut dhe shérbimit psikologjik né térési.
Ende dhe sot né Shqipéri profesioni i psikologut nuk ka njé status ligjor cka
lejon hapésira pér abuzime dhe Iéndime té vazhdueshme tek njerézit. Pengesat
né shérbimin psikologjik né Shqipéri lidhen ngushtésisht edhe me mentalitetin
e ngurté né lidhje me problemet emocionale tek njerézit dhe até gé né praktiké
vérehet si “turpi ndaj terapisé€” si dhe mos institucionalizimi i ploté i tij. Punén mé té
cmuar né kété drejtim e kané béré organizatat joftimprurése té cilat sollén pérvojén
e vendeve té tjera né kété shérbim edhe pse mentaliteti vazhdon té jeté tejet i
ngurté dhe i padepértueshém edhe sot.

3-Konkluzione

Nevojat psikologjike né Shqipéri jané kércénuar si para ashtu edhe pas vitit 1990
e né vazhdim. Mosplotésimi i kétyre nevojave duket se lidhet me véshtirésité pér
ndryshim dhe mosstabilitetin e vazhdueshém social, politik, shogéror, ekonomik,
etj, té Shqipérisé ndér vite. Kéto nevoja pérfagésojné mungesa té réndésishme né
jetén e shqipétaréve pasi ato sikurse citohet nga disa autoré (Piramida e Maslow
) pérbéjné, renditen ndér nevoja esenciale té jetés dhe funksionimit té& ploté té
njeriut né planin emocional, konjitiv e mé gjéré. Brishtésia e shérbimeve me natyré
psikosociale né Shqipéri pérgjaté viteve e ndérthurur me kété mosstabilitet dhe pak
njohuri e kané béré problemin t& mbetet present sot e ne vazhdim.
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Studimet Sociologjike Duhet té Jené sa mé Prané Qytetaréve
dhe né Shérbim té Céshtjeve Publike

Abstrakt

Né kéndvéshtrimin e sociologut, né kété artikull synoj té argumentoj se cili éshté
roli i sociologéve té vérteté né zhvillimin e njé shoqérie, sidomos té njé shoqérie si
kjo e jona, né té cilén kurimi i “sémundjeve” té& shumta, éshté njé nevojé urgjente.
Pér rriedhojé nevoja pér njé analizé sociale béhet edhe mé e domosdoshme. Pér
ta njerré mé miré né dukje rolin e sociologéve né funksionimin dhe zhvillimin e
njé shoqérie sa mé té harmonishme e demokratike éshté e nevojshme té kujtojmé
se cfaré studion sociologjia? Me pak fjalé, sociologjia éshté studimi shkencor i
shoqérisé njerézore, i grupeve té ndryshme sociale. Duke qené se sociologjia si
objekt kryesor té saj ka studimin e shoqérisé njerézore dhe gjendjen e saj, atehere
shoqéria shqiptare ka nevojé pér sociologé, pér njé analizé té thellé té€ problemeve
sociale. Situatat népér té cilat po kalon vendi yné tregojné qartazi se, krijimi i njé
“diagnoze” pér kurimin e shoqérisé soné, kthimi i saj né njé gjendje té shéndetshme
éshté imediate. Két€ mé miré se sociologét e sociologjia nuk mund ta béjé asnjé
shkencé tjetér.

Kjo, pasi objekti kryesor qé sociologjia studion, éshté veté shoqgéria njerézore dhe
gjendja e saj.Zhvillimet dramatike ekonomike dhe reformat e thella sociale gé jané
ndérmarré né vend gjaté tranzicionit kané hapur shumé plagé sociale, e kané béré té
pashmangshme nevojén e kurimit té tyre. Né kété kontekst social pérzgjedhja midis
njé disipline qé formon kurues dhe njé disipline qé formon projektues e parandalues
sociale, duhet té€ anojé nga e dyta. Né kéto rrethana sociologjia dhe sociologét duhet
té jené mé fatlumé. Pér kété nevojitet njé perceptim mé i drejté i ploitikave sociale.
Shérbimet riintegruese duhet té& mbizotérojné né raport me shérbimet rehabilituese.
Mendimi ekonomik, perceptimi i politikave sociale duhet té mbéshteten edhe né
mendimin shoqéror, studimet sociologjike, mendimin e sociologut. Vetém késhtu
mund té hartohen politika té qarta pér zhvillimin social t€ vendit, t& projektohet njé
Shqipéri humane e sociale. Kérkesa shoqérore pér mendimin sociologjik duhet té
jeté pértej té sotmes, sepse vetém késhtu mund té inkurajohet oferta sociologjike
né Shqipéri.Prestigji akademik dhe shoqéror i sociologjisé si disipliné shkencore
né vendin toné duhet té jeté po aq i respektuar sa né Shtetet e Bashkuara dhe
né vende té tjera peréndimore. Jo vetém kaq, por edhe statusi profesional i
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sociologut dhe nevojat pér ekspertizén e tij duhet té kuptohen dhe vierésohen edhe
mé miré né njé shoqéri si kjo e jona, e cila edhe sociologjikisht ka pésuar e po
péson njé transformim té jashtézakonshém. Shoqéria shqiptare, ashtu si shoqéria
amerikane dhe ¢do shogéri moderne, duhet ta ndjejé nevojén e sociologut, té dijes
dhe té shérbimeve té€ vyera qé mund té ofrojé ai.Pérpunimi i ideve qé lidhen me
ripozicionimin e sociologut né tregun e punés, si dhe me rikonceptimin e studimeve
sociologjike pér té gené ato sa mé prané qytetaréve dhe sa mé shumé né shérbim
té ¢éshtjeve publike, pérbén sot njé prioritet pér studiuesit e shoqérisé shqiptare.
Sot, pas gati 23 vitesh aktivitet degét e reja, té hapura rishtazi (ku bén pjesé dhe
sociologjia), jo vetém do duhej té€ njiheshin miré, por duhej té jepnin edhe kontribut
pér zhvillimet e vendit, duke iu dhéné tashmé statusin e profesioneve té afirmuara.

Fjalé kyce: Shoqgéri Njerézore; Mendim Sociologjik; Zhvillim Social; Plagé Sociale;
Disipliné Kuruese dhe Parandaluese; Status Profesional; Shérbime.



1-Hyrje:Pse sociologét dhe sociologjia?

Pérvoja jetésore e deritanishme ka provuar né ményré té pakundérshtueshme
idené se né periudha tronditjesh e kapércimesh té€ médha, historia e njé shoqgérie
pérséritet né ményré té pérshpejtuar e té pérgendruar népér etapat e zhvillimit té
shoqgérisé njerézore. Kjo provohet mé sé miri nga tabloja shqiptare e tranzicionit e
cila ka ofruar dukuri gé bota e zhvilluar peréndimore i ka kapércyer dhe zgjidhur
né kohé&. Njé fakt i tillé pohohet edhe nga sociologu Zyhdi Dervishi, i cili thekson:
“Shogéria shqgiptare né tranzicion pérballet me véshtirési e sfida t& shuméllojshme”
(Dervishi;2003). Gjithsesi e réndésishme éshté té theksohet se tranzicioni shqiptar
po e ndan té kaluarén nga e tashmja shqiptare dhe po e inkuadron té tashmen
toné né até botérore. Por e tashmja joné tregon se nuk jemi bashkékohoré me
Peréndimin, megijithése jetojmé té njéjtén periudhé kohore kalendarike. Megjithése
jemi né Evropé dhe evropiané, prapé kemi mbetur jashté Evropés. Por tranzicioni, si
rruga pér tek shogéria demokratike, apo pér tek e tashmja e pérparuar peréndimore,
ofron njéherazi edhe dukurité e reja gé po pérjeton bota sot.

Tranzicioni shogéror né vendin toné karakterizohet nga ndryshime té thella dhe
intensive shogérore té cilat kané depértuar né té gjitha sferat e jetés njerézore,
duke marré parasysh kétu edhe sistemin e vlerave. Né shogériné toné né tranzicion
po béhet pérheré mé e dukshme shpérfillja e normave dhe e vlerave té kulturés
sunduese. Kalimi nga njé sistem né njé tjetér, z&vendésimi i sistemit monist me até
pluralist béri t& mundur gé njerézit, e vecanérisht té rinjté, té kérkojné njé pavarési
mé té madhe, duke rendur pas njé identiteti tjetér krejt t& ndryshém nga ai né
sistemin e kaluar. Kéto ndryshime globale gé ndodhén né shoqériné paskomuniste
shqiptare diktuan nevojén e njé riorganizimi té sistemit ploitik, juridik dhe ekonomik.
Krahas hapjes sé shoqérisé soné drejt botés peréndimore u ndeshén dhe shumé
pasoja negative, si pér shembull, privatizimi i ekonomisé, diferencimi shoqgéror i
popullsisé. Tashmé né vendin toné paraqgiten dy shtresa shogérore dominuese:
shtresa shumé e pasur dhe ajo shumé e varfér. Njé tablo e tillé &shté rezultat i
grabitjes sé kapitalit shogéror dhe e thellimit t& papunésisé.

Njé nga analistét mé té kualifikuar dhe mé objektivé té problematikés komplekse té
tranzicionit paskomunist né Shqipéri, studiuesi gjerman Mihael Shmid-Neke, ndér
té tjera, ka shkruar: “Transformimi i ekonomisé u zhvillua edhe mé kaotik se ai i
sistemit politik...” Neke, 1999). Ndryshime té tilla mundé&suan dobésimin e sigurisé
sé njerézve né sferén shoqérore, shéndetsore, arsimore etj. Duke pérdorur gjuhén
e sociologut té shquar francez Emil Dyrkheimi, shoqgéria shqiptare sot paraget njé
gjendje anomike, ku mé tepér sundon joligjshméria, mosrespektimi dhe dhunimi
masiv i normave kulturore e juridike. Kjo lloj anomie deri diku ndikon né krijimin
e njé situate té favorshme pér sjellje deviante e kriminale. Mé tepér se kudo kjo
situaté reflektohet tek té rinjté té cilét né ményré mé intensive se té tjerét merren
me veprimtari deviante si narkomania, alkoolizmi, vjedhja, vrasjet e ndryshme,
prostitucioni etj.

Ndryshimet e thella gé sollitranzicioni politik, hapja e vendit drejt globalizimit, kontakti
me kulturat e tjera, jané shogéruar me ndryshime té réndésishme sociale. Shogéria
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shqiptare ka problem t& médha kulturore, ekonomike e politike. Ajo nuk gjendet
vetém né udhékryq, por mé keq, ndodhet né njé situaté kaotike, té pashpresé. Si
pasojé jané shtuar krimet e dhunshme, krimet kundér personit, abuzimet e té gjitha
llojeve, vetévrasjet etj. Statistikat gé informojné pér numrin e vrasjeve jané té larta.
Dashuria dhe krimi nuk kané atdhe, si kudo. Por prapé&, dashurohen ose jo, vriten
ose jo, dhunohen ose jo, njerézit né Shqipéri jané té ashpér njélloj, pavarésisht ku
jetojné. Ndryshimet gé jané béré né vendin toné, duket se nuk kané ndikuar aspak
né sjelljen civile t& njerézve, dhe né kulturén e tyre.

Qé ne jemi njé popull i ashpér, kjo nuk do shumé vémendije pér t'u kuptuar. Nése
me ashpérsi quajmé njé raport barbar té njeriut me veten, raport gé nxjerr né pah
vlerén e mohuar té jetés, privimin primitiv nga gjérat dhe ngjarjet e bukura, epiteti
i pérdorur géndron. Kur je i ashpér je dhe i forté, je njé krijesé gé ka energjiné e
mjaftueshme pér té shpérfillur normalitetin, ligjet e jetés. | ashpri sfidon, shkatérron,
vret e mohon. Kéto jané veprime dhe vendime gjallesash, té cilat kané zhvendosur
normalitetin pér té krijuar njé normalitet té ri ku sundon paradoksi dhe mosarsyeja.
Ne pérfagésohemi prej tyre, vetébombardohemi me lajme té zeza té njé realiteti
mizor té cilin veté ne e krijojmé. Kronika té€ kobshme dominojné lajmet e dités né
vend. Burri vret gruan né syté e fémijve, pér xhelozi ose edhe pér para. Jo rrallé
véllai vret véllain pér njé péllémbé toké ose pér hicmosgjé. | ati vret té birin, véllai
motrén, t& gjitha krime brenda familjes. Eshté humbja e arsyetimit dhe vetégjykimi
qé béjné njerézit pér shkak té& mosfunksionimit té shtetit ligjor gé i con drejt vrasjes
sé véllait apo fqinjit pér njé copé, apo pér njé fjalé fyese nga njé mik né gjendje té
dehur.

Né Shqipéri, kéto jané aq té shpeshta dhe aq té zakonta, sa mungesa e normalitetit
pérfagéson né térési realitetin toné. Dhe kur ndodh réndom brenda familjes, krimi
i zakonshém né rrugé kthehet né njé rutiné. Pér sharje e fyerje, pér véshtrime té
shtrembéra, pér kérshillége né rrugé, pér parakalime makinash, té rinjté me pistoleta
né brez vrasin njéri-tjetrin. Rrugéve ndesh cuba té armatosur qé me pak vémendje
i dallon kur té& duash, sepse ato fryjné gjoksin dhe té shohin véngér. Té frymézuar
nga filmat, por edhe nga realiteti shqiptar, gé jo rrallé konkurron Hollivudin pér
nga fantazia e krimit, kéta jané si carge té ngrehur, gati pér sherr, gati pér Iufté.
Cdo naté né gendér e né periferité e qyteteve shqiptare, né rrugé, né lokale, né
salla bilardosh, grinden, shahen, rrihen, madje edhe vriten, me njé shkujdesije té
frikshme. Madje kjo ndodh edhe né shkolla. Ende vazhdon drithérima kombétare
pér vrasjen e njé té riu, brenda njé shkolle publike né Durrés. lu referova né radhé
té paré vrasjeve, pasi ata marrin jeté njerézish dhe pér ne sociologét ajo éshté gjéja
mé e réndésihme dhe parésore.

Njé tjetér plagé e shogérisé shqiptare, e cila ushgehet po me jeté njerézish dhe sa
vjen e rritet, éshté ajo e vetévrasjeve, ku njeréz té déshpéruar, té cilét gjenden té
braktisur nga strukturat sociale dhe ato shtetérore e inegzistenca e tyre, vetéflijohen.
Véshtirésité ekonomike, papunésia, dhuna né familje, diversiteti i mentalitetit
shqiptar né té gjitha shtresat e shoqgérisé jané problematika qé shqgetésojné gati té
gjitha familjet shqiptare. Baret dhe lojrat e fatit jané t& mbushura plot nga meshku;j
alkoolisté dhe té papuné, té detyruar nga kushte ekonomike dhe mospérballimi
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i kétyre ndryshimeve sociale-kulturore, nisin té transformohen né monstra pér
familjet e tyre, né dhunuesit e bashkéshortes, té fémijés e té prindérve.

Ndérkohé gruaja shqiptare e braktisur dhe e pérbuzur, tenton té cojé pérpara
familjen né kété shoqgéri pa formé e pa rregulla loje, ku ligjin e bén “i forti” apo
drejtuesit politiké, kurse té tjerét jané kthyer né “skllevér modern”. N& shoqgériné e
sotme shqiptare mé shumé se gjysma e nxénésve jané analfabeté funksionalé dhe
nuk duhet té harrojmé se jané ata qé do té ndértojné té ardhmen. Praktika botérore
ka treguar se padituria t&€ con drejt errésirés dhe prapambetjes. Gjaté kétyre 23
viteve té tranzicionit paskomunist jané prodhuar mediokér té ciléve u éshté dhéné
“shansi” té jené drejtues apo politikané “kukulla” né shérbim té njé grupi té caktuar
social, gé me ané té kétyre “instrumentave” shfrytézon pjesén tjetér té shoqérisé.
Né té gjitha shoqgérité demokratike e civile shogatat e sindikatat e ndryshme jané
funksionale, kurse né shoqgériné toné ato kané ngelur informale.

Fenomen tjetér i ri i tranzicionit éshté edhe krijimi i t& ashtuquajturave “zona té
ndaluara” ku rendi dhe ligji nuk veprojné. Zonat ku vepron ligji i gjakmarrjes e
ku dhjetra njeréz jané té detyruar té ngujohen, larjet e hesapeve mes bandave
rivale, zonat e trafikimit t& drogés mes té rinjve, kalimet e I€ndéve narkotike dhe
mallrat kontrabandé né dogana e provojné meé sé& miri njé situaté té tillé. Si shkak i
vorbullés gé ka sjellé tranzicioni vérehet njé fakt i hidhur, ai i térheqgjes nga jeta, gé
vihet re jo vetém tek té droguarit por edhe mé gjeré. Ai shprehet si njé armigési e
theksuar ndaj realitetit mediokér, banal, té palévizshém, té pérditshém.

Ky skicim i shkurtér i gjendjes né té cilén ndodhet vendi yné tregon qartazi se,
krijimi i njé “diagnoze” pér kurimin e shoqérisé soné, kthimi i saj né njé gjendje
té shéndetshme éshté imediate. K&té mé miré se sociologét e sociologjia nuk
mund té béjé asnjé shkencé tjetér. Kjo, pasi objekti kryesor gé sociologjia studion,
éshté veté shoqéria njerézore dhe gjendja e saj. Gjithashtu duhet ekspertiza e
sociologéve gé té dalin né pah plagét e shogérisé soné dhe té gjenden kurat e
shérimit té tyre. Jané sociologét ata té cilét evidentojné se ku ka mé shumé nevojé
pér ndérhyrje dhe ndihmé né trupin e shogérisé soné, ku gati cdo gelizé e saj nuk
éshté e shéndetshme. Kjo, pasi gati té gjithé shqiptarét sot nuk jané té kénaqur
me jetén gé béjné dhe pjesa mé e madhe e tyre duan té largohen nga Shqipéria.
Mé miré se kushdo tjetér, mé miré se njé qytetaré i zakonshém, kéto fakte mund
t'i perceptojé vetém njé sociolog. Jané pikérisht sociologét gé pasi e studiojné
shogériné né térési, sjelljet e grupeve té vecanta nga té cilat pérbéhet ajo e deri
tek individi, té cilét mund té analizojné e té béjné ekspertizén e faktoréve qé kané
ndikuar né pérgasjen e késaj forme, né kété rast té shoqérisé shqiptare, gé ngjason
me njé organizém té sémuré né ¢do ind té tij. Jané sociologét gé pasi béjné analiza
té thella shkencore, sugjerojné se cilat mund té jené zgjidhjet pér shérimin e kétyre
plagéve, duke marré parasysh dhe precedenté té tjeré t& ngjashém dhe studime
té béra nga shogérité me demokraci té zhvilluar. Jané sociologét ata té cilét mund
dhe duhet té béjné rolin e mjekut-ligjor t& shoqgérisé shqiptare.



2-Sociologjia Eshté njé Dije qé i Nevojitet Kujdo

Pavarésisht nga natyra e njé shkence, objekti i saj i studimit, ajo nuk mund té
anashkalojé dot réndésiné e njohjes sé& dimensionit social. Ky éshté njé fakt
i njohur nga té gjithé. Megijithése jeta sociale éshté e gjeré e mjaft e ndérlikuar,
shkenca e sociologjisé nuk 1é jashté mureve té pérfshirjes sé saj asgjé qé lidhet me
shogériné njerézore, duke e béré té ligjshém dhe té argumentueshém pretendimin
e sociologéve se ajo éshté méma e té gjitha shkencave. Né fokusin e saj sociologjia
ka kuptimin e veprimit social, dhe si e tillé ajo shihet si njé dije universale, gé u
shérben ¢do anétari t€ shogéris€ né formimin jo vetém akademik, por edhe né
kuptimin e strukturave, funksioneve dhe ndérveprimit shogéror. Ndaj sociologjiné e
hasim kudo, né formimin fillor si edukim shoqgéror, né até néntévjecar e t& mesém,
por edhe né arsimin e larté, jo vetém né kurrikulat e disiplinave gé lidhen me
shkencat sociale dhe humane, por edhe mé gjeré. Sepse sociologjia éshté nga ajo
dije gé i nevoijitet kujtdo, kontributi i saj né dijet e tjera éshté i ndjeshém dhe mijaft
i réndésishém.

Si disipliné akademike dhe si shkencé e aplikuar, sociologjia studiohet pothuajse
né ¢do formim akademik, né cdo degé, pasi ndihmon né thellimin mbi njohjen
njerézore, transferimin e késaj njohje né veprimtari praktike shogérore si dhe
ményrat e ndikimit mbi rezultatet e saj duke i parashikuar ato. Njohja e késaj disipline
mundéson zgjerimin e aftésive té studentit pér té reflektuar mbi shumé veprime,
dukuri dhe ngjarje té jetés sé pérditshme, té cilat né térésiné e tyre pérbéjné até
univers shogéror, pjesé e té cilit jané jeta, angazhimet, veprimet dhe krijimtaria e
cdo njérit prej nesh.

Kjo shkencé u shérben edhe atyre gé nuk kané né plan té béjné karrieré sociologjike.
Krahasuar me ¢do disipliné tjetér shoqgérore sociologjia ka potencialisht njé avantazh
mé té madh, pér t& ndihmuar né njohjen e rrénjéve t& problemeve sociale. Kjo
sepse éshté njé shkencé gé studion né makronivel kushtet e jetés sé shoqérisé,
strukturén e institucionet e saj dhe né mikronivel marrédhéniet midis individéve dhe
grupeve shoqgérore. Studentét e disiplinave té tjera sociologjia i ndihmon té kuptojné
jo pse “gjérat” nuk shkojné miré nga piképamija e autoriteteve zyrtare té shogérisé
dhe menaxhimit té€ shkencés sociale, por né radhé té paré té kuptojné funksionimin
e sistemit social si njé organizém i téré. Me ané té sociologjisé studentét arrijné té
kuptojné jo thjesht pérmasat e pasojés, por shkaget e saj. Mé konkretisht, fillojné
té kuptojné se problemi sociologjik themelor éshté jo krimi por ligji, jo divorci por
martesa, jo diskriminimi racial por shtresézimi racial i shogérisé, jo revolucioni, por
geveria etj (Berger;1963). Pa njohjen e kontekstit social, nuk garantohet suksesi
i instrumentit ndérhyrés. Pikérisht né kété aspekt kontribuon sociologjia, sepse
&shté njé instrument i réndésishém qé ofron rrugézgjidhje shogérore mé racionale
dhe mé praktike, mé vizionare dhe mé té géndrueshme pér té gjitha problemet e
sfidat, me té cilat pérballet dhe do té pérballet shoqgéria shqiptare aktualisht dhe né
té ardhmen.

Cdo teori sociologjike synon, né instanceé té fundit té€ identifikojé shkaget e ngjarjeve,
té dukurive dhe té problemeve shoqgérore, cka né vetvete ka njé réndési praktike
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shumé té madhe nése si shogéri jemi té interesuar té krijojmé, té stimulojmé - apo,
né té kundért, t& reduktojmé apo té eliminiojmé - njé situaté objektive né jetén e
shoqgérisé, apo njé problem té caktuar shogéror. Té marrim, pér shembull, dukuri
dhe probleme té tillé shogéroré si varféria, rritja e kriminalitetit né radhét e moshave
té reja, cilésia e ulét e shkollimit né té gjitha nivelet e sistemit arsimor, shkalla e
larté e korrupsionit né sistemin e administratés publike, shpopullimi i fshatit dhe i
qyteteve té vegjél né né vendin toné, apo dukuri té tjera sociale.

Nése duam qé, si shogéri, t& béjmé dicka pér té pérmirésuar kushtet objektive dhe
ata faktoré subjektivé qé mundésojné ekzistencén e dukurive dhe té problemeve
té tillé socialé éshté e réndésishme, né radhé té paré, qé té kuptojmé shkaget e
tyre. Pér rrjedhojé studiuesi e sociologu Fatos Tarifa thekson: “Pér t& ndryshuar njé
rrethané shogérore, apo njé marrédhénie té caktuar né jetén e shoqgérisé, éshté e
domosdoshme, pra, gé mé paré té identifikohen shkaqget e tyre dhe jo thjesht té
merremi me format né té cilat manifestohen kéto dukuri dhe pasojat e tyre” (Tarifa
2008).

Ashtu si disa Iéndé bazike, sociologjia studiohet edhe né ciklin fillor, 9-vjecar e té
mesém, duke i pajisur té rinjté me dije té karakterit specifik. Né kéto cikle shkollore
sociologjia i ndihmon nxénésit té zgjerojné aftésité e vlerésimit pér dimensionin
social té individit dhe té grupit, si dhe i sensibilizon ata me funksionet gé luajné njé
séré institucionesh sociale si: familja, shkolla, media etj., né drejtim té edukimit té
tyre.

Né shkollat shqiptare sociologjia nuk pérdoret sa dhe si duhet pér t'i pajisur
studentét me ato dije té térthorta gé do i shérbejné né profesionet e sé ardhmes.
Nga ana tjetér nuk éshté fare e arsyeshme ta mohojmé faktin gé niveli i pérgatitjes
teorike dhe vlerésimit té rolit t& sociologéve si profesionisté t& shoqérisé nuk éshté
né stadin gé kérkon shogéria joné né kété fazé intensive t& modernitetit té saj.
Tradita e cunguar e studimeve sociologjike, niveli i pércipté i pedagogéve si dhe
marrédhéniet e kufizuara me komunitetin e gjeré ndérkombétar té studiuesve té
shkencave sociale kufizon ndjeshém cilésiné e transmetimit t&€ njohurive dhe té
pérfitimit t& kétyre njohurive nga ana e studentéve né kété disipliné. Nuk éshté e
qarté deri né fund se cila éshté arsyeja e kétij nénvleftésimi kaq t& dukshém pér
shkencén e sociologjisé dhe profesionin e sociologut si figuré profesionale me
rrezatim té gjeré social, gé ka t& béjé me domosdoné e studimeve konkrete té
problemeve sociale té shogérisé shqgiptare.

Sociologjia éshté njé shkencé dhe, si e tillé, nuk mund té mundet nga profesione
té tjera, si¢c éshté profesioni i gazetarit, ai i politikanit, i financierit apo i ekspertit
té komunikimit, pothuajse njélloj sic nuk mund té thuhet se shkenca gé studion
planifikimin dhe zhvillimin urban, ose shkenca ambientaliste jané mundur nga
ndértuesit e xhunglés urbane dhe nga shkaktarét e kaosit urban. Si profesion, né
Shqgipériné e sotme, sociologu mund té mos jeté dhe, né fakt, nuk éshté as mé i
kérkuari, as mé i vlerésuari. Por sa profesione té tjera t& dobishme kané mbetur
té pavlerésuara né vendin toné né kété periudhé té véshtiré tranzicioni vetém e
vetém ose kryesisht pér shkak té rendjes pas fitimit material, t& moskuptimit ose té
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nénvleftésimit t& réndésisé dhe té dobisé shogérore té tyre?

Por kjo nuk éshté e vérteté né Shtetet e Bashkuara. Madje, sociologé té tillé si,
Paul Lazarsfeld, Lesli Kish, James Coleman dhe shumé té tjeré kané luajtur njé rol
té réndésishém né pérpunimin e metodave dhe té teknikave té kérkimit shkencor
né jetén e shoqgérisé. Shumé prej metodave dhe teknikave té hulumtimit empirik
(si analizat statistikore, metodat panel, analiza e strukturave latent, teknikat e
sondazhit té opinionit, modelet matematikore dhe pérdorimi i analizave faktoriale
etj), té pérpunuara nga kéta sociologé dhe nmga sociologé té tjeré té njohur, i kané
géndruar kohés dhe edhe sot shumé té dobishme dhe té& pazévendésueshme né
studimin e dukurive dhe t& marrédhénieve politike, né studimin e rolit t& medias né
shoqgéri, né studimet mbi mirégenien e popullsisé, mbi rolin e emigracionit etj. Pa
to, né fakt, sociologjia empirike né Shtetet e Bashkuara, né Britaniné e Madhe dhe
né vende té tjera, nuk do té ishte zhvilluar dot né stadin gé éshté sot.

Shogéria e sotme, edhe pse mé e globalizuar, nuk éshté dhe nuk po béhet njé
shoqéri thjesht mediatike, politike apo financiare. Shogéria e sotme éshté té gjitha
kéto sé bashku, dhe éshté e tillé pér shkak se ajo ekziston vetém si njé térési
marrédhéniesh dhe institucionesh té ndérvarura, té cilat, ndér té tjera dhe para
sé gjithash i studiojné sociologjia dhe néndisiplinat derivate té saj. Pér shkak té
zhvillimit t& shpejté t&é mjeteve té reja té informimit e t& komunikimit dhe té rolit
gjithnjé e mé té madh gé ato kané né jetén e shogérisé bashkékohore, si edhe pér
shkak té formave té reja té drejtimit dhe t&€ manipulimit politik t&¢ masave, do té ishte
gabim t& mendohej se shoqgéria e sotme po desociologjizohet.

Pérkundrazi, kéto zhvillime té reja kané dhe do té kené gjithnjé e mé shumé nevojé
pér sociologjiné dhe studimet sociologjike, pasi asnjé shkencé tjetér sociale nuk ka
atributet e sociologjisé pér té shérbyer si njé shkencé interpretuese né shpjegimin
e jetés shoqgérore dhe té sjelljes njerézore. Kjo mé mbush me besim se mendimi
sociologjik dhe studimet sociologjike né vendin toné do té zhvillohen mé tej né
zhvillimin dhe modernizimin e shoqérisé shqiptare. Ato nuk do t¢ munden nga
gazetaria dhe nga gazetarét, as nga politike dhe politikanét, pasi kéto do té kené
gjithnjé nevojé pér mendimin sociologjik.

Pér té hedhur pak drité mbi réndésiné e profesionit té sociologut do té déshiroja té
sillja né vemendje autorin Peter Berger sipas té cilit: “Interesi pér sociologjiné lind
nga fakti gé perspektiva sociologjike na jep mundésiné té shohim, nén njé drité
té re, botén né té cilén kemi jetuar gjithmoné” (Berger;1963). Shumé studiues té
fushés sé sociologjisé sot, jané duke pérpunuar ide gé lidhen me ripozicionimin e
sociologut né tregun e punés, si dhe me rikonceptimin e studimeve té sociologjisé
pér té gené ato mé prané qytetaréve dhe sa mé shumé né shérbim té céshtjeve
publike. Pér kété arsye studiues té tillé Michael Burawoy flasin “pér njé sociologji
frymézuese”, si, pér shembull, né studimin me titull “Pér njé sociologji t& publikut”
(2005) ose né kushtet kur Ulrich Beck flet pér “nevojén e zérit publik té sociologjisé”,
duke pohuar domosdoshmériné e rikonceptimit té sociologjisé nén njé drité té re,
né ményré qé kjo shkencé t& mos mbetet “si njé relike né muze”.

Sociologu i njohur amerikan Peter Berger ka véné né dukje me té drejté se mendimi
sociologjik éshté “njé ményré tipike moderne dhe peréndimore e t& menduarit”
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(Berger;1963). Késisoj, sa mé& moderne dhe sa mé peréndimore té béhet shogéria
shqiptare, ag mé shumé do té ndihet nevoja pér sociologjiné dhe studimet
sociologjike né vendin toné.

Kudo né boté ka njé vlerésim tjetér pér profesionin e sociologut, pér vlerén e
studimeve sociologjike, gé udhé&heq procesin e analizés dhe orientimit pozitiv
té problemeve sociale té shoqérisé. Né téré vendet e qytetéruara autoriteti i
sociologjisé dhe i studimeve sociale si dhe roli i vecanté e misioni i sociologut
éshté rritur dhe vlerésuar si kurré mé paré. Ata jané véné né gendér té shoqérisé,
jo pér ekspozité apo zbukurim intelektual té realitetit social, por sepse éshté fakt
universal tashmé se sa mé shumé modern béhet shogéria, aqg mé shumé geverisja
dhe administrimi i saj ndien nevojén pér analiza, késhilla dhe rekomandime sociale.
Né kohén moderne sociologét jané béré inxhinieré dhe doktoré pér sémundijet
e shoqérisé, sepse jané té afté té studiojné dukurité sociale, té béjné diagnoza
té fenomeneve sociale, té pércaktojné terapité dhe té rekomandojné ndérhyrjet e
duhura.

Akoma mé shumé, ata jané té dobishém, ndaj shteti dhe shoqgéria joné duhet
té vlerésojé aftésiné e tyre pér té parashikuar rriedhén hapsinore dhe kohore té
dukurive sociale, gé jané té pranishme sot apo duken né horizont. Sepse duke i
observuar me “teleskopin” e tyre, sociologét kané mundési té parashikojné kurbén
e zhvillimit t& dukurive sociale normale dhe patologjike, qé ndeshen né shogériné
toné. Nuk ka figuré tjetér alternativé gé té jeté ekuivalente, e afté gé té luajé rolin
dhe té kryejé rolin e sociologut. Ca mé tepér ta zévendésojé até.

Zhvillimet dramatike ekonomike dhe reformat e thella sociale gé jané ndérmarré
né vend gjaté tranzicionit kané hapur shumé plagé sociale, e kané béré té
pashmangshme nevojén e kurimit té& tyre. Né kété kontekst social pérzgjedhja
midis njé disipline gé formon kurues dhe njé disipline gé formon projektues e
parandalues sociale, duhet té anojé nga e dyta. Né kéto rrethana sociologjia dhe
sociologét duhet té jené mé fatlumé. Pér kété nevojitet njé perceptim mé i drejté
i ploitikave sociale. Shérbimet riintegruese duhet t&é mbizotérojné né raport me
shérbimet rehabilituese.

Mendimi ekonomik, perceptimi i politikave sociale duhet t& mbéshteten edhe né
mendimin shogéror, studimet sociologjike, mendimin e sociologut. Vetém késhtu
mund té hartohen politika té qarta pér zhvillimin social té vendit, té& projektohet njé
Shqgipéri humane e sociale. Kérkesa shogérore pér mendimin sociologjik duhet té
jeté pértej té sotmes, sepse vetém késhtu mund té inkurajohet oferta sociologjike
né Shqipéri.
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Shérbimi Psiko-Social né Institucionet e Arsimit Parauniversitar
né Shqipéri dhe Perceptimet e Mjedisit Shkollor mbi Kété
Shérbim

Abstrakt

Punimi né vijim, pjesé e prezantimeve né workshopin ndérkombétar IWES 2014,
bazohet né njé rishikim té literaturés dhe kuadrit rregullator ligjor té huaj dhe
vendas mbi shérbimin psiko-social dhe efektshmériné e kétij shérbimi né mjedisin
arsimor shqiptar. Duke gjurmuar pérkufizimet e psikologjisé shkollore qé né
fillimet e studimeve né kété fushé né vitet ‘60 dhe duke vijuar me pérkufizimet
bashkékohore té kétij Iémi dhe fushe studimi, atyre t& Shoqérisé Amerikane té
Psikologjisé (APA), punimi pércjell idené qé paragjykimet e mjedisit arsimor shqiptar
pér rolin e psikologut shkollor e kané zanafillén e tyre né retorikén e pérdorur pér
té pércaktuar gamén e roleve, detyrave dhe pérgjegjésive té kétij profesionisti, si
dhe né mentalitetin frenues té shoqérisé shqiptare e cila e vesh kété profesionist
me funksionet e njé psikologu klinik qé duhet té ndérhyjé né shkollé sa heré qé
situatat kthehen né problematike. Ky punim mé tej déshmon qé gjuha ligjore
e pérdorur mé pas né Ligjin e Arsimit Parauniversitar 69/2012 dhe né dispozitat
normative té€ hartuara né zbérthim té kétij ligji, nxit bashképunimin mes mésuesve,
drejtuesve té institucioneve arsimore parauniversitare dhe psikologéve shkolloré,
duke mundésuar né kété ményré qé edhe veté nxénésit té familjarizohen me rolin
edukues, konsultues dhe informues té psikologéve shkolloré, duke rritur né kété
ményré edhe efektshmériné e shérbimit té tyre. Duke marré shkas nga njé studim
Dr. Elida Rapti mbi perceptimet e adoleshentéve mbi efektshmériné e shérbimit
psikologjik né shkolla, punimi mé pas fton pér njé gjallérim té& métejshém té rolit té
punonjésve social si profesionisté t& domosdoshém komplementaré ndaj shérbimit
psikologjik né shkollat shqiptare.

Fjalé Kyc: shérbimi psiko-social, perceptime, adoleshentét, statusi i psikologut
shkollor



1-Hyrje

Pérkufizimet e hershme mbi psikologjiné shkollore jané té larmishme por thelbi i
tyre éshté i njéjté “psikologjia shkollore éshté njé disipliné gé rrjedh nga trungu
i psikologjisé sé pérgjithshme dhe implementon né edukim té gjithé gjetjet dhe
njohurité teorike”(Varoshi;26). Né librin “Psikologu shkollor” (35), White dhe Harris
deklarojné. “Ne mendojmé se psikologjia shkollore &shté ajo degé e psikologjisé e
cila merret me personalitetin dhe interesin e nxénésit gjaté ndérveprimit me procesit
mésimor”. Kjo fushé nuk pérfshin vetém procesin mésimor si pjesé té edukimit, por
pérfshin edhe personalitetin e nxénésit, si pjesétar i komunitetit t& shkollés. Mé tej,
Suzan Grey (46), né librin e saj “Psikologu né shkollé”, deklaron se “psikologét
shkolloré kané dy role kryesore: -si zgjedhés té problemeve té orientuar mbi té
dhénat né shkollé dhe si transmetues té njohurive dhe aftésive psikologjike”. Né
krahasim me pérkufizimet e viteve 1960-1970, té cilat tentonin té trajtonin fushén,
duke u fokusuar né até cfaré bénte apo cfaré duhet té bénte psikologjia shkollore,
pérkufizimet aktuale té psikologjisé shkollore pérpigen té jené mé té drejtpérdrejta
dhe véné theksin né pércaktimin e karakteristikave thelbésore té psikologjisé
shkollore.

Bardon dhe Bennett (60), e pércaktojné psikologjiné shkollore, si “njé degé té
psikologjisé sé pérgjithshme, e cila sjell njohje, aftési dhe teknika psikologjike,
té lindura nga problemet e shfaqura né shkolla”. Psikologjia shkollore, éshté njé
ndér degét kryesore té psikologjisé sé bashku me psikologjiné klinike dhe até
té edukimit. Fagan dhe Wise né 1994(73) shprehen se: Njé psikolog shkollor
éshté njé specialist i psikologjisé sé& pérgjithshme, géllimi i té cilit &shté té sjellé
njé perspektivé psikologjike gé lidhet me shérbimet edukuese ndaj klientit. Kjo
perspektivé rezulton né afrimin e shérbimeve psikologjike gjithépérfshirése té
natyrés direkte dhe indirekte.

Pérkufizimii Shogérisé Kombétare té Psikologjisé Shkollore (NASP) éshté: Psikologu
shkollor ndihmon fémijét dhe té rinjté té& kené sukses né shkollé, né shoqgéri, né
zgjidhjen e problemeve emocionale dhe atyre me sjelljen. Ata bashképunojné me
meésuesit, prindérit dhe profesionisté té tjeré pér té krijuar mjedise té sigurta, né
mbéshtetje té procesit té t& mésuarit, duke ndikuar gjithashtu dhe né forcimin e
lidhjes: shtépi-shkollé-komunitet pér té gjithé nxénésit.( cit. ne Varoshi, 2013; 28)

Njé pérkufizim tjetér i psikologjisé shkollore éshté dhéné nga Divizioni i 16-té i
Shoqgérisé Amerikane té Psikologjisé, APA (SHAP). Né adresén zyrtare t& APA-s,
mbi géllimet dhe objektivat shkruhet: Psikologjia shkollore éshté shkenca qé
ofron njé praktiké té pérgjithshme dhe shérbim shéndetésor né até disipliné té
psikologjisé sé pérgjithshme gqé merret me fémijét, té rinjté, familjet, nxénésit
e té gjitha moshave, dhe procesin e mésimdhénies. Arsimi bazé dhe trajnimi i
psikologéve té shkollave i pérgatit ata pér té siguruar njé gamé té gjeré té vlerésimit
psikologjik, ndérhyrjeve, parandalimit, promovimit t& shéndetit, si dhe té zhvillimit
dhe vlerésimit té programit té& shérbimeve me njé fokus té vecanté né proceset e
zhvillimit té fémijéve dhe té rinjve brenda kontekstit t& shkollés. ( cit. ne Varoshi,
2013;30).



Njé véshtrim krahasues diakronik i pérkufizimeve té psikologjisé shkollore né
pérvojat Europiane déshmon pér evoluime té trajtimeve té kétij koncepti nga fushé
e psikologjisé sé pérgjithshme, né trajtime té psikologjisé shkollore si praktika
ndérhyrjesh, pune parandaluese dhe promovuese me né focus zhvillimin e
fémijévé dhe té rinjve brenda kontekstit té shkollés. Nése né fillimet e psikologjisé
shkollore , profesioni dhe statusi i psikologut shkollor pérgendrohej kryesisht né
njé gasje prej klinicieni , ku ky profesionist thérritej né ndihmé sa heré qé sjelljet
e nxénésve né shkollé ktheheshin né problematike; teorité bashkékohore mbi
statusin e psikologut shkollor pérgendrohen kryesisht né kontributin qé kéta
profesionisté mund té japin né zhvillimin e programeve parandaluese si dhe né
organizimin e seancave psikologjike informuese né shkollé , té cilat né pérspektivé
do té shmangin shfagjen e sjelljeve problematike dhe devijante nga ana e té rinjve.

2-Baza Ligjore pér Shérbimin Psikologjik/Shérbimin Psiko-Social né Shqipéri

Baza ligjore ku éshté ngritur dhe mbéshtetur shérbimi psikologjik shkollor,
éshté e huazuar né parimet kryesore né té cilat éshté mbéshtetur dhe shérbimi
psikologjik i vendeve té zhvilluara. Mé 11.10.2004, MASH-i nxori vendimin nr. 321,
“Eksperimentimi i shérbimit psikologjik né sistemin arsimor parauniversitar né vitet
shkollore 2004-2005-2006” (MASH, 2004). Vendimi vijon me cilésité e punonjésit té
shérbimit psikologjik, arsimin e tij specifik, géllimin kryesor té psikologut shkollor si
specialist i shérbimit psikologjik qé bashképunon me tre aktorét kryesoré: nxénés,
mésues, prindér, duke realizuar vlerésimin e rezultateve té nxénésit, orientimin
shkollor e profesional, zhvillimin psiko-social, emocional té personalitetit, etj. Ky
vendim pas vitit 2006 e shndérroi periudhén eksperimentale né njé vendim té formés
sé preré e té pakthyeshém pér shtrirjen e shérbimit psikologjik né té gjitha vitet qé
do té vijné. Né vitin 2008, “MASH rifreskon dhe pérforcon vendimin pér shtrirjen
e kétij shérbimi né té téré sistemin arsimor parauniversitar.”(Varoshi, 2013:34).
Vendimi mé i fundit, i cili vé theksin mbi zhvillimin cilésor té kétij shérbimi, éshté
vendimi i néntorit t& 2011. Me forcé theksohet shtrirja e kétij shérbimi si né zonat
urbane por dhe né zonat rurale, né té gjithé fémijét e moshés nga 0 deri 18 vjec.
Ligji i Arsimit Parauniversitar 69/2012 parashikon ngritien e shérbimit psiko-social
né institucionet arsimore. Ky ligj sjell risi pérsa i pérket shtimit t& dimensionit social,
shérbimit psikologjik né shkolla . Retorika e formulimit t& kétyre dokumenteve
dhe rregullimeve ligjore sérish pérgendrohet né konsiderimin e shérbimit psiko-
social si “trajtim té problematikave té rasteve t& ndryshme “, por zgjeorn gamén e
veprimatrive té parashikuara t&€ mbulohen nga psikologét shkollore, duke shtuar
kétu aktivitetet vlerésuese, parandaluese dhe edukuese.

1. Njésité arsimore vendore u sigurojné shérbim psiko-social nxénésve dhe
punonjésve té institucioneve arsimore.

2. Shérbimi psiko-social ofron mbéshtetje népérmjet psikologéve ose punonjésve
socialé pér trajtimin e problematikave té rasteve té& ndryshme, vlerésimin e rasteve té
fémijéve me nevoja té vecanta psiko-sociale, hartimin e programeve parandaluese,
sipas nevojave té komunitetit shkollor. (Ligji | Arsimit Parauniversitar 69/2012; Neni
46).

Urdhéri nr.344 Nr. 19.08.2013 i Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés parashikon ngritjen
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e njésisé sé shérbimit psiko-social prané Drejtorive Arsimore dhe Zyrave Arsimore.
Numri i psikologéve shkolloré llogaritet mbi bazén e numrit t& nxénésve dhe nivelin
e shkollimit té tyre. Rregullimet ligjore t& kétij urdhéri pérfshihen edhe né Dispozitat
Normative pér Arsimin Parauniversitar ku: “Shérbimi psiko-social vieréson gjendjen
psiko-sociale t& nxénésve me probleme té nxénit ose sjelljes dhe, né bashképunim
me mésuesit, drejtuesit e institucioneve arsimore dhe prindérit, planifikon e realizon
shérbime té pérshtatshme gé ndihmojné né zhvillimin arsimor, social dhe personal
té nxénésit. “

Pérmes Ligjit t& Arsimit Parauniversitar 69/2012 dhe Dispozitave Normative té
Arsimit parauniversitar detyrat dhe pérgjegjésité e psikologut shkollor pérvijohen
si mé poshté:

Psikologu/punonijési social ka kéto detyra kryesore né institucionin arsimor:

a) Né bashképunim me mésuesit dhe prindérit, identifikon e vieréson, sa mé
herét, nxénésit me probleme té sjelljes ose me véshtirési né té€ nxéné, dhe harton
e zbaton pér kéta nxénés plane individuale parandaluese ose rehabilituese.

b) Ndihmon punonjésit arsimoré, prindérit dhe nxénésit né parandalimin ose
eliminimin e abuzimeve té punonjésve arsimoré ndaj nxénésve, té nxénésve ndaj
nxénésve dhe abuzimeve té veté nxénésve nga duhani, alkooli, droga etj.

c) Informon, népérmjet bisedave e leksioneve, punonijésit e institucioneve arsimore
pér zhvillimet moshore tipike t& nxénésve dhe problemet tipike gé nxénésit hasin
gjaté té mésuarit dhe té nxénit.

¢) Ndihmon mésuesit kujdestaré dhe mésuesit [Endoré pér integrimin e fémijéve
me aftési té kufizuara né klasat e institucioneve arsimore t& zakonshme.

d) Késhillon nxénésit pér karrierén e tyre.

dh) Administron dhe interpreton teste psikologjike (nga psikologu).

e) Plotéson dosjet individuale pér rastet e nxénésve qé kané pérfituar nga shérbimi
psiko-social.

€) Raporton me shkrim tek drejtuesi i njésisé sé shérbimit psiko-social ¢cdo fakt pér
abuzim té nxénésve nga punonjés arsimor dhe prindér té€ nxénésit.

f) Merr pjesé né kérkime té parashikuara né planin vjetor té njésisé.

Dispozitat normative parashikojné edhe kontributin e supervizorit t& shérbimit
psikologjik dhe té punonjésve arsimoré né ndérgjegjésimin e nxénésve mbi
réndésiné e marrjes sé shérbimit psikologjik.(Dispozitat Normative te Arsimit
Parauniversitar, 2013; 44, 45).

Qéllimi kryesor i shérbimit psikologjik shkollor éshté promovimi i mirégenies
mendore dhe fizike t& nxénésve si dhe lehtésimi i procesit té€ t& nxénit. Shérbimet
tashmé té njohura té psikologjisé shkollore pérfshijné veprimtari bazé qé né themel
kané standarde té késhillimit. Kéto veprimtari (shérbime bazé) plotésojné njéra-
tietrén dhe prandaj shihen si té integruara dhe té koordinuara mire, si pjesé e njé té
tére, mé shumé se sa si shérbime té ndara.

Inspektoriati Shtetéror i Arsimit Parauniversitar né vitin 2013 boton manualin
“Inspektimi dhe vetévlerésimi i shérbimit psikologjik né shkollé”. Ky udhézues vjen
si njé material me tregues té matshém dhe instrumente pune té cilét pércaktojné
elementet e domosdoshme té shérbimit psikologjik, duke u bazuar né filozofi dhe
né metodologji bashkékohore té inspektimit dhe vlerésimit té shérbimeve arsimore.
Udhézuesi detajohet né 5 fusha themelore té inspektimit dhe vetévlerésimit,
pérkatésisht:
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Fusha 1: Vlerésimi

Fusha 2: Planifikimi

Fusha 3: Konsultimi dhe bashké&punimi

Fusha 4: Késhillimi

Fusha 5: Zhvillimi profesional i psikologut shkollor.(ISHA 2013; 20)

Jané kéto fusha ato gé detajojné edhe dimensionet gé njé psikolog
shkollor duhet t& marré né mjedisin arsimor té shkollés dhe detyrat dhe
pérgjegjésité e kétij profesionisté té parashikuar né Ligjin pér Arsimin
Parauniversitar dhe né dispozitat normative.

3-Perceptimet e Veté Psikologéve Shkolloré mbi Shérbimin Psiko-social né
Shkolla

Nga njé studim i kryer nga Qendra Alternativa njé organizaté jo fitim prurése me
né fokus té punés sé saj hartimin, analizén, zbatimin dhe monitorimin e politikave
socio-ekonomike lidhur me zhvillimin kombétar né fushat e shéndetit publik,
mijedisit, arsimit dhe mbrojtjes sociale né Shqipéri né pérputhje me standardet
dhe politikat e BE dhe bazuar né parimet e te drejtave té njeriut t& mbrojtura nga
konventat ndérkombétare, rezulton se psikologet shkollore déshmojné se e kané
filluar punén né shkolla kur veté aktorét e lidhur me shkollén nuk kané gené té
informuar né ményré té mjaftueshme pér punén gé kéta té fundit do té bénin. Pér
kété shumica e psikologéve shkolloré té pjesé e focus grupeve té organizuara nga
kjo gendér, déshmojné sé niveli i mbéshtetjes ndaj punés sé tyre ka ardhur duke
u rritur nga viti né vit, por pérséri ka njé lloj pagartésie pér rolin e psikologut né
shkollé. Jané jo té rralla rastet kur psikologu shkollor shihet si njé mésues mé
shumé, apo si njé kujdestar klase, apo episodet e perceptimeve téb shrembéra
té nxénésve dhe mésuesve té cilét e shohin kété profesionist si nj¢ mundési pér
té trajtuar ata gé “cmenden”. Niveli relativisht i ulét i kuptimit té rolit t¢ PSHP né
shkollé ndikon né marrédhéniet gé ata vendosin me kéta té fundit. Késisoj, nése
PSHP pérmendin se punojné me sa mé shumé aktoré gé mundin, ata ndjejné se
nuk kané partneré real&. Nga shumé persona shérbimi psikologjik shikohet si i
ndaré nga programi shkollor, si dicka e jashtme qé nuk éshté pjesé e shkollés.

Nga fokus grupet e zhvilluara nga kjo gendér rezulton se drejtuesit dhe mésuesit
kujdestaré jané partnerét mé té ngushté, e pastaj vijné kolegét né shkollat e tjera.
Kryesisht mésuesit e IEndéve shogérore jané mé bashképunues dhe kjo mundéson
realizimin e aktiviteteve informuese gjaté oréve té mésimit. [....]. Qéndrimet
mosbesuese e jombéshtetése ushgehen heré pas here edhe nga pérpjekjet e
PSHP pér té vézhguar gjaté mésimit, ose pér té anketuar nxénésit pér géllimet e
punés sé tyre. (Qendra Alternativehttp://www.gendraalternative.al/)

Njé pjesé e psikologéve shkollore shprehen gjithashtu se ka njé lloj ndryshimi
midis mbéshtetjes gqé ofrohet né shkollat e zonave urbane nga ajo né shkollat e
zonave rurale. Né shkollat e zonave urbane ka njé nivel pranimi, mbéshtetje dhe
njé njohje mé té miré té shérbimit psikologjik krahasuar kjo me shkollat e zonave
rurale.”Kur mes paléve ka raporte bashképunimi, kérkimi i mendimit nga PSHP
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béhet sistematikisht, ndérsa ka mundési gqé kur nuk ekziston njé bashképunim i
tille, mésuesit dhe drejtorét ua shkarkojné punén me sjelljet e nxénésve PSHP.” Njé
burim i réndésishém mbéshtetje jané edhe profesionistét e tjeré. Ata shérbejné si
burime bashképunimi dhe referimi. “Frekuenca e rasteve té bashképunimit varion
nga asnjé, né té rralla me mjeké dhe psikiatér dhe té herépashershme me psikologé
dhe punonjés socialé né organizata jofitimprurése. Kjo ka ndihmuar pér njé
menaxhim dhe adresim mé té miré té nevojave nga ana e PSHP.” Bashképunimi me
partneré té tjeré rrit nivelin e vetébesimit, siguron burimin profesional t& nevojshém
si dhe mundéson konsultimin duke identifikuar alternativat mé té pérshtatshme.

4-Shérbimi Psikologjik né Shkolla dhe Perceptimet e Nxénésve mbi kété
Shérbim

Shérbimi psikologjik né shkolla dhe pér mé tepér dimensioni social i kétij shérbimi
éshté njé fenomen relativisht | voné né institucionet e arsimit parauniversitar né
Shqipéri. Edhe mé | voné éshté perceptimi i kétij shérbimi si njé mjet edukues
nga mjedisi i mésimdhénésve dhe perceptimi | tij si njé instrument gé ndihmon
pér edukimin e adoleshentit shqgiptar. Implementimi i vonuar kohor i shérbimit
psikologjik né shkollén shqiptare ka njé numér arsyesh me sfond si politik dhe
té tradités sé popullatés shqiptare ndér té cilat mund t& pérmendim mentalitetin
frenues té autoriteteve vendimarrése, pamundésiné e institucioneve té arsimit té
larté né Shqipéri pér té pérgatitur specialisté me profesionin e psikologut shkollor.
Nga pilotimi | kétij shérbimin né vitet 2004 dhe 2005, né zbatimin e tij né shkallé té
gjeré né arsimin parauniversitar né Shqipéri né vitet 2008, kaloi njé kohé shumé e
shkurtér dhe kjo periudhé ndikoi né nivelin e ulét t& pérceptimit qé veté nxénésit
apo punonjésit e tjeré arsimoré né shkolla kishin ndaj shérbimit psiko-social né
kéto institucione.

Né fillimet e shérbimit psikologjik né vitin 2008 disa adoleshenté shpreheshin.Duke
gené njé vend né tranzicion, nuk jemi mjedisuar ende me futjen e psikologut népér
shkolla. Kjo ndodh ngagé ne, nxénésit, kur nuk besojmé tek prindi apo shoku, si
mund t’i besojmé njé personi tjetér? Besimi éshté dicka fondamentale dhe nuk
mund t'i dorézohet ¢do njeriu, prandaj shpeshheré preferojmé t& mbyllemi né
botén toné adoleshente. Pyetja ime éshté: tek cili duhet t& besojé njé i ri, tek njé i
aférm, apo tek njé i panjohur?. (Gazeta Shqip Qershor 2012).

Kjo éshté né formé té pérmbledhur gjithcka gé ndodh me njé nxénés, kur gjendet
pérballé njé studioje né shkollén e tij, ku lexohet “Kabineti i shérbimit psikologjik”.
Edhe pse kané kaluar kaq vjet, problemi i (mos)besueshmérisé sé nxénésit mbetet
sérish, ndonése jo si né fillimet. Psikologu shkollor éshté njé njeri gé merret me
nxénésit me probleme mendore, mendohej nga shumé prej tyre, duke e paré veten
jashté rrezes sé tij. Natyrisht gé psikologét shkolloré e kané kapur kété ngérc gé iu
lidhte duart dhe jané pérpjekur té shtrijné urat e besimit dhe komunikimit me gjithé
nxénésit, duke argumentuar se ky shérbim nuk éshté vetém pér disa fémijé né
nevojé, por njé mundési pér késhillim pér ¢cdo nxénés.

Paketat dhe rregullimet ligjore t& ndérmarra kané marré pérsipér té forcojné dhe
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promovojné urat e komunikimit ndérmjet studentéve, psikologéve shkolloré dhe
mésuesve, por nga ana tjetér ata pashmangshmeérisht vazhdojné té mbéshteten
né retorikén tradicionale té té konsideruarit té fokusit kryesor t& shérbimit té kétyre
profesionistéve studentét me probleme.

Né njé studim té Dr. Elida Rapti ‘Perceptimi i adoleshentit né shkollén shqiptare”,
autorja pohon qé “shérbimi psikologjik né shkollé njihet ende pak nga grupi i
adoleshentéve. Vetém 4 adoleshent ndér 5 té pyetur, njohin faktin se né shkollén
e tyre ka shérbim psikologjik. Rreth 20 % e adoleshentéve nuk kané& njohuri
pér funksionimin e shérbimit psikologjik né shkollén e tyre. .(Rapti E., Revista
Pedagogjike, IZHA 2013;164)

| ndérmarrré né vitin 2011, ky studim nuk éshté né gjendje t& masé impaktin qé
do té keté né vijim Ligji | Arsimit Parauniversitar 69/2012 dhe kryesisht detyrat dhe
pérgjegjésité gé ky ligj do té vendosé pérpara drejtuesve té shkollave pérsa |
pérket promovimit té shérbimit psikologjik nga ana e tyre pér té konsoliduar mé tej
statusin e tij né shkollén shqiptare.

Nga ana tjetér tendenca e ulét gé shfaqin adoleshentét mbi njohjen e funksioneve
qé ka shérbimi psikologjik né shkollén e tyre plotésohet mé miré kur ata pyeten pér
njohurité gé kané mbi rolin gé luan shérbimi psikologjik né shkollén e tyre.

Té dhénat tregojné se 1 ndér 3 nga adoleshentét qé kané pohuar se njohin faktin
gé ka shérbim psikologjik né shkollén e tyre, shprehen se nuk diné se cfaré
detyrash ka ky shérbim né shkollén e tyre. Ky fakt pérforcon idené se adoleshentét,
pavarésisht se diné gé ka shérbim psikologjik né shkollén e tyre, pérséri kané njé
shkallé té ulét njohje pér detyrat qé ky shérbim ka pér edukimin e sjelljeve té tyre
(Rapti E., Revista Pedagogjike, IZHA 2013;164).

Mungesa e informacionit t&€ adoleshentéve né lidhje me gamén e shérbimeve té
ofruara nga psikologét shkollore lidhet nga njéra ané me mentalitetin dominues
dhe frenues té shogérisé shqiptare dhe nga ana tjetér me mangésité e politikave
arsimore té cilat mbéshtesin njé raport mé té favorshém shkollor /nxénés i cili do
ta kthente kété figuré né njé imazh mé familjar dhe mé té ngrohté pér nxénésit dhe
pér mésuesit té cilét e vezhgojné até ndérsa kryen funskionet e tij né mé shumé se
njé shkollé né harkun kohor té njé dite pune.

“Ftohtésia”, papérshtashméria apo mungesa e mjediseve ku zhvillohet shérbimi
psikologjik né shkolla sérish kané njé ndik t& drejtépérdrejté né perceptim e
shtrembér té shérbimit psikologjik nga ana e adoleshéntéve.

Efikasiteti i shérbimit psikologjik né shkollé lidhet ngushté edhe me ambientin fizik
ku realizohet ky shérbim né shkollén shqiptare. Numri i madh i adoleshentéve gé
pohojné se nuk ka ambiente té pérshtatshme pér ushtrimin e shérbimit psikologjik
né shkollé, tregon indirekt edhe besueshmériné jo té larté gé kané adoleshentet
pér statusin e shérbimit psikologjik né shkollé. .(Rapti E., Revista Pedagogjike,
IZHA 2013;165).
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Né njé popullaté prej 1200 nxénésish, shkalla e njohjes nga studentét e arsimit
té mesém té pranisé sé shérbimit psikologjik né shkollé éshté e larté pér 81%
té té anketuarve, ndérkohé gé 16% e tyre nuk kané fare dijeni pér ekzistencén e
shérbimit psikologjik né shkollé. Té pyetur mé pas né ményre direkte né lidhje me
besimin gé ato kané ngritur né lidhje me efktshmériné e shérbimit psikologjik né
shkolla vetém 1 adoleshent ndér 2 té pyetur, e percepton takimin me psikologun
e shkollés si njé veprim té efektshém dhe gé ka ndikim pér modifikimin e sjelljes
sé tij problematike apo si mjet qé e ndihmon pér t& menaxhuar problemet e tij né
ambientin shkollor apo familjar.”( Rapti E., Revista Pedagogjike, IZHA 2013;166).

Kjo mungesé besimi mbi efikasitetin e shérbimit t& psikologut shkollor shumé heré
mund té shpjegohet me mungesén e kuaklifikimit pérkatés nga ana e psikologéve
shkollore, me normén e larté pér nxénés dhe pér dité pune té caktuar pér kéta
psikologé nga udhézimet e Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés si dhe mungesén
e déshirés karakterizuese pér té gjithé adoleshentét pér té ia adresuar problemet e
tyre njé personi té huaj.

Prirjet Europiane té pérceptimitté rolit té psikologut shkollor nga ana e adolescentéve
tregojné pér njé pérfagim nga ana e kétij target grupi mé shumé té rolit té& psikologut
shkollor si késhillues dhe si edukues sesa si ndérhyrés né problematikat shkollore.
Kjo éshté né njéfaré mase edhe fryma e dhéné kétij profesioni nga ana e Ligjit t&
Arsimit Parauniversitar 69/2012 u vé detyré mésuesve dhe autoriteteve drejtuese
té shkollés té rrisin ndérgjegjésimin né mjedisin shkollor pér rolin e shérbimit
psiko social, dhe nga ana tjetér t&€ marrin kualifikime pér té& gené té afté té trajtojné
problemet e adolescentéve pérpara se ato t&€ kthehen né situata qé kérkojné
dnérhyrje emergjente nga ana e psikologéve shkolloré.

5-Konkluzione

Né pérfundim mund té themi gé:
* Zanafilla e qasjes mosbesuese té mjedisit edukativ shqgiptar ndaj shérbimit
psiko-social duhet kérkuar né veté retorikén e formulitmit t& dokumentéve
politik rregullatoré té arsimit parauniversitar dhe né mjedisin shkollor té krijuar
nga veté punonjésit e arsimit parauniversitar. Njé psikolog shkollor sé pari ka
pér detyré té parandalojé té edukojé dhe vetém si masa fundore té trajtojé
problemet e lindura dhe t& pamundura té€ shmangen me ané té gasjeve té tjera
konstruktive.
* Koha relativisht e re e implementimit t& shérbimit psikologjik né shkollén
shqiptare ende nuk lejon gé té rinjté té kené njé nivel té larté té& njohjes sé
detyrave gé ka ky shérbim né shkollé.
* Paragjykimet dhe opinionet frenuese té familjes dhe komunitetit shqiptar
ndaj punés sé psikologut shkollor krijojné barriera ndaj promovimit té
bashképunimit té té rinjve me shérbimin psikologjik né shkollé.
» Standartet e ulta profesionale qé pérfagéson shérbimi psikologjik né
shkollé, mungesa e trajnimeve té vazhduara pér kéta profesionisté ndikojné
mbi nivelin e ulét t& besueshmérisé qé kané té rinjté ndaj kétij shérbimi.
e Strukturat politikbérése né fushén e arsimit dhe né fushén e shérbimit
social duhet té shmangin pérdorimin e retorikés tradicionale e cila i konsideron
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psikologét si profesionisté kliniciené té cilét ndérhyjné sa heré gé nxénésit apo
studentét shfagin problem né mjedisin shkollor.

*  Angazhimi i psikologéve né mé shumé se njé shkollé do té vazhdojé té
ndikojé negativisht mbi perceptimin gé kané té rinjté mbi psikologun shkollor.
e Gjallérimi i dimensionit social t& shérbimit psiko-social (pra angazhimi
edhe | punonjésve social né shkolla) do té lehtésojé psikologun shkollor nga
barra gé | éshté dhéné dhe do té€ ndihmojé né pérmirésimin e perceptimit té
statusit té kétij té fundit né mjediset shkollore.
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